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Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  1 

 

1. ΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ Α.Ε. 

 

1.1 Γενικά περί Α.Ε. 

 

Η εξέλιξη του οικονοµικού βίου, επέφερε τη διεύρυνση των συναλλαγών και 

την ανάπτυξη των αγορών, καθώς επίσης και η τεχνολογική πρόοδος 

δηµιούργησε τη µεγάλη και σύγχρονη πλέον επιχείρηση η οποία, για τη 

χρηµατοδότηση της έχει ανάγκη τη συγκέντρωση κεφαλαίων σηµαντικού 

ύψους. 

Η συγκέντρωση όµως των κεφαλαίων αυτών σε µια συγκεκριµένη οικονοµική 

δραστηριότητα είναι δύσκολο να πραγµατοποιηθεί από λίγα πρόσωπα, πέρα 

από αυτό οι συνέπειες για τον χρηµατοδότη αυξάνονται υπέρµετρα, σε 

περίπτωση κακής εκβάσεως των εργασιών. 

Έτσι αναπτύχθηκε ο θεσµός της Α.Ε. η οποία αποτελεί την σοβαρότερη µορφή 

της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. Την ανάπτυξη λοιπόν της Α.Ε. 

υπαγόρευσαν κυρίως, 

 

• η ανάγκη συγκέντρωσης κεφαλαίων σηµαντικού ύψους 

• η ανάγκη περιορισµού του κινδύνου που προέρχεται από την 

συγκέντρωση των κεφαλαίων αυτών 

• η ανάγκη να µεταβιβάζεται µε ευχέρεια η ιδιότητα του 

κεφαλαιούχου-εταίρου (µετόχου) ώστε αυτός να µπορεί να 

αποδεσµεύει εύκολα τα κεφάλαια του από µια συγκεκριµένη 

οικονοµική δραστηριότητα. 

 

Το εταιρικό κεφάλαιο της Α.Ε. διαιρείται σε ισόποσα τµήµατα που 

αντιπροσωπεύονται από τίτλους, τις µετοχές. Οι µετοχές είναι αξιόγραφα που 

µεταβιβάζονται εύκολα, ενώ κάθε εταίρος ευθύνεται µέχρι του ποσού της 

εισφοράς του. 

Τα κύρια χαρακτηριστικά των εταιρειών που έχουν µορφή Α.Ε. είναι, 

 

1. Η ιδιότητα του µετόχου µεταβιβάζεται µε τη µεταβίβαση του τίτλου 
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µετοχής. 

2. Τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις κάθε µετόχου εξαρτώνται από το 

ύψος της κεφαλαιακής του συµµετοχής, γι' αυτό η Α.Ε. χαρακτηρίζεται 

ως κεφαλαιουχική εταιρεία και όχι ως προσωπική. 

 

 

3. Η Α.Ε. αποτελεί νοµικό πρόσωπο του οποίου τα δικαιώµατα και οι 

υποχρεώσεις απορρέουν από το νόµο και το καταστατικό. 

4. Κατά την διάταξη του νόµου, έχει την εµπορική ιδιότητα έστω και αν το 

αντικείµενο των εργασιών της δεν είναι εµπορικές πράξεις. 

5. Η οικονοµική ευθύνη των µετόχων έναντι των τρίτων περιορίζεται µέχρι 

το ποσό συµµετοχής τους στη διαµόρφωση του κεφαλαίου της Α.Ε. 

6. Οι αποφάσεις στην Α.Ε. παίρνονται κατά πλειοψηφία. Οι αποφάσεις 

για τα τρέχοντα ζητήµατα και για όλη τη διοίκηση και διαχείριση της 

εταιρικής περιουσίας είναι αρµοδιότητα του διοικητικού συµβουλίου και οι 

σοβαρότερες αποφάσεις π.χ. διορισµός ∆ιοικητικού Συµβουλίου, αύξηση 

κεφαλαίων, αλλαγή σκοπού, διάλυση της εταιρείας κ.α. είναι αρµοδιότητα της 

Γενικής Συνελεύσεως των µετόχων. Στη Γενική Συνέλευση έχουν δικαίωµα να 

παραστούν και να ψηφίσουν όλοι οι µέτοχοι. Κάθε µετοχή αντιπροσωπεύει µία 

ψήφο. Στην Α.Ε. η πλειοψηφία είναι πανίσχυρη και αποφασίζει για κάθε 

ζήτηµα. Η µειοψηφία δεν έχει παρά µόνο κάποιες ασθενείς δυνατότητες 

ελέγχου. Όπως γίνεται αντιληπτό, αυτό εξασφαλίζει στην Α.Ε. σταθερότητα 

διοικήσεως και απόλυτη ευχέρεια χειρισµών στην λειτουργία της. 

 

 

 

 

Η Α.Ε. είναι η εταιρική µορφή που επικρατεί για την ανάληψη σηµαντικών 

επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων. Με υποτυπώδη µορφή εµφανίζεται στις 

εµπορικές πόλεις της Ευρώπης από το ΙΕ΄ αιώνα, παίρνει όµως την ανάπτυξη 

της κατά τον ΙΗ΄ αιώνα ιδίως στην Αγγλία και Ολλανδία, όταν µε τις 

ανακαλύψεις νέων χωρών άρχισε να αναπτύσσεται έντονη επιχειρηµατική 

δραστηριότητα για την εκµετάλλευση των. 
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Η βιοµηχανική επανάσταση, η δηµιουργία επιχειρήσεων εντάσεως παγίου 

κεφαλαίου υπήρξαν παράγοντες που συντέλεσαν στη διάδοσή της. 

Στην Ελλάδα ο θεσµός της Α.Ε. εισήχθη από την Εθνοσυνέλευση της 

Επιδαύρου, και οι πρώτες Α.Ε. της χώρας µας υπήρξαν τραπεζικές και 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις, όπως η Εθνική Χρηµατιστηριακή Τράπεζα (1828), η 

Εµπορική Τράπεζα Πειραιώς και Παλαιών Πατρών (1840), η Εθνική Τράπεζα 

της Ελλάδος (1841). 

 

 

 

 

 

1.2 Ίδρυση Α.Ε. 

 

1.2.1 ∆ιαδικασία ίδρυσης Α.Ε. 

 

Η ανώνυµη εταιρεία µπορεί να ιδρυθεί από ένα ή περισσότερα πρόσωπα ή να 

καταστεί µονοπρόσωπη µε την συγκέντρωση όλων των µετόχων σε ένα µόνο 

πρόσωπο. (άρθρο 1 του νόµου 2190/1920). 

Τα ιδρυτικά µέλη της ανώνυµης εταιρείας µπορεί να είναι φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα. Τα φυσικά πρόσωπα πρέπει να έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος  

της ηλικίας τους(σύµφωνα µε το άρθρο 127 του Αστικού Κώδικα, όπως 

τροποποιήθηκε από το άρθρο του νόµου 1329/1983). Συµµετοχή ανηλίκου 

στην ανώνυµη εταιρεία επιτρέπεται µόνο κατόπιν δικαστικής άδειας. 

Κατώτερο όριο για την ίδρυση ανώνυµης εταιρείας είναι τα 60.000€, ενώ 

υπάρχουν περιπτώσεις όπου ο νόµος ορίζει πολύ µεγαλύτερο ποσό 

κεφαλαίου, (π.χ. οι προερχόµενες από συγχώνευση ή µετατροπή κατά τις 

διατάξεις του Ν.∆. 1297/1972 και του νόµου 2166/1993 ανώνυµες εταιρείες 

πρέπει να έχουν ελάχιστο ύψος µετοχικού κεφαλαίου 60.000€. Για τις ήδη 

υπάρχουσες εταιρείες προβλέπεται η δυνατότητα να συνεχίσουν να 

λειτουργούν µε 2.5% χαµηλότερο κεφάλαιο (δηλ. 58.500euro). 
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1.2.2 Βασικά χαρακτηριστικά 

 

Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ανώνυµης Εταιρείας είναι τα ακόλουθα, 

• Το µεγάλο σχετικά κεφάλαιο που απαιτείται για την ίδρυσή της 

• Η διαίρεση του κεφαλαίου σε ίσα µερίδια, που ενσωµατώνονται 

σε έγγραφα, τις µετοχές 

• Οι αυστηροί όροι δηµοσιότητας κατά την ίδρυσή της αλλά και καθ' 

όλη τη διάρκεια της ζωής της 

• Η µεγάλη διάρκειά της (συνήθως 50 ετών) 

• Η περιορισµένη ευθύνη των µετόχων 

• Η λήψη αποφάσεων κατά πλειοψηφία 

• Η ύπαρξη δύο οργάνων, της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων 

και του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

 

 

 

 

1.3 Σύσταση Α.Ε. 

 

1.3.1. ∆ιαδικασία Σύστασης Α. Ε. 

Τη σύσταση Α.Ε. αναλαµβάνουν ορισµένα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, οι 

ιδρυτές, που παίρνουν την πρωτοβουλία για την εκπλήρωση όλων των 

τυπικών διαδικασιών που απαιτούνται ώστε η εταιρία να αποκτήσει νοµική 

προσωπικότητα. Ο αριθµός των ιδρυτών δεν µπορεί να είναι κατώτερος από 

δύο. 



11 

 

 

1.3.2. Σύνταξη σχεδίου καταστατικού 

Οι διαδικασίες σύστασης µίας Ανώνυµης Εταιρείας ξεκινούν από τη σύνταξη 

του σχεδίου του καταστατικού της εταιρείας. Το καταστατικό αποτελεί το νοµικό 

έγγραφο της συστάσεως της εταιρείας, αλλά επίσης προδιαγράφει και όλα τα 

βασικά θέµατα που αφορούν στις σχέσεις των µετόχων, στη διοίκηση της 

εταιρείας, σε θέµατα που αφορούν τη διάρκεια ζωής της αλλά και τη διάλυση 
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της. Προκειµένου να συνταχθεί το καταστατικό της εταιρείας, πρέπει να 

µελετηθούν και να συµφωνηθούν µεταξύ των ιδρυτών της τα παρακάτω βασικά 

στοιχεία: 

 

1. Επωνυµία: Η επωνυµία λαµβάνεται υποχρεωτικά από το αντικείµενο 

εργασιών που ασκεί η εταιρεία εκτός αν ο σκοπός της περιλαµβάνει πολλά 

αντικείµενα, οπότε, στην περίπτωση αυτή η επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται 

από τα κυριότερα από αυτά, ενώ πρέπει να περιέχει τις λέξεις « Ανώνυµη 

Εταιρεία » ενώ παράλληλα µπορεί να περιέχει το ονοµατεπώνυµο του ιδρυτή ή 

των ιδρυτών, ή άλλου φυσικού προσώπου ή την επωνυµία Εµπορικής 

Εταιρείας. 

 

2.Έδρα: Έδρα της εταιρείας ορίζεται ένας δήµος ή µία Κοινότητα της 

Ελληνικής επικράτειας που θα εγκατασταθεί η εταιρεία και όχι συνοικία ή 

δρόµος. Αν οριστεί έδρα από δήµο ή Κοινότητα και σε συγκεκριµένη διεύθυνση 

( οδός – αριθµός ), σε περίπτωση µεταφοράς της έδρας σε άλλη διεύθυνση 

στον ίδιο δήµο ή Κοινότητα χρειάζεται τροποποίηση του Καταστατικού της. 

 

3.Σκοπός: Στο σκοπό χρειάζεται να υπάρχει περιληπτική περιγραφή των 

κυρίων και παρεποµένων δραστηριοτήτων µε τις οποίες πρόκειται να 

ασχοληθεί η ΑΕ ενώ παράλληλα θα πρέπει να σηµειωθεί, αν πρόκειται να είναι 

µικρή σε µέγεθος µεταποιητική µονάδα , ότι είναι «ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ». Ο 

χαρακτηρισµός αυτός είναι απαραίτητος για να µπορεί να εγγραφεί στο 

“Βιοτεχνικό Επιµελητήριο της Ελλάδος”, διότι εκ του λόγου αυτού θα έχει 

ορισµένα πλεονεκτήµατα που έχουν οι µικροµεσαίες µεταποιητικές 

επιχειρήσεις . Αυτά όµως τελευταία πάνε να καταργηθούν. 

 

 4.∆ιάρκεια: Ο νόµος δεν ορίζει τη διάρκεια της εταιρείας . Συνήθως ορίζεται 

διάρκεια αυτής 30-50 χρόνια και τούτο για να αποφεύγονται οι συχνές 

τροποποιήσεις του καταστατικού της . 

 

5.Μετοχικό Κεφάλαιο: Το µετοχικό κεφάλαιο αναγράφεται σε χρήµα ακόµη 

και όταν οι εισφορές των µετόχων είναι σε είδος, ενώ απαγορεύεται να 

αναφέρεται σε ξένο νόµισµα εκτός εξαιρέσεων. Επίσης εδώ θα πρέπει να 
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σηµειωθεί ότι το µέχρι 30.000 € µετοχικό κεφάλαιο πρέπει να καταβληθεί είτε 

σε µετρητά, είτε σε είδος κατά τη σύστασή της , ενώ στο σχετικό µε την 

καταβολή του κεφαλαίου άρθρο του καταστατικού δεν χρειάζεται να αναφερθεί 

ότι το κεφάλαιο καταβλήθηκε, όπως αυτό χρειάζεται στο καταστατικό της ΕΠΕ. 

Το ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο για τη σύσταση ΑΕ εµπορικής , βιοµηχανικής ή 

παροχής υπηρεσιών σήµερα είναι 30.000€ , ενώ η εταιρεία που πρόκειται να 

προσφύγει στο κοινό για την ολική ή µερική κάλυψη του κεφαλαίου της µε 

δηµόσια εγγραφή πρέπει να έχει ελάχιστο µετοχικό κεφάλαιο 300.000€ , και 

όταν προέρχεται από συγχώνευση ή 

µετατροπή , βάσει του Ν_1297/72, 180.000€ ή 300.000€ , ανάλογα, ή όταν η 

εταιρεία προέρχεται από µετασχηµατισµό επιχειρήσεων 30.000€. 

 

6.Μετοχές: Η µετοχή, ως αξιόγραφο, ενσωµατώνει τα δικαιώµατα του µετόχου 

που πηγάζουν από τη συµµετοχή του στην ανώνυµη εταιρία. Οι µετοχές 

µπορεί να διακρίνονται σε κοινές, προνοµιούχες και επικαρπίας, ονοµαστικές 

και ανώνυµες, µετά ψήφου ή χωρίς ψήφο, σε διαπραγµατεύσιµες σε 

Χρηµατιστήριο ή σε µη διαπραγµατεύσιµες. 

Οι µετοχές της ΑΕ είναι ανώνυµες ή ονοµαστικές, αυτό βεβαίως εξαρτάται από 

τη βούληση των ιδρυτών της. Συνήθως στην πράξη, οι µετοχές των ΑΕ που 

ιδρύονται µε µετρητά εκτός εξαιρέσεων, είναι ανώνυµες .Από το είδος δε της 

µετοχής εξαρτάται ο τρόπος της µεταβίβασης τους, καθώς και η φορολογία των 

κερδών της.  

Εξαίρεση αποτελούν οι µετοχές των ηµεδαπών ΑΕ που έχουν ως αντικείµενο 

εργασιών την εκµετάλλευση κλινικών, διαγνωστικών κέντρων, κέντρων 

αποθεραπείας , γηροκοµείων, εκπαιδευτηρίων , φροντιστηρίων και γενικά την 

παροχή ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης ή εκπαίδευσης οποιασδήποτε 

µορφής και βαθµίδας των οποίων οι µετοχές είναι υποχρεωτικά ονοµαστικές 

στο σύνολό τους.  

Επίσης σηµειώνεται ότι υποχρεούνται να µετατρέπουν σε ονοµαστικές τις 

µετοχές των ΑΕ και µάλιστα µέσα σε διάστηµα έξι µηνών από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου όταν εντός αυτής η αξία των αστικών των ακινήτων 

προ αποσβέσεων , υπερβεί το 60% του µετοχικού κεφαλαίου των στο οποίο 

συµπεριλαµβάνονται και τα πάσης φύσης αποθεµατικά . Η ονοµαστική αξία 
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των µετοχών δεν µπορεί να είναι µικρότερη των 0,30€ και µεγαλύτερη των 85 

€. 

 

7.∆ιοικητικό Συµβούλιο: Στο καταστατικό θα πρέπει να αναφέρεται ο αριθµός 

των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, ο οποίος στην πράξη συνήθως 

ορίζεται από 

τέσσερα µέχρι επτά µέλη, καθώς επίσης και η θητεία η οποία δεν µπορεί να 

υπερβεί την εξαετία. Πρέπει να σηµειωθεί ότι αν ο αριθµός των µελών του ∆.Σ. 

είναι 

µικρότερος των τεσσάρων και έχουµε παραίτηση ή θάνατο ενός µέλους τα 

υπόλοιπα δύο µέλη δεν µπορούν να εκλέξουν νέο µέλος σε αντικατάσταση 

αυτού, οπότε δεν υπάρχει ∆ιοικητικό Συµβούλιο και δεν µπορεί αυτό να 

συνέλθει για να συγκαλέσει Έκτακτη Γενική Συνέλευση για να εκλέξει νέο 

∆ιοικητικό Συµβούλιο.  

 

8.Τακτικοί Ελεγκτές: από το καταστατικό ή από την εκάστοτε Γενική 

Συνέλευση 

των µετόχων θα πρέπει να ορίζονται δύο τακτικοί και δύο αναπληρωµατικοί 

ελεγκτές πτυχιούχοι ανωτάτων σχολών που να έχουν άδεια άσκησης 

οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος ,ή 

ένας Τακτικός Ορκωτός Ελεγκτής, αν υπάρχει σχετική υποχρέωση, χωρίς να 

είναι απαραίτητο και η εκλογή αναπληρωµατικού καθώς δεν µπορεί να γίνει 

αντικατάσταση ορκωτού ελεγκτή εκτός αν αυτός δηλώσει αδυναµία, όπως αυτό 

προβλέπεται από την παρ. 4 του άρθρου 75 του νόµου 1769/1991 ενώ 

παράλληλα πρέπει να καθοριστεί και η αµοιβή αυτών. Πρέπει να σηµειωθεί ότι 

οι διοριζόµενοι ή εκλεγόµενοι ελεγκτές και εφόσον οι ΑΕ δεν ελέγχονται από 

ορκωτούς, µπορούν να επαναδιορίζονται όχι όµως για περισσότερες από 

πέντε εταιρικές χρήσεις. Σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κ Ν 

2190/20, δεν µπορούν να ορισθούν ελεγκτές, πρόσωπα που ίδρυσαν την 

εταιρεία και είναι µέτοχοι ή µέλη του ∆Σ της εταιρείας ή συγγενείς αυτών µέχρι 

και του δευτέρου βαθµού εξ αίµατος ή αγχιστείας, υπάλληλοι της εταιρείας ή 

εξαρτηµένης προς αυτήν εταιρείας , δηµόσιοι υπάλληλοι Ν Π, Τραπεζών και 

επιχειρήσεων κοινής ωφελείας. Τέλος σηµειώνεται ότι στο καταστατικό πρέπει 

να αναφέρονται όλα τα στοιχεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ως και 
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των ελεγκτών της εταιρείας (επάγγελµα, έτος γέννησης, τόπος κατοικίας, 

αριθµός ταυτότητας, υπηκοότητα και για τους ελεγκτές ο αριθµός αδείας 

άσκησης οικονοµολογικού επαγγέλµατος του Οικονοµικού Επιµελητηρίου 

Ελλάδος ), σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κ Ν 2190/20. 

 

 

9. Εταιρική χρήση : Η εταιρική χρήση µπορεί να λήγει την 30-06-…ή την 31-

12-…, αυτό βεβαίως είναι θέµα ιδρυτών και εξαρτάται κυρίως από το 

αντικείµενο των εργασιών της εταιρείας. Εξαιρετικά η πρώτη εταιρική χρήση 

µπορεί να είναι υπερδωδεκάµηνη και µέχρι 24 µήνες και για τα κέρδη της 

υπερδωδεκάµηνης αυτής περιόδου υποβάλλεται ενιαία δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος. 

 

10.Έξοδα σύστασης :Στο καταστατικό πρέπει να αναφέρονται και τα 

συνολικά έξοδα που έγιναν για τη σύσταση της εταιρείας, όπως είναι, η αµοιβή 

του συντάξαντος δικηγόρου και συµβολαιογράφου, ο φόρος συγκέντρωσης 

κεφαλαίου, τα τέλη 

δηµοσίευσης της περίληψης του καταστατικού στο ΦΕΚ, ο φόρος και τα έξοδα 

µεταβίβασης ακινήτου σε περίπτωση εισφοράς των για κάλυψη Μετοχικού 

Κεφαλαίου, όταν αυτή γίνεται χωρίς τις διατάξεις του Ν 1297/72 ή Ν 2166/93. 

 

 

� Προέγκριση επωνυµίας. 

 

Εφόσον έχει επιλεχθεί η επωνυµία και ο διακριτικός τίτλος της νέας εταιρείας, 

και εφόσον 

έχει επιλεγεί σκοπός και ο τύπο της, είναι σκόπιµο να γίνει επίσκεψη στο οικείο 

επιµελητήριο για την προέγκριση της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου. 

(άρθρο 5α, 

Κ.Ν.1089/1980). Για την επιλογή της επωνυµίας θα πρέπει να ληφθούν υπόψη 

τα παρακάτω: 

• Η Ανώνυµη Εταιρεία παίρνει την επωνυµία της από το είδος της 

επιχείρησης που ασκεί. 
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• Στην επωνυµία µπορεί ακόµα, να περιέχεται και το ονοµατεπώνυµο 

κάποιου από τους ιδρυτές ή άλλου φυσικού προσώπου, είτε η επωνυµία 

κάποιας εµπορικής εταιρείας. 

• Στην επωνυµία πρέπει να περιέχονται οι λέξεις «Ανώνυµη Εταιρεία». 

• Σε περίπτωση που ο σκοπός της εταιρείας εκτείνεται σε πολλά 

αντικείµενα, η επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από 

αυτά. 

• Αν ο σκοπός της εταιρείας διευρυνθεί, δεν συνεπάγεται αναγκαία ότι 

πρέπει να µεταβληθεί και η εταιρική επωνυµία µε την οποία η εταιρεία 

είναι ήδη γνωστή στις συναλλαγές. 

• Για τις διεθνείς συναλλαγές της εταιρείας η επωνυµία µπορεί να 

εκφράζεται και σε ξένη γλώσσα σε πιστή µετάφραση ή µε λατινικά 

στοιχεία. 

• Ειδικά για τραπεζική Α.Ε. ο νόµος (άρθρο 10 παρ.2 Ν.5076/1931) 

προβλέπει ότι η επωνυµία αυτής πρέπει να εγκριθεί από το Υπουργείο 

Εθνικής Οικονοµίας. 

 

Κατά την επίσκεψή στο Επιµελητήριο, πρέπει να κατατεθεί συµπληρωµένη µία 

αίτηση και 

ένα παράβολο .(Περίπου 30,00 ευρώ). Οι τιµές επιβαρύνονται µε χαρτόσηµο 

2,4% 

Εάν η επιλεγµένη επωνυµία και διακριτικός τίτλος είναι αποδεκτός, θα δοθεί 

βεβαίωση, 

ένας αύξων αριθµός κράτησης της επωνυµίας ο οποίος ισχύει για 2 µήνες. 

Στην περίπτωση όπου η επωνυµία που έχει επιλεγεί έχει ήδη χρησιµοποιηθεί ή 

δεν είναι 

συµβατή µε τις απαιτήσεις του νόµου, θα πρέπει να γίνει επιλογή νέας 

επωνυµίας και 

φυσικά προσαρµογή του καταστατικού. 

 

� ∆ικηγορικός Σύλλογος. 

 

Στη συνέχεια, και πριν την υπογραφή του καταστατικού ενώπιον 

συµβολαιογράφου, πρέπει να καταβληθεί στο ∆ικηγορικό Σύλλογο γραµµάτιο 



17 

 

προείσπραξης για τον συµπράττοντα δικηγόρο ο οποίος θα παρίσταται στην 

υπογραφή του καταστατικού. 

Η παρουσία του δικηγόρου κατά την υπογραφή του καταστατικού Ανώνυµης 

Εταιρείας είναι υποχρεωτική από το νόµο (άρθρο 42, Ν.∆.3026/1954). 

Το ύψος του γραµµατίου προείσπραξης για την αµοιβή του δικηγόρου είναι 1% 

για τα 

πρώτα πέντε εκατοµµύρια του µετοχικού κεφαλαίου και 0,5% για όλο το 

υπόλοιπο ποσό. 

  

� Συµβολαιογράφος. 

 

Επόµενο βήµα είναι η υπογραφή του Καταστατικού Συστάσεως της Ανώνυµης 

Εταιρείας ενώπιον συµβολαιογράφου. Στο συµβολαιογράφο πρέπει να 

προσκοµισθούν τα ακόλουθα : 

α) σχέδιο καταστατικού, 

β) πλήρη στοιχεία των µελών, τα ΑΦΜ των µετόχων και τις ταυτότητές τους 

γ) γραµµάτιο προείσπραξης από το ∆ικηγορικό Σύλλογο, 

δ) προέγκριση από το επιµελητήριο (βάση του νόµου 1089/1980 ) 

 

Στην περίπτωση όπου κάποιος από τους ιδρυτές της εταιρείας είναι άλλες 

εταιρείες, 

πρέπει να προσκοµισθούν και τα αντίστοιχα νοµιµοποιητικά τους έγγραφα. 

Το καταστατικό υπογράφεται από τα ιδρυτικά µέλη της ανώνυµης εταιρείας και 

το 

δικηγόρο ο οποίος παρίσταται και έχει συντάξει το σχέδιο καταστατικού. Οι 

ιδρυτές 

� µπορούν να παρίστανται και να υπογράψουν όλοι αυτοπροσώπως ή να 

αντιπροσωπευθούν µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο από άλλα 

πρόσωπα (συνιδρυτές ή τρίτους) που θα υπογράψουν αντί για αυτούς. 

Όταν µεταξύ των συνιδρυτών υπάρχουν και νοµικά πρόσωπα, αυτά 

εξουσιοδοτούν, µέσω των αρµοδίων οργάνων τους, τα κατάλληλα 

φυσικά πρόσωπα για να παραστούν ενώπιον του συµβολαιογράφου και 

να υπογράψουν το καταστατικό. Το ύψος της αµοιβής του 

συµβολαιογράφου για ένα απλό 
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συµβόλαιο σε 4 αντίγραφα ανέρχεται σε 616 – 646€, περίπου. 

 

� Νοµαρχία ή Γ.Γ. Εµπορίου. 

 

Το επόµενο βήµα είναι η κατάθεση στην αρµόδια αρχή το καταστατικό της 

εταιρείας για 

την έγκριση της σύστασής της. Η αρµόδια αρχή είναι: 

 

� Η Νοµαρχία στην οποία υπάγεται η έδρα της εταιρείας για όλες 

περιπτώσεις εκτός από αυτές που διαφαίνονται στην επόµενη 

παράγραφο. 

� Η ∆/νση Α.Ε. και Πίστεως της Γενικής Γραµµατείας Εµπορίου και 

Προστασίας καταναλωτή εάν η ανώνυµη ανήκει σε µία από τις 

ακόλουθες περιπτώσεις: 

 

1. Πιστωτικά Ιδρύµατα και Υποκαταστήµατα Πιστωτικών Ιδρυµάτων που έχουν 

την έδρα 

τους σε άλλο Κράτος µέλος ή Τρίτη Χώρα (άρθρο 51 και 78 του K.N.2190/1920 

σε 

συνδυασµό µε τον ν.2076/1992) 

 

2. Ανώνυµες εταιρείες που οι µετοχές τους είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο 

Αξιών Αθηνών. 

 

3. Ανώνυµες εταιρείες Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου και Ανώνυµες Εταιρείες 

∆ιαχειρίσεως 

Αµοιβαίων Κεφαλαίων (Ν.1969/1991) 

 

4. Ανώνυµες Χρηµατιστηριακές Εταιρείες και Ανώνυµες Χρηµατιστηριακές 

Εταιρείες Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών, (Ν.1806/1988) 

 

5. Ανώνυµες Εταιρείες ∆ιαχειρίσεως Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης 

Περιουσίας και 
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Ανώνυµες Εταιρείες Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία στ. Αθλητικές 

Ανώνυµες Εταιρείες 

(Ποδοσφαιρικές Α.Ε. και Καλαθοσφαιρικές Α.Ε.) (Ν.1958/1991) 

 

6. Ανώνυµες Εταιρείες που σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις εποπτεύονται από τη 

∆/νση Α.Ε. 

και Πίστεως και είναι οι εξής: 

•Κεντρικό Αποθετήριο Αξιών Α.Ε. 

•Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών Α.Ε. 

•Εταιρεία Εκκαθάρισης Συναλλαγών επί Παραγώγων Α.Ε. 

•Ελληνικά Χρηµατιστήρια Ανώνυµη Εταιρεία Συµµετοχών 

•Οργανισµός Κεντρικής Αγοράς Αθηνών Ανώνυµη Εταιρεία 

•Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης Ανώνυµη Εταιρεία 

•Ελληνικό Φεστιβάλ Ανώνυµος Εταιρεία 

•Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα Ανώνυµη Εταιρεία 

 

Ο Υπουργός Ανάπτυξης ή η κατά το νόµο εκάστοτε αρµόδια Αρχή 

υποχρεούνται να 

εγκρίνουν µε απόφασή τους τη σύσταση ανώνυµης εταιρείας και το 

καταστατικό της, 

εφόσον αυτό έχει καταρτισθεί µε δηµόσιο έγγραφο και έχουν τηρηθεί οι 

σχετικές διατάξεις. 

Στην αρµόδια αρχή πρέπει να κατατεθούν τα ακόλουθα: 

� ∆ύο αντίγραφα του καταστατικού, το ένα θεωρηµένο από το οικείο 

επιµελητήριο για την επωνυµία 

� ∆ήλωση του ΦΣΚ 

� Παράβολο και ΤΑΠΕΤ 

� Παραστατικό του γραµµατίου είσπραξης της Εθνικής Τράπεζας 

� Σχέδιο της ανακοίνωσης για τη σύσταση της εταιρείας εις τριπλούν (δεν 

είναι υποχρεωτικό) 

� Αίτηση 

 

Κατά την εξέταση του καταστατικού, είναι πιθανόν να γίνουν ορισµένες 

τροποποιήσεις από την αρµόδια αρχή.  
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Σε αυτή την περίπτωση, οι τροποποιήσεις γίνονται από το συµβολαιογράφο 

και  υπογράφονται και πάλι από τους ιδρυτές της εταιρείας ή το πρόσωπο που 

τυχόν έχει εξουσιοδοτηθεί από την αρχική συµβολαιογραφική πράξη. Αν 

η τροποποίηση αφορά αλλαγή της επωνυµίας και διακριτικού τίτλου, θα πρέπει 

πρώτα να γίνει έλεγχος της νέας επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου από το 

οικείο επιµελητήριο και στη συνέχεια να γίνει η τροποιποητική πράξη από το 

συµβολαιογράφο. Η τροποποιητική πράξη του καταστατικού προσκοµίζεται 

στην αρµόδια αρχή. Στη συνέχεια, εκδίδεται η απόφαση µε την οποία 

εγκρίνεται η σύσταση της εταιρείας και καταχωρείται στο Μητρώο Ανωνύµων 

Εταιρειών (ΜΑΕ). 

� Αρµόδια ∆.Ο.Υ.  (Φ.Σ.Κ. - Τέλη ∆ηµοσίευσης) 

Καταβολή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. του φόρου συγκέντρωσης του κεφαλαίου. Η 

καταβολή αυτή πρέπει να γίνει µέσα σε (15) δεκαπέντε ηµέρες από την 

ανακοίνωση σύστασης της εταιρίας από την αρµόδια αρχή. Ο ΦΣΚ ανέρχεται 

σε 1% επί του ύψους του µετοχικού κεφαλαίου (άρθρα 17-31, Ν.1676/86) 

(άρθρο 1 Ν. 2941/2001). Για την καταβολή του ΦΣΚ πρέπει να 

προσκοµισθούν, 

• αντίγραφο του καταστατικού 

• επιταγή µε το προδιαγραµµένο ποσό, 

• δήλωση ΦΣΚ εις διπλούν, 

• και οι 3 ανακοινώσεις της νοµαρχίας για την σύσταση της εταιρίας. 

Στην ∆.Ο.Υ. επίσης θα πληρωθεί και το Παράβολο δηµοσίευσης σε Φ.Ε.Κ και 

ΤΑΠΕΤ (544,67). Η ∆.Ο.Υ. θα θεωρήσει τις  2 ανακοινώσεις µία το τµήµα 

Φ.Σ.Κ. για την πληρωµή του και µία για την πληρωµή του παραβόλου 

δηµοσίευσης στο Φ.Ε.Κ. 

 

 

� Εθνικό Τυπογραφείο. 

 

Υποβολή στην αρµόδια Υπηρεσία του Εθνικού Τυπογραφείου αντιγράφου της 

ανακοίνωσης περί καταχώρισης της σύστασης της ΑΕ στο Μητρώο Ανωνύµων 
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Εταιριών, µε σκοπό τη σχετική δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 

Η δηµοσίευση στο ΦΕΚ της ανακοίνωσης καταχώρισης στο Μητρώο ΑΕ της 

σύστασης της νέας εταιρίας γίνεται µε επιµέλεια και δαπάνες της 

ενδιαφερόµενης εταιρίας. Συγκεκριµένα η σχετική ανακοίνωση κατατίθεται στο 

Εθνικό τυπογραφείο υπογεγραµµένη από την εποπτεύουσα Αρχή και 

θεωρηµένη από την αρµόδια ∆.Ο.Υ για την καταβολή των σχετικών τελών 

δηµοσίευσης και του φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου. Με την υποβολή της 

ανακοίνωσης καταχώρισης και των λοιπών σχετικών, ο καταθέτης λαµβάνει 

από την  αρµόδια Υπηρεσία του Εθνικού Τυπογραφείου απόδειξη κατάθεσης 

των ανωτέρω που φέρει κωδικό αριθµό δηµοσιεύµατος, µε τον οποίο ο 

καταθέτης θα αναζητήσει από την ίδια Υπηρεσία τον αριθµό του ΦΕΚ στο 

οποίο θα έχει δηµοσιευθεί η σχετική ανακοίνωση καταχώρισης σύστασης της 

ΑΕ. 

 

 

 

� Επιµελητήριο. 

 

Εντός δύο µηνών από τη σύσταση της εταιρείας πρέπει να εγγραφεί η εταιρεία 

στο οικείο 

επιµελητήριο. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή στο 

Επιµελητήριο είναι τα παρακάτω: 

• .Αίτηση-δήλωση σε έντυπο, που χορηγείται από το τµήµα µητρώου του 

επιµελητηρίου υπογεγραµµένη από τους νοµίµους εκπροσώπους της 

επιχείρησης. 

• Καταστατικό συµβόλαιο σύστασης Α.Ε. µε όλες τις τροποποιήσεις 

του(αν υπάρχουν), όπως έχει εγκριθεί και καταχωρισθεί στο Μητρώο Α. 

Ε. της Νοµαρχίας. 

• Φύλλο Εφηµερίδος Κυβέρνησης, (Φ.Ε.Κ) που δηµοσιεύεται η 

ανακοίνωση κάθε περίληψης του καταστατικού της Α.Ε., καθώς και τα 

µέλη του ∆.Σ. µε τις αρµοδιότητες και τους εκπροσώπους αυτής.  
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• Βεβαίωση που έχει εκδοθεί από την αρµόδια ∆.Ο.Υ., για την επίδοση 

δήλωσης έναρξη άσκησης επιτηδεύµατος. 

• Αστυνοµική ταυτότητα ή διαβατήριο ΕΟΚ ή άδειες παραµονής και 

εργασίας αν πρόκειται για αλλοδαπούς και χώρες εκτός ΕΟΚ. 

 

Η εγγραφή ολοκληρώνεται συνήθως την επόµενη ηµέρα, από την κατάθεση 

των 

δικαιολογητικών και αφού : 

α. γίνει ο έλεγχος των δικαιολογητικών 

β. γίνει η καταχώριση της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου της επιχείρησης 

στα (κατά νόµο) τηρούµενα βιβλία Επωνυµιών και ∆ιακριτικών Τίτλων 

γ. εκπληρωθούν προς το επιµελητήριο οι οφειλόµενες συνδροµές οι οποίες 

έχουν καθορισθεί, µε βάση το κεφάλαιο και το τακτικό αποθεµατικό τους. 

 

 

 

 

 

� Αρµόδια ∆.Ο.Υ. (έναρξη ) 

 

Εντός ενός µήνα από την ηµεροµηνία όπου εκδίδεται από την αρµόδια 

αρχή η απόφαση σύστασης της εταιρείας, πρέπει να γίνει η  έναρξη εργασιών 

στην οικεία ∆ΟΥ.  

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να προσκοµισθούν στην αρµόδια ∆ΟΥ για την 

έναρξη εργασιών και πρέπει να είναι πρωτότυπα ή επικυρωµένα, είναι: 

  

1. Καταστατικό. 

2. Ανακοίνωση σύστασης εταιρίας από την αρµόδια αρχή (Νοµαρχίας.) 

3. Το Φύλλο Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) ή  εάν δεν έχει τυπωθεί 

το ΦΕΚ υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 υπογεγραµµένη από τον 

εκπρόσωπο της εταιρείας ότι θα προσκοµισθεί το ΦΕΚ µετά την 

κυκλοφορία του 
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4. Τίτλος κυριότητας ή µισθωτήριο επαγγελµατικής εγκατάστασης (σε 

περίπτωση που παραχωρείται στην Α.Ε. από άλλο πρόσωπο χώρος για 

επαγγελµατική εγκατάσταση, προσκοµίζεται ιδιωτικό συµφωνητικό 

παραχώρησης της χρήσης ή ιδιωτικό συµφωνητικό µίσθωσης 

θεωρηµένο από τη ∆ΟΥ του ιδιοκτήτη) 

5. Αντίγραφο της δήλωσης καταβολής φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου 

και το διπλότυπο πληρωµής 

6. Αντίγραφο  παραβόλου - ΤΑΠΕΤ για την δηµοσίευση του καταστατικού. 

7. ∆ήλωση έναρξης µε τα έντυπα Μ3, Μ6 , Μ7 και Μ8 

8. Εξουσιοδότηση του εκπροσώπου, µε θεωρηµένο το γνήσιο της 

υπογραφής του σε περίπτωση που οι δηλώσεις υποβάλλονται από 

τρίτο πρόσωπο. 

9. Άδεια εγκατάστασης ή λειτουργίας από τις αρµόδιες Υπηρεσίες του Υπ. 

Ανάπτυξης, όπου απαιτείται (αρθρ.3,4,5,27 ν.3325/2005). 

10. Προέγκριση ίδρυσης για καταστήµατα υγειονοµικού ενδιαφέροντος από 

∆ήµους και Κοινότητες όπου απαιτείται (αρθρ.80,81 ν.3463/2006 - 

ΥΠΕΣ∆Α  Αρ. Πρ. 1055/1.3.2007) 

11. Φωτοτυπία ∆ελτίου Αστυνοµικής Ταυτότητας, Μελών ∆.Σ 

12. Ανακοίνωση εγκριτικής απόφασης οικείας Νοµαρχίας.(σε περίπτωση 

που η εταιρίας έχει κεφάλαιο άνω των 3.000.000) 

13. Αντίγραφο προεγγραφής στο επιµελητήριο. 

 

Στο σηµείο αυτό, και αφού ο υπάλληλος της οικονοµικής υπηρεσίας ελέγξει τα 

παραπάνω δικαιολογητικά, ορίζεται ελεγκτής, ο οποίος, µετά από ειδοποίηση, 

ελέγχει το χώρο της έδρας της εταιρείας. Μετά από τον έλεγχο, παρέχει την 

ειδική έκθεση αυτοψίας, την οποία προσκοµίζει ο επενδυτής µαζί µε τα 

παραπάνω και τα επόµενα δικαιολογητικά, ξανά στην οικονοµική υπηρεσία. 

 

1. Ειδική έκθεση αυτοψίας. 

2. Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγής του οικείου ασφαλιστικού φορέα των 

µελών του ∆.Σ. Α.Ε. σύµφωνα µε την ισχύουσα κάθε φορά ασφαλιστική 
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νοµοθεσία. (Μέλη του ∆.Σ. οι οποίοι κατέχουν άνω του 3% του 

µετοχικού κεφαλαίου. ) 

3. Βεβαίωση εγγραφής από επιµελητήριο όπως απαιτείται από σχετικές 

διατάξεις 

4. Ειδικά στις περιπτώσεις των αλλοδαπών φυσικών προσώπων 

υποβάλλονται υποχρεωτικά και τα παρακάτω: 

• Άδεια παραµονής και εργασίας στην Ελλάδα διάρκειας τουλάχιστον 

ενός έτους για κατοίκους χωρών εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης. Επίσης οι 

ίδιες άδειες απαιτούνται για τη συµµετοχή τους ως οµόρρυθµα µέλη σε 

προσωπικές εταιρείες (Ο.Ε., Ε.Ε.) ή ορισµού τους ως διαχειριστές 

Ε.Π.Ε. ή ως νόµιµοι εκπρόσωποι, και 

• Πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας για κατοίκους χωρών µελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

� Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών 

 

Το Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών τηρείται από την υπηρεσία του Υπουργείου 

Εµπορίου της Νοµαρχίας όπου έχει την έδρα της η εταιρεία. Σύµφωνα µε το 

άρθρο 7β, παρ.2 του K.N. 2190/1920, το Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών 

αποτελείται τουλάχιστον από: 

α. Το βιβλίο µητρώου ανωνύµων εταιρειών 

β. Τη µερίδα κάθε εταιρείας 

γ. το φάκελο της εταιρείας και 

δ. Το ευρετήριο των εταιρειών 

Στο βιβλίο µητρώου καταχωρείται µε χρονολογική σειρά η επωνυµία κάθε 

ανώνυµης εταιρείας. Οι  εταιρείες που έχουν καταχωρηθεί  αριθµούνται, ο δε 

αριθµός καταχώρησης που αποτελεί και τον αριθµό µητρώου της εταιρείας  

αναγράφεται στο φάκελο και τη µερίδα της εταιρείας. Ο αριθµός µητρώου δεν 

µπορεί να δοθεί σε καµία άλλη, ακόµα και µετά τη λήξη της. 
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Στο  ευρετήριο  των  εταιρειών  αναγράφεται µε αλφαβητική σειρά η ακριβής 

επωνυµία κάθε εταιρείας και  ο  αριθµός  µητρώου  της.  Για  την τήρηση   του  

ευρετηρίου  δεν  λαµβάνονται  υπόψη  οι  λέξεις  "Ανώνυµη Εταιρεία". 

 Οι  φάκελοι  και  οι  µερίδες  ταξινοµούνται µε βάση τον αριθµό µητρώου της 

εταιρείας. Εάν  πρόκειται  για  Τράπεζες, ανώνυµες  ασφαλιστικές  εταιρείες, 

ανώνυµες  εταιρείες  του  Ν.∆.   608/1970  "περί   εταιρειών  επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου  και  αµοιβαίων  κεφαλαίων" (ΦΕΚ Α 170/1970) και ανώνυµες 

εταιρείες που  έχουν  τις  µετοχές  τους  εισαγµένες  στο  Χρηµατιστήριο 

Αθηνών, το  Μητρώο  που  προβλέπεται  από τις προηγούµενες παραγράφους 

τηρείται στην αρµόδια Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου.  

 

 Η τροποποίηση καταστατικού συντελείται µόνο µετά την καταχώρηση στο 

οικείο Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών της εγκριτικής διοικητικής απόφασης µαζί 

µε ολόκληρο το νέο κείµενο του καταστατικού. Το νέο κείµενο του καταστατικού 

πρέπει απαραίτητα να υπογράφεται από τον πρόεδρο του διοικητικού 

συµβουλίου ή τον νόµιµο αναπληρωτή του.  

 

 

1.3.3. ∆ιαδικασίες έγκρισης και καταχώρησης του καταστατικού στο 

Μ.Α.Ε. 

 

Ο Υπουργός Εµπορίου εγκρίνει µε απόφασή του το καταστατικό της 

ιδρυθείσας Α.Ε. και χορηγεί άδεια λειτουργίας αυτής. Με εφαρµογή της 

αποκεντρώσεως, το δικαίωµα αυτό έχει παραχωρηθεί στους Νοµάρχες του 

κράτους. Μετά την απογραφή του ιδρυτικού συµβολαίου, δύο κυρωµένα 

αντίγραφα αυτού υποβάλλονται στην αρµόδια Νοµαρχία για 

την έκδοση της εγκριτικής απόφασης. 

 

Μετά την υπογραφή του καταστατικού ενώπιον του συµβολαιογράφου 

παραλαµβάνονται 4 επικυρωµένα αντίγραφα, τα δύο χρησιµοποιούνται στο 

επιµελητήριο για την καταχώρηση της επωνυµίας και τα άλλα δύο στην 
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αρµόδια ∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας για την καταβολή του Φόρου 

Συγκέντρωσης Κεφαλαίου . 

Αναλυτικότερα οι διαδικασίες δηµοσίευσης του καταστατικού έχουν ως εξής : 

 

• Καταχώρηση της επωνυµίας στο επιµελητήριο. 

Πριν την υποβολή των δικαιολογητικών για την καταχώρηση της εταιρείας στο 

Μ.Α.Ε. της Νοµαρχίας πρέπει να καταχωρηθεί η επωνυµία της εταιρείας στο 

οικείο Επιµελητήριο . Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι µια αίτηση και 

δύο αντίγραφα του καταστατικού . 

Αφού καταβληθεί το σχετικό παράβολο καταχώρησης χορηγείται βεβαίωση η 

οποία πολλές φορές ενσωµατώνεται στο ένα αντίγραφο του καταστατικού το 

οποίο παραλαµβάνει το εξουσιοδοτηµένο για το σκοπό αυτό πρόσωπο για να 

υποβληθεί στη Νοµαρχία. 

 

• Πληρωµή Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου. 

Για την πληρωµή του φόρου συµπληρώνεται µια δήλωση σε τρία αντίγραφα 

και υποβάλλεται µε δύο αντίγραφα καταστατικού στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της 

εταιρείας µέσα σε 15 ηµέρες από την υπογραφή της σύµβασης σύστασης και 

πάντα πριν από την καταχώρηση του Καταστατικού στο Μητρώο Ανωνύµων 

Εταιρειών της Νοµαρχίας . 

Ο φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου που ανέρχεται σε 1% επί του ύψους του 

Μετοχικού Κεφαλαίου και πρέπει να καταβληθεί σε 15 ηµέρες από την 

υπογραφή της σύµβασης. Μετά την προθεσµία αυτή, η δήλωση θεωρείται 

εκπρόθεσµη και προσαυξάνεται µε 2,50% για κάθε µήνα καθυστέρησης . Αν 

όµως υποβληθεί ανακριβής δήλωση, τότε υπολογίζεται και πρόσθετος φόρος 

λόγω ανακρίβειας και έχει ως εξής : 

 

α )Επί διαφοράς φόρου µέχρι 1 εκατ. δρχ. πρόσθετος φόρος 100% . 

β )Για το πέραν του 1 εκατ. δρχ. φόρος 150% . 

 

Αυτό βεβαίως είναι δύσκολο να συµβεί στην πράξη γιατί η Νοµαρχία απαιτεί 

πάντα την καταβολή του σχετικού φόρου προ της καταχώρησης του 

Καταστατικού στο Μ.Α.Ε. Το γεγονός αυτό µπορεί να συµβεί αν τα 

δικαιολογητικά της σύστασης της Αν. Εταιρείας ή τα 
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πρακτικά της Γενικής Συνέλευσης , όταν πρόκειται για αύξηση του Μετοχικού 

Κεφαλαίου που έχει αποφασίσει το σύνολο των µετόχων που έχουν το 100% 

των µετοχών και τα σχετικά δικαιολογητικά υποβληθούν στη Νοµαρχία µετά 

την πάροδο της 15ηLέρου προθεσµίας , τότε υπάρχει το εκπρόθεσµο και 

αρχίζουν οι προσαυξήσεις και τα σχετικά πρόστιµα. 

 

• Υποβολή Καταστατικού στη Νοµαρχία για έγκριση. 

Μετά την ολοκλήρωση των παραπάνω διαδικασιών, από το εξουσιοδοτηµένο 

µε βάση το Καταστατικό πρόσωπο υποβάλλεται αίτηση στη Νοµαρχία της 

έδρας, µε τα παρακάτω δικαιολογητικά, µε την παρατήρηση ότι µπορεί να 

προσκοµίζεται το ίδιο καταστατικό στη ∆.Ο.Υ. για την πληρωµή του φόρου 

Συγκέντρωσης Κεφαλαίων που θεωρήθηκε από το Επιµελητήριο για την 

επωνυµία, προκειµένου να εξοικονοµούνται αντίγραφα καταστατικών  που θα 

χρειασθούν σε άλλες ∆ηµόσιες Υπηρεσίες, Οργανισµούς ή 

Τράπεζες. 

1 . Αντίγραφο του Καταστατικού που φέρει την ενσωµατωµένη βεβαίωση του 

επιµελητηρίου ή σε αντίθετη περίπτωση, το αντίγραφο του Καταστατικού µε τη 

βεβαίωση του Επιµελητηρίου. 

2 . Αντίγραφο του Καταστατικού που θεώρησε η ∆.Ο.Υ. για την 

καταβολή του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίου . 

3 . ∆ιπλότυπο είσπραξης ∆.Ο.Υ. 320 € πλέον της ειδικής εισφοράς 7% επί του 

παράβολου, ποσού 22,40 € η οποία καταβάλλεται από την εταιρεία, σε 

οποιαδήποτε ∆.Ο.Υ. και στον Κωδικό 35.31 ( άρθρο 391, παράγραφος 4 του 

Κ.Ν. 2190/1920) Φ.Ε.Κ. της περίληψης του Καταστατικού. 

4 . Τριπλότυπο είσπραξης ΤΑΠΕΤ 16 € . 

 

5 . Ανακοίνωση προς το εθνικό Τυπογραφείο σε τρία αντίγραφα για τη 

δηµοσίευση της περίληψης του Καταστατικού.  

 

Μετά την παραλαβή και τον έλεγχο του Καταστατικού, η Νοµαρχία εγκρίνει 

αυτό και χορηγεί την άδεια σύστασης της Εταιρείας, την οποία καταχωρεί στο 

Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών, ενώ παράλληλα διαβάζει αντίγραφο της 

ανακοίνωσης της περίληψης στο 
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εθνικό Τυπογραφείο για δηµοσίευση. Με την καταχώρηση στο οικείο Μητρώο 

Ανωνύµων Εταιρειών της ∆ιοικητικής Απόφασης για τη σύσταση της εταιρείας 

και την έγκριση του 

Καταστατικού, η εταιρεία αποκτά νοµική προσωπικότητα σύµφωνα µε την 

παράγραφο 10 του άρθρου 7β του Κ.Ν. 2190/20.  

 

• Αντίγραφα Καταστατικού. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/20 από 01/01/87, το Καταστατικό ως 

και οι τροποποιήσεις αυτού δεν δηµοσιεύονται πλέον στο Φ.Ε.Κ., αλλά µόνο η 

περίληψη αυτών, ενώ απεναντίας καταχωρούνται στο Μητρώο ΑΕ του 

Υπουργείου εµπορίου ή της Νοµαρχίας , όπου βρίσκεται η έδρα της εταιρείας. 

Η εταιρεία για τη νοµιµοποίηση της χρησιµοποιεί µεταξύ των άλλων 

επικυρωµένα αντίγραφα του καταστατικού 

Για το σκοπό αυτό µε την έγκριση του αρχικού καταστατικού χρησιµοποιούνται 

αντίγραφα που εκδίδει ο Συµβολαιογράφος, ενώ µετά από κάθε τροποποίηση , 

εκδίδεται κωδικοποιηµένο καταστατικό που έχει ενσωµατωµένες όλες τις 

τροποποιήσεις που έγιναν µέχρι και την τελευταία, σε δύο αντίγραφα εκ των 

οποίων χαρτοσηµαίνεται το ένα εξ’ 

αυτών σύµφωνα µε την υπ’ αριθµών ΚΝ 8158/1967/εγκ. 25/1980 απόφαση του 

Υπ. Οικονοµικών και τα οποία αντίγραφα υπογράφει ο πρόεδρος ή ο νόµιµος 

αναπληρωτής του, κάτω από την ένδειξη «Ακριβές Αντίγραφο του 

Καταστατικού όπως µετά από την απόφαση της Γ Σ της ……». 

Μετά την έγκριση της τροποποίησης του καταστατικού και της επικύρωσης του 

ενός αντιγράφου από την εποπτεύουσα αρχή, εκδίδονται φωτοαντίγραφα εκ 

του επικυρωµένου αντιγράφου, τα οποία επικυρώνονται από δικηγόρο ή 

τυπώνονται αντίγραφα και 

προσκοµίζονται για επικύρωση, αφού χαρτοσηµανθούν, από την αρµόδια 

διεύθυνση του Υπουργείου Εµπορίου ή της Νοµαρχίας που υπάρχει ο φάκελος 

για το αρχείο της εταιρείας . 

 

`1.3.4.Όργανα ∆ιοίκησης της Α.Ε. 

 

Μετά τη σύσταση της Α.Ε. σύµφωνα µε το νόµο, αρχίζει η λειτουργία της, την 

οποία διασφαλίζουν τα όργανα της εταιρίας. Αυτά είναι: 
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• Η Γενική Συνέλευση των µετόχων (Γ Σ) 

• Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο (∆Σ) 

• Οι ελεγκτές 

 

Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων, είναι το ανώτατο όργανο της 

Α.Ε. στην οποία λαµβάνονται όλες οι µεγάλες αποφάσεις. Οι αποφάσεις της 

υποχρεώνουν και τους απόντες ή διαφωνούντες µετόχους. Την Γενική 

Συνέλευση 

απαρτίζουν οι µέτοχοι της εταιρείας. Οι συνελεύσεις είναι έκτακτες και τακτικές. 

Τακτική Γενική Συνέλευση γίνεται τουλάχιστον µία φορά το έτος. Κάθε µετοχή 

αποτελεί µία ψήφο και καθένας έχει δικαίωµα να ψηφίσει ή και να ψηφιστεί. 

Στις 

Γενικές Συνελεύσεις γίνεται η ψηφοφορία για τη σύνθεση του επόµενου 

∆ιοικητικού 

Συµβουλίου, ορίζονται τα καθήκοντα του, λαµβάνονται αποφάσεις για 

σηµαντικά 

ζητήµατα όπως ο καθορισµός της µακροχρόνιας πολιτικής της εταιρείας και 

παρουσιάζονται τα αποτελέσµατα που πέτυχε η εταιρεία την προηγούµενη 

χρήση 

και εγκρίνεται ο ισολογισµός της. Τέλος οποιαδήποτε αλλαγή στο καταστατικό 

της 

εταιρείας πρέπει να αποφασιστεί από Γενική Συνέλευση. 

Προϋποθέσεις για να ληφθεί έγκυρα απόφαση από τη Γ.Σ. είναι: 

 

� να συγκεντρώνεται η απαιτούµενη από το νόµο ή το καταστατικό 

απαρτία, 

� να διαµορφώνεται πλειοψηφία. 

 

Τόσο η απαρτία όσο και η πλειοψηφία διακρίνονται σε συνήθη και αυξηµένη. 

Για την συνήθη απαρτία απαιτείται η παρουσία µετόχων που εκπροσωπούν το 

20% του καταβεβληµένου Μ. Κ. Αν δεν επιτευχθεί η συνέλευση οι µέτοχοι 

ζητούν µέσα σε διάστηµα 20 ηµερών επαναληπτική συνέλευση που θεωρείται 

ότι βρίσκεται σε απαρτία όποιο και αν είναι το ποσοστό του εκπροσωπούµενου 

κεφαλαίου. 
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Αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία απαιτείται για ορισµένα πολύ σοβαρά 

θέµατα, όπως η αύξηση ή η µείωση του κεφαλαίου, η µεταβολή της 

εθνικότητας ή του σκοπού της εταιρίας, η παράταση της διάρκειας, η διάλυση 

της εταιρίας κ.α. Η απαιτούµενη για αυτά απαρτία απαιτεί την παρουσία 

µετόχων που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβεβληµένου Μ.Κ.  

 

Η τακτική  γενική συνέλευση καλείται µια φορά το χρόνο υποχρεωτικά και µέσα 

σε έξι µήνες από το τέλος της οικονοµικής χρήσεως, για να εγκρίνει τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις (ισολογισµό, λογαριασµό αποτελεσµάτων, κατάσταση 

διάθεσης κερδών, προσάρτηµα), να αποφασίσει για την απαλλαγή των µελών 

του ∆Σ και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη. 

 

Εκτάκτως η Γ Σ καλείται: 

• αν το ∆Σ κρίνει ότι συντρέχει λόγος 

• αν το ζητήσουν οι τακτικοί ελεγκτές 

• αν το ζητήσουν µέτοχοι που εκπροσωπούν το 5% του Μ. Κ. 

• Αν η καθαρή περιουσία της Α.Ε. γίνει µικρότερη από το ½ του 

καταβεβληµένου Μ.Κ., οπότε συγκαλείτε η Γ.Σ. µε το ερώτηµα λύσεως 

της εταιρίας. 

 

 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, εκλέγεται από τη Γενική Συνέλευση, λειτουργεί και 

παίρνει αποφάσεις κατά πλειοψηφία προσώπων. Τα µέλη του πρέπει να είναι 

τουλάχιστον τρία, δεν είναι απαραίτητο να έχουν την ιδιότητα του µετόχου 

εκτός και αν προβλέπεται από το καταστατικό. Η θητεία  των µελών του ∆.Σ. 

δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη των έξι ετών, κατά τη λήξη της θητείας των, 

είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι. Το ∆.Σ. συνέρχεται τουλάχιστον µια φορά το µήνα 

και έχει αρµοδιότητα να αποφασίζει για κάθε πράξη σχετική µε τη διοίκηση της 

εταιρίας, τη διαχείριση της εταιρικής περιουσίας και την επιδίωξη του εταιρικού 

σκοπού. Επειδή το ∆.Σ. είναι όργανο που ενεργεί συλλογικά, είναι δυνατό, 

εφόσον υπάρχει σχετική καταστατική διάταξη, να εκχωρεί όλες τις 

αρµοδιότητες του σε ένα σύµβουλο, τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο, όπως επίσης 

να εκχωρεί περιορισµένες αρµοδιότητες σε ένα σύµβουλο, τον Εντεταλµένο 

Σύµβουλο. 
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Οι συζητήσεις και αποφάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου καταχωρούνται 

περιληπτικά σε ειδικό βιβλίο, που µπορεί να τηρείται και κατά το 

µηχανογραφικό σύστηµα. Ύστερα από αίτηση µέλους του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου, ο πρόεδρος υποχρεούται να καταχωρήσει στα 

πρακτικά ακριβή περίληψη της γνώµης του. Στο βιβλίο αυτό καταχωρείται 

επίσης κατάλογος των παριστάµενων κατά τη συνεδρίαση µελών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Αντίγραφα πρακτικών συνεδριάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου για τα οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρησής τους στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών, 

σύµφωνα µε το άρθρο 7 α του Κ.Ν. 2190/20, υποβάλλονται στην αρµόδια 

Εποπτεύουσα Αρχή µέσα σε προθεσµία είκοσι ηµερών από τη συνεδρίαση του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου. Αντίγραφα και αποσπάσµατα  των πρακτικών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου επικυρώνονται από τον πρόεδρο ή τον αναπληρωτή . 

1 Στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορεί να χορηγηθεί 

αποζηµίωση της οποίας το πόσο ορίζεται από την Τακτική Γενική 

Συνέλευση µε ειδική απόφαση. 

2 Κάθε άλλη αµοιβή ή αποζηµίωση των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου βαραίνει την εταιρεία, αν εγκριθεί µε ειδική απόφαση της 

Τακτικής Γενικής Συνέλευσης. 

3 Οποιαδήποτε παροχή πίστωσης (δάνειο, εγγυήσεις κ. λ. π.) από την 

εταιρεία σε µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, στους ιδρυτές της, σε 

γενικούς διευθυντές, διευθυντές της ή και σε συζύγους ή άλλους 

συγγενείς αυτών µέχρι τρίτου βαθµού, εξ αίµατος ή αγχιστείας, 

απαγορεύεται απολύτως και είναι άκυρη. Επίσης δάνεια της εταιρείας σε 

τρίτους, καθώς και η παροχή εγγυήσεων υπέρ αυτών, µε σκοπό την 

απόκτηση από αυτούς µετοχών της εταιρείας, απαγορεύονται απολύτως 

και είναι άκυρα. Για οποιαδήποτε άλλη σύµβαση µεταξύ της εταιρείας 

µετά των προσώπων αυτών, χρειάζεται απαραίτητα προηγούµενη άδεια 

της Γενικής Συνέλευσης. Αυτό ισχύει και για τις συµβάσεις εργασίας ή 

εντολής, καθώς και για κάθε τροποποίησή τους. 

Τα συστήµατα κατά τα οποία πραγµατοποιείται η εκλογή του ∆ιοικητικού  

Συµβουλίου από τη Γενική Συνέλευση είναι κυρίως δύο: 

1. το σύστηµα του αριθµού των µετοχών, σύµφωνα µε το οποίο κάθε 

µέτοχος έχει τόσες ψήφους όσες µετοχές κατέχει. Συνεπώς ένας 
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µέτοχος που κατέχει το 50% των ψήφων που παρίστανται στη Γ.Σ. 

πλέον µία ακόµη ψήφο, εκλέγει ολόκληρο το ∆.Σ. 

2. το αθροιστικό σύστηµα ψηφοφορίας κατά το οποίο ο µέτοχος που 

κατέχει τις περισσότερες µετοχές µπορεί να εκλέξει µόνο την 

πλειοψηφία των µελών του ∆.Σ., οπότε σ' αυτό θα εκπροσωπηθεί και η 

µειοψηφία. 

 

 

Στην Ελλάδα, ο νόµος δίνει  την δυνατότητα να ορίζεται µε το καταστατικό ότι ο 

µέτοχος ή οι µέτοχοι µπορούν να διορίσουν µέλη του ∆.Σ. σε αριθµό που να 

µην υπερβαίνει το 1/3 του προβλεπόµενου συνολικού αριθµού αυτών. Ο 

διορισµός πρέπει να γνωστοποιείται στην Α.Ε. τρείς τουλάχιστον ηµέρες πριν 

από τη συνεδρίαση της Γ. Σ. και οι µέτοχοι που άσκησαν αυτό το δικαίωµα δεν 

µετέχουν στην εκλογή των υπολοίπων µελών του ∆.Σ. 

 

 

Οι τακτικοί Ελεγκτές, η Γενική Συνέλευση δεν µπορεί να αποφασίσει έγκυρα 

για την έγκριση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων της εταιρίας αν 

προηγουµένως αυτές δεν ελεγχθούν από τους κατά νόµο τακτικούς ελεγκτές, 

οι οποίοι εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση. Εταιρίες οι οποίες υπερβαίνουν 

σε δύο συνεχείς χρήσεις τα αριθµητικά όρια των δύο από τα παρακάτω τρία 

κριτήρια: 

 

� σύνολο ενεργητικού 500.000.000 δρχ. 

� Καθαρός κύκλος εργασιών (ετήσιος) 1.000.000.000 δρχ. 

� Μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της 

χρήσεως 50 άτοµα 

Είναι υποχρεωµένες να εκλέγουν τους ελεγκτές τους, ένα τακτικό και ένα 

αναπληρωµατικό, από τα µέλη του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών. Οι Α.Ε. για 

τις οποίες δεν προβλέπεται έλεγχος από Ορκωτούς Ελεγκτές, είναι 

υποχρεωµένες να ορίσουν, κατά την τακτική γενική συνέλευση, δύο 

τουλάχιστον τακτικούς και ισάριθµους αναπληρωµατικούς ελεγκτές που πρέπει 

να είναι πτυχιούχοι Ανωτάτων σχολών και να έχουν άδεια ασκήσεως 

οικονοµολογικού επαγγέλµατος από το Οικονοµικό Επιµελητήριο της Ελλάδος. 
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Οι εταιρίες που οι µετοχές τους είναι διαπραγµατεύσιµες στο Χρηµατιστήριο, οι 

Ανώνυµες Χρηµατιστηριακές Εταιρίες καθώς και οι Τραπεζικές εταιρίες επίσης 

ελέγχονται από τους Ορκωτούς Ελεγκτές. Οι ελεγκτές οφείλουν να 

παρακολουθούν, κατά τη διάρκεια της χρήσεως, την λογιστική και διαχειριστική 

κατάσταση της εταιρίας, έχοντας το δικαίωµα να λαµβάνουν γνώση κάθε 

σχετικού εγγράφου, βιβλίου ή πρακτικών. Στο τέλος της χρήσης είναι 

υποχρεωµένοι, αφού ελέγξουν τις ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις να 

υποβάλλουν προς την τακτική ετήσια Γενική Συνέλευση έκθεση µε τα 

πορίσµατα των ελέγχου τους. Πρέπει να σηµειώσουµε ότι ο έλεγχος των 

τακτικών ελεγκτών έχει ιδιαίτερη σηµασία για τη διασφάλιση των συµφερόντων 

των µετόχων της µειοψηφίας από ενδεχόµενες υπερβάσεις ή παρατυπίες του 

∆.Σ. που εκφράζει συνήθως τους µετόχους της πλειοψηφίας. 

 

1.3.5. ∆ηµοσιότητα. 

 

Η σηµασία που έχουν στη σύγχρονη οικονοµική ζωή οι Α.Ε. σε συνδυασµό µε 

την περιορισµένη ευθύνη των µετόχων επιβάλλουν να υπάρχει όσο το δυνατό 

µεγαλύτερη διαφάνεια ως προς τη δραστηριότητα και την εξελικτική τους 

πορεία. Θα µπορεί κάθε ενδιαφερόµενος να πληροφορηθεί έγκαιρα για 

ορισµένα βασικά γεγονότα ή εξελίξεις που συνδέονται µε τη ζωή της Α.Ε. για 

την οποία ενδιαφέρεται. 

Η διαφάνεια διασφαλίζεται  µε τη δηµοσιότητα, τη γνωστοποίηση ορισµένων 

πράξεων και στοιχείων στους ενδιαφερόµενους (πιστωτής, χρηµατοδότης, 

επενδυτής κ.α.).  

 

Σε δηµοσιότητα υποβάλλονται οι εξής πράξεις και στοιχεία των Ανωνύµων 

Εταιριών: 

 

� Οι αποφάσεις της ∆ιοίκησης για την σύσταση ανωνύµων εταιριών, 

καθώς 

και το καταστατικό που εγκρίθηκε. 

� Οι αποφάσεις της διοίκησης για την έγκριση της τροποποίησης ή 

κωδικοποίησης καταστατικών ανωνύµων εταιριών, καθώς και ολόκληρο το νέο 

κείµενο του καταστατικού µαζί µε τις τροποποιήσεις που έγιναν. 
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� Ο διορισµός ή οποιοδήποτε παύση µε τα στοιχεία ταυτότητας 

των προσώπων που ασκούν διαχείριση της εταιρίας, έχουν την εξουσία 

να την εκπροσωπούν από κοινού ή µεµονωµένα, είναι αρµόδια να 

ασκούν τον τακτικό της έλεγχο. 

� Η απόφαση ανάκλησης της άδειας σύστασης και έγκρισης του 

καταστατικού της εταιρίας. 

� Κάθε απόφαση για αύξηση ή µείωση του µετοχικού κεφαλαίου 

της εταιρίας. Στην απόφαση για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου 

πρέπει να αναγράφεται το νέο κεφάλαιο, ο αριθµός και το είδος των 

µετοχών που εκδίδονται, η ονοµαστική τους αξία και γενικά οι όροι 

έκδοσής τους, καθώς και ο συνολικός αριθµός των µετοχών της 

εταιρίας. 

� Το πρακτικό του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µε το οποίο 

πιστοποιείται η καταβολή του µετοχικού κεφαλαίου, είτε κατά τη 

σύσταση της εταιρίας, είτε µετά από κάθε αύξηση. 

� Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, αρχικές και τροποποιηµένες από 

την 

Γενική Συνέλευση (ισολογισµός, αποτελέσµατα χρήσεως, πίνακας διαθέσεως 

αποτελεσµάτων και προσάρτηµα) και οι σχετικές εκθέσεις του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και των Ελεγκτών της εταιρείας. Ο ισολογισµός πρέπει να περιέχει 

τα ατοµικά στοιχεία των προσώπων που, κατά νόµο, τον πιστοποιούν. 

 

� Οι µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις των Τραπεζών, των 

υποκαταστηµάτων των αλλοδαπών Τραπεζών. 

� Η λύση της εταιρείας. 

� Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει άκυρη την εταιρεία ή σε 

κατάσταση πτώχευσης, καθώς και οι δικαστικές αποφάσεις παντός 

βαθµού που αναγνωρίζουν ως άκυρες ή ακυρώνουν αποφάσεις γενικών 

συνελεύσεων. 

� Ο διορισµός και η αντικατάσταση των εκκαθαριστών, µε τα στοιχεία της 

ταυτότητάς τους. 

� Οι ισολογισµοί της εκκαθάρισης, καθώς και ο τελικός της 

ισολογισµός 

� Η διαγραφή της εταιρείας από το Μητρώο Ανωνύµων Εταιριών. 
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� Κάθε πράξη ή στοιχείο του οποίου η δηµοσιότητα επιβάλλεται από 

άλλες 

διατάξεις. 

 

Η δηµοσιότητα πραγµατοποιείται: 

1. Με  την καταχώριση, ύστερα από έλεγχο, των πράξεων και 

στοιχείων στο   Μητρώο Ανώνυµων  Εταιρειών,  που  τηρείται  από  την  

υπηρεσία  του Υπουργείου  Εµπορίου  της  Νοµαρχίας όπου έχει την 

έδρα της η εταιρεία, και  

2. Με τη δηµοσίευση, την επιµέλεια  της  αρµόδιας  υπηρεσίας  και  

µε τις δαπάνες  της  ενδιαφερόµενης εταιρείας, στο τεύχος Ανώνυµων 

Εταιρειών και Εταιρειών  Περιορισµένης  Ευθύνης   της   Εφηµερίδας   

της   Κυβέρνησης, ανακοίνωσης  για την καταχώριση στο οικείο Μητρώο 

Ανώνυµων Εταιρειών των Πράξεων  και   των   στοιχείων   που   

υποβάλλονται   σε   δηµοσιότητα. Κατ' εξαίρεση οι αρχικές και  οι    

τροποποιηµένες από τη Γενική Συνέλευση ετήσιες οικονοµικές 

καταστάσεις, εκτός από το προσάρτηµα, καθώς και το πιστοποιητικό 

ελέγχου, δηµοσιεύονται  στο  σύνολό  τους  είκοσι  (20)  ηµέρες 

τουλάχιστον  πριν  από  τη  συνεδρίαση  της συνέλευσης και σε 

περίπτωση τροποποίησής τους, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από αυτή.  

 

Μετά  από αίτηση κάθε ενδιαφεροµένου παραδίνονται ή στέλνονται αντίγραφα 

των Πράξεων και των στοιχείων που υποβάλλονται σε δηµοσιότητα και  

τηρούνται  στο  φάκελο, επικυρωµένα  ή  όχι, αφού καταβληθεί το διοικητικό 

κόστος, που ορίζεται    κάθε φορά µε κοινή απόφαση των Υπουργών  

Οικονοµικών  και  Εµπορίου,  η οποία καθορίζει και τις διατυπώσεις είσπραξης 

και απόδοσής του. Η εταιρία υποχρεούται να χορηγεί στους µετόχους της 

αντίγραφα πρακτικών γενικών συνελεύσεων.  

 

Οι µέτοχοι στους οποίους η εταιρία αρνείται να χορηγήσει αντίγραφα των 

πρακτικών της γενικής συνέλευσης στην οποία παρέστησαν αυτοπροσώπως ή 

διά νοµίµως εξουσιοδοτηµένου εκπροσώπου τους µπορούν να απευθυνθούν 
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στην αρµόδια αρχή, όπου τηρείται ο φάκελος της εταιρίας, η οποία 

υποχρεούται να τους χορηγήσει τα αντίγραφα αυτά.  

 

Οι τρίτοι καθώς και οι µέτοχοι που δεν ήταν παρών στη γενική συνέλευση 

µπορούν να πάρουν αντίγραφα των πρακτικών της γενικής συνέλευσης από 

την αρµόδια διοικητική αρχή, µόνο ύστερα από σχετική εισαγγελική 

παραγγελία. 

 

 

Η εταιρεία δεν µπορεί να αντιτάξει στους τρίτους τις πράξεις και 

τα στοιχεία για τα οποία  δεν τηρήθηκε η δηµοσίευση που προβλέπει ο νόµος 

εκτός αν αποδείξει ότι  οι  τρίτοι τα γνώριζαν. Πράξεις ή στοιχεία που έχουν 

δηµοσιευτεί δεν αντιτάσσονται στους τρίτους  πριν  περάσουν  δεκαπέντε  

ηµέρες  από  τη δηµοσίευση,  εφόσον  οι  τρίτοι αποδεικνύουν ότι δεν ήταν 

δυνατόν να τα γνωρίζουν. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας είναι υπεύθυνο για την υποβολή στην 

αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου των πράξεων και στοιχείων για 

τα οποία απαιτείται δηµοσιότητα. 

 

 Σε  περίπτωση  ασυµφωνίας  του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στο "Τεύχος 

Ανώνυµων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισµένης  Ευθύνης"  της  

Εφηµερίδας της Κυβέρνησης  µε  το περιεχόµενο της πράξης ή του στοιχείου 

που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο  Ανώνυµων  Εταιρειών, η Εταιρεία δεν 

µπορεί να αντιτάξει το περιεχόµενο του κειµένου που δηµοσιεύτηκε στους 

τρίτους. 

Οι τρίτοι µπορούν να το επικαλεστούν, εκτός αν η  εταιρεία  αποδείξει ότι 

γνώριζαν το κείµενο που έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο. 

Οι τρίτοι µπορούν να επικαλούνται πράξεις ή στοιχεία για τα οποία δεν 

ολοκληρώθηκαν οι διατυπώσεις δηµοσιότητας, εκτός εάν η έλλειψη 

δηµοσιότητας τα καθιστά ανίσχυρα. 

Στοιχεία εντύπων της εταιρείας. 
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 Κάθε  έντυπο  της  εταιρείας  πρέπει  να αναφέρει τουλάχιστον τα εξής 

στοιχεία: 

α. Το Μητρώο Ανώνυµων Εταιρειών όπου έχει εγγραφεί η εταιρεία. 

β. Τον αριθµό µητρώου της εταιρείας. 

γ. Την  επωνυµία,  την έδρα  και  αν  βρίσκεται  σε  εκκαθάριση να 

αναφέρεται αυτό ρητά. 

 

 

1.4.Λύση και εκκαθάριση Ανώνυµης Εταιρείας 

 

1.4.1 Λύση Ανώνυµης Εταιρείας 

Όπως έχουµε ήδη αναφέρει η Ανώνυµη Εταιρεία αποτελεί µια γνήσια µορφή 

κεφαλαιουχικής εταιρείας, µε αποτέλεσµα τα πρόσωπα των µετόχων να είναι 

αδιάφορα και σηµασία να έχει µόνο η καταβολή της εισφοράς. Στον 

κεφαλαιουχικό αυτό χαρακτήρα της ΑΕ ανταποκρίνονται και οι λόγοι λύσης της, 

καθώς τυχόν µεταβολή στα πρόσωπα των µετόχων (π.χ. θάνατος, πτώχευση) 

ή µονοµερής δήλωσή τους για λύση της εταιρείας µε καταγγελία δεν 

αποτελούν λόγους λύσης προβλεπόµενους από το νόµο, όπως συµβαίνει στις 

προσωπικές εταιρείες. 

 

Οι λόγοι λύσης της ΑΕ προβλέπονται περιοριστικά στο Ν.2190/1920. 

Συγκεκριµένα, η ΑΕ λύεται µε την πάροδο του χρόνου διάρκειας που 

προβλέπει το καταστατικό, δεδοµένου ότι οι ΑΕ ιδρύονται πάντοτε για 

ορισµένο χρόνο. Ωστόσο, η Γενική Συνέλευση , η οποία συγκεντρώνει 

αυξηµένα ποσοστά απαρτίας και πλειοψηφίας, µπορεί να αποφασίσει την 

παράταση της εταιρείας µε συναφή τροποποίηση του καταστατικού της. 

Εντούτοις αποκλείεται η σιωπηρή παράταση της εταιρείας, µε αποτέλεσµα 

µετά την πάροδο του χρόνου διάρκειάς της η εταιρεία να τελεί αυτοµάτως υπό 

εκκαθάριση ακόµη και αν συνεχίζεται η δραστηριότητά της. Η Γενική 

Συνέλευση µπορεί επίσης να αποφασίσει την πρόωρη λύση της ΑΕ, πράγµα 

που συνεπάγεται τροποποίηση του καταστατικού της. 
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 Λόγο λύσης της ΑΕ αποτελεί και η κήρυξή της σε κατάσταση πτώχευσης. Στην 

περίπτωση αυτή κατ’ εξαίρεση δεν ακολουθείται  το στάδιο της εκκαθάρισης, 

αλλά τη διοίκηση και διαχείριση της περιουσίας της ΑΕ αναλαµβάνει ο 

σύνδικος της πτώχευσης, σύµφωνα µε τις διατάξεις της πτωχευτικής 

νοµοθεσίας, εκκαθάριση δε ακολουθεί µόνο εάν µετά την περάτωση της 

πτώχευσης παραµένει εταιρική περιουσία. Σε κάθε περίπτωση η λύση της 

εταιρείας υπόκειται σε διατυπώσεις δηµοσιότητας. 

 

Ο πρόσφατος Ν. 3604/2007 επέφερε σηµαντικές τροποποιήσεις στο ισχύον 

δίκαιο, καταργώντας το σύστηµα ανάκλησης της άδειας σύστασης ΑΕ από τη 

διοίκηση και εισάγοντας για πρώτη φορά το θεσµό της δικαστικής λύσης της 

ΑΕ. Τα είδη δικαστικής λύσης που προβλέπονται στο νόµο είναι δύο, 

• η λύση µετά από αίτηση του έχοντος έννοµο συµφέρον και 

• η λύση µετά από αίτηση των µετόχων. 

Το πρώτο είδος δικαστικής λύσης γίνεται για λόγους που αφορούν κυρίως τη 

µη καταβολή ή την απώλεια του κεφαλαίου και οι οποίοι κατά το προγενέστερο 

δίκαιο δικαιολογούσαν την ανάκληση της άδειας σύστασης. Συγκεκριµένα, η 

ΑΕ λύεται, εάν κατά τη σύσταση της δεν καταβλήθηκε, ολικά ή µερικά, το 

καταβλητέο µετοχικό κεφάλαιο, εάν η εταιρεία δεν έχει το ελάχιστο κεφάλαιο 

που ορίζεται κάθε φορά από το νόµο, εάν το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της 

καταστεί κατώτερο του ενός δεκάτου (1/10) του µετοχικού κεφαλαίου και η ΓΣ 

δεν λαµβάνει τα προβλεπόµενα µέτρα και τέλος εάν η εταιρεία δεν έχει 

υποβάλει προς καταχώριση οικονοµικές καταστάσεις τριών (3) τουλάχιστον 

συνεχών διαχειριστικών χρήσεων, εγκεκριµένες από τη ΓΣ.  

 

Η λύση µπορεί να ζητηθεί από κάθε πρόσωπο που έχει έννοµο συµφέρον, στα 

πρόσωπα δε αυτά συγκαταλέγεται ρητά και ο Υπουργός Ανάπτυξης ή η κατά 

περίπτωση αρµόδια αρχή. Αυτό σηµαίνει ότι η ∆ιοίκηση δεν µπορεί µεν να 

ανακαλέσει αυτοδύναµα την άδεια σύστασης της ΑΕ, µπορεί όµως να ζητήσει 

τη δικαστική της λύση για τους ίδιους περίπου λόγους, γεγονός που συνιστά 

ένδειξη επιβίωσης της ενεργού εποπτείας της ∆ιοίκησης επί της λειτουργίας 

των ΑΕ.  

 

Η αίτηση εκδικάζεται µε τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας από το 



39 

 

πολυµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας. Το δικαστήριο, πριν εκδώσει 

την απόφαση του, παρέχει στην εταιρεία εύλογη προθεσµία για άρση των 

λόγων λύσης, εκτός αν αιτιολογηµένα θεωρεί ότι το µέτρο αυτό είναι άσκοπο. Η 

προθεσµία αυτή µπορεί να είναι δύο έως έξι µήνες και µπορεί να παραταθεί 

µέχρι τρεις µήνες. Εάν παρασχεθεί η ανωτέρω προθεσµία, το δικαστήριο 

µπορεί να διατάξει µέτρα για την προσωρινή ρύθµιση των εταιρικών 

υποθέσεων. Η αίτηση για λύση της εταιρείας και η απόφαση που διατάσσει τη 

λύση της υπόκεινται σε διατυπώσεις δηµοσιότητας. 

 

 

 

Το δεύτερο είδος δικαστικής λύσης, που αφορά µόνο τις µη εισηγµένες στο 

χρηµατιστήριο εταιρείες, είναι η περίπτωση κατά την οποία η συνέχιση της 

εταιρείας αποβαίνει αδύνατη (ιδίως λόγω ίσων συµµετοχών) και µάλιστα κατά 

τρόπο προφανή και µόνιµο. Πρόκειται για το γνωστό που παραλύει την 

λειτουργία της εταιρείας. Ενάγοντες µπορεί να είναι µόνο µέτοχος ή µέτοχοι 

που εκπροσωπούν τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου, ενώ µέτοχοι που εκπροσωπούν τουλάχιστον το ένα 

πέµπτο (1/5) του κεφαλαίου, µπορούν να παρέµβουν στη σχετική δίκη. Και 

στην περίπτωση αυτή το δικαστήριο µπορεί να παράσχει στην εταιρεία εύλογη 

προθεσµία για άρση των λόγων λύσης.  

 

Με αίτηση των µετόχων που έχουν ασκήσει παρέµβαση, το δικαστήριο µπορεί 

να διατάξει την εξαγορά από αυτούς του συνόλου των µετοχών του ενάγοντος 

ή των εναγόντων. Στην περίπτωση αυτή, το δικαστήριο ορίζει και το 

αντάλλαγµα, που πρέπει να είναι δίκαιο και να ανταποκρίνεται στην αξία των 

µετοχών αυτών, καθώς και τους όρους καταβολής του. Για τον προσδιορισµό 

της αξίας το δικαστήριο µπορεί να διατάξει πραγµατογνωµοσύνη, ενώ η τυχόν 

απόκτηση του ελέγχου της εταιρείας διαµέσου της εξαγοράς λαµβάνεται 

ιδιαίτερα υπ΄ όψιν.  

Η αξία εξαγοράς δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό που πιθανολογείται ότι θα 

λάβουν οι ενάγοντες σε περίπτωση εκκαθάρισης της εταιρείας, το οποίο το 

δικαστήριο µπορεί να προσαυξήσει µέχρι είκοσι τοις εκατό (20%). Τέλος, το 

δικαστήριο µπορεί να αποφασίσει τη λύση της εταιρείας, εάν η διατασσόµενη 
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εξαγορά δεν ολοκληρωθεί εντός ορισµένης προθεσµίας, εξαιτίας πταίσµατος 

του υπόχρεου σε εξαγορά. Και στην περίπτωση αυτή, η αγωγή για λύση της 

εταιρείας και η απόφαση που τη διατάσσει υπόκεινται σε διατυπώσεις 

δηµοσιότητας. 

 

 

1.4.2 Εκκαθάριση ανώνυµης εταιρίας 

Η εκκαθάριση µιας εταιρίας οποιασδήποτε µορφής είναι µια αρκετά πολύπλοκη 

διαδικασία που ακολουθεί συνήθως τη λύση της. Ο χρόνος διάρκειας της 

εκκαθάρισης είναι νοµοθετηµένος µόνο στις Α.Ε., αλλά µπορεί να επιµηκυνθεί 

σχεδόν επ' αόριστον αν τα συµφέροντα των µετόχων της επιβάλλουν κάτι 

τέτοιο. Σε όλες τις άλλες εταιρίες είναι απροσδιόριστος. Κατά τη διάρκεια της 

εκκαθάρισης και ανεξάρτητα από την ουσιαστική λειτουργία της, υπάρχουν 

αναλόγως του είδους της εκκαθαριζόµενης εταιρίας διάφορες τυπικές 

διαδικασίες οι οποίες αν δεν τηρηθούν µπορεί να εµπλέξουν τους εκκαθαριστές 

και όχι µόνο, σε περιπέτειες. 

Ένας από τους λόγους λύσης µιας ανώνυµης εταιρείας  όπως το πέρας της 

προβλεπόµενης από το καταστατικό διάρκεια της ή η έκλειψη του σκοπού για 

τον οποίον συστάθηκε, σαν αποτέλεσµα δεν έχει την άµεση εξαφάνιση της από 

το νοµικό κόσµο. Η ΑΕ εξακολουθεί να υπάρχει ως νοµικό πρόσωπο και µετά 

την επέλευση της λύσης της, µε µια σηµαντική διαφορά η οποία αφορά τον 

σκοπό της Α.Ε. που πλέον µεταβάλλεται καθώς εισέρχεται στο στάδιο της 

εκκαθάρισης. 

 

 

 

Τη διενέργεια των πράξεων εκκαθάρισης αναλαµβάνουν οι εκκαθαριστές, οι 

οποίοι αντικαθιστούν το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας. (Με την 

τροποποίηση του άρθρου 49 του νόµου 2190/1920, µε το νόµο 3604/2007, 

εισήχθησαν ορισµένες τροποποιήσεις στον τρόπο διενέργειας της 

εκκαθάρισης). Ειδικότερα οι εκκαθαριστές µπορούν µε αίτηση τους, που 

υποβάλλεται στο µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας να ζητήσουν 

τη διενέργεια της εκκαθάρισης σύµφωνα µε τις εφαρµοζόµενες διατάξεις που 

διέπουν τη δικαστική εκκαθάριση. 
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Επιπλέον, καταργείται η εισαχθείσα µε το Ν. 2339/1995 πενταετής διάρκεια της 

εκκαθάρισης, που είχε οδηγήσει σε παράδοξα αποτελέσµατα, µεταξύ των 

οποίων και η διαγραφή από το Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών νοµικών 

προσώπων των οποίων η εκκαθάριση δεν είχε ακόµη περατωθεί. 

 Για το λόγο αυτό αλλά και για να αποθαρρύνει τις ενδεχόµενες καθυστερήσεις 

στη διενέργεια των εκκαθαρίσεων, ο νόµος µε την παρ. 6 του άρθρου 49 του 

Ν.2190/1920, όπως αυτή αντικαταστάθηκε από το αρ. 58 παρ.4 

τουΝ.3604/2007, προβλέπει σχέδιο περάτωσης της εκκαθάρισης, το οποίο 

υποχρεούται να παρουσιάσει ο εκκαθαριστής στους µετόχους, εφόσον η 

εκκαθάριση διαρκέσει πλέον της πενταετίας. 

Συγκεκριµένα, εάν το στάδιο της εκκαθάρισης υπερβεί την πενταετία, ο 

εκκαθαριστής υποχρεούται να συγκαλέσει Γενική Συνέλευση , στην οποία 

υποβάλλει σχέδιο επιτάχυνσης και περάτωσης της εκκαθάρισης. Το σχέδιο 

αυτό περιλαµβάνει έκθεση για τις µέχρι τότε εργασίες της εκκαθάρισης, τους 

λόγους της καθυστέρησης και τα µέτρα που προτείνονται για την ταχεία 

περάτωση της. Τα µέτρα µπορούν να περιλαµβάνουν συµβιβασµούς, 

αναδιαπραγµατεύσεις ή καταγγελία συµβάσεων ή ακόµα και τη σύναψη νέων. 

 

Η Γενική Συνέλευση εγκρίνει το πιο πάνω σχέδιο µε την αυξηµένη απαρτία και 

πλειοψηφία, Εάν το σχέδιο εγκριθεί ο εκκαθαριστής ολοκληρώνει τη διαχείριση 

σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο σχέδιο περάτωσης. 

Στην περίπτωση κατά την οποία το σχέδιο δεν εγκριθεί ο εκκαθαριστής ή 

µέτοχοι που εκπροσωπούν το ένα εικοστό (1/20) του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου µπορούν µε αίτηση τους  να ζητήσουν έγκριση από το 

µονοµελές πρωτοδικείο της έδρας της εταιρείας. Το δικαστήριο µπορεί να 

τροποποιήσει τα µέτρα που προβλέπει το σχέδιο, όχι όµως και να προσθέσει 

νέα που δεν προβλέπονται σε αυτό. 

 

Γενικότερα οι κείµενες διατάξεις περί της εκκαθαρίσεως ΑΕ αποσκοπούν κατά 

πρώτο λόγο στην προστασία των εταιρικών δανειστών και κατά δεύτερο λόγο 

στη διανοµή του προϊόντος της εκκαθαρίσεως στους µετόχους. Η 

προτεραιότητα που εξασφαλίζει ο νόµος στην προάσπιση των συµφερόντων 

των εταιρικών δανειστών, θέτοντας την ικανοποίηση αυτών ως τον κύριο 



42 

 

σκοπό της εκκαθάρισης, έγκειται στο γεγονός, ότι οι µέτοχοι δεν ευθύνονται 

προσωπικά για τα χρέη του νοµικού προσώπου, λόγω του κεφαλαιουχικού 

χαρακτήρα των ΑΕ.  Εκ των ανωτέρω λόγων οι διατάξεις για την εκκαθάριση 

της ΑΕ είναι αναγκαστικού δικαίου και ως εκ τούτου δεν επιτρέπεται ο 

αποκλεισµός του σταδίου της εκκαθάρισης ή ο καθορισµός διαφορετικού 

τρόπου διακανονισµού των εκκρεµοτήτων των ανωνύµων εταιρειών. 

 

 

  1. Φορολογία  

            1.1 Γενικά 

            Η φορολογία αποτελεί τη βασική πηγή εσόδων όλων των κρατών. 

Επιτρέπει στα κράτη να χρηµατοδοτούν τις πολιτικές τους και, εποµένως, 

συνιστά θεµελιώδες στοιχείο της έννοιας της κυριαρχίας. Στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση (ΕΕ), οι φορολογικές πολιτικές αποτελούν κατά κύριο λόγω 

αρµοδιότητα των κρατών µελών τα οποία µπορούν να αναθέτουν µέρος των 

πολιτικών αυτών σε περιφερειακές αρχές ή στις αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ανάλογα µε τη θεσµική ή διοικητική οργάνωση των δηµοσίων αρχών. 

Εποµένως, στον τοµέα των φορολογικών εισπράξεων, η ευρωπαϊκή δράση 

είναι καθαρά επικουρική: δεν αποσκοπεί στην εναρµόνιση των εθνικών 

συστηµάτων υποχρεωτικών φορολογικών εισφορών αλλά στο να καταστήσει 

τα συστήµατα αυτά συµβατά τόσο µεταξύ τους όσο και µε τους στόχους της 

συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας. Η φορολογία στο 

εισόδηµα των νοµικών προσώπων έχει επιβληθεί µε το Ν.∆. 3843/1958 και 

εφαρµόζεται από το Οικονοµικό έτος 1959. µέχρι και το οικονοµικό έτος 1958 

ίσχυε η προβλεπόµενη από τον ν 1640/1919 φορολογία καθαρών προσόδων. 

            Μεταξύ φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 

υπάρχουν οµοιότητες και διαφορές. Ειδικότερα: 
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Οµοιότητες, 

·        ο φόρος εισοδήµατος τόσο στα φυσικά όσο και στα νοµικά πρόσωπα 

επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα που προέρχεται απο οποιαδήποτε 

πηγή. 

·        Τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία κατοικούν στην Ελλάδα και τα νοµικά 

πρόσωπα τα οποία έχουν έδρα στην Ελλάδα, έχουν απεριόριστη 

φορολογική υποχρέωση, δηλαδή φορολογούνται για τα εισοδήµατα, τα 

οποία αποκτούν στην ηµεδαπή και αλλοδαπή, ενώ οι αλλοδαποί και τα 

αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα έχουν περιορισµένη φορολογική 

υποχρέωση, δηλαδή φορολογούνται µόνο για τα εισοδήµατα που 

αποκτούν στην Ελλάδα. 

·        Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 

ισχύει το σύστηµα φορολογικής πιστώσεως. 

·        Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 

υπολογίζεται προκαταβολή φόρου ανερχόµενη στο 50%, στο ποσό 

κυρίου φόρου έναντι των εισοδηµάτων της διανυόµενης διαχειριστικής 

περιόδου. 

·        Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 

ισχύει η διαδικασία βεβαιώσεως φόρου. 

            ∆ιαφορές 

• Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων εφαρµόζεται η 

προοδευτική φορολογία, ενώ στην φορολογία εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων εφαρµόζεται η αναλογική φορολογία. 

• Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων υπολογίζονται τα 

εισοδήµατα από κινητές αξίες, πλην των µερισµάτων από 

ηµεδαπές  ανώνυµες εταιρίες όταν φορολογούνται µε ειδικό τρόπο και τα 

κέρδη από συµµετοχή περιορισµένης ευθύνης ή ως ετερόρρυθµος εταίρος 

σε ετερόρρυθµη εταιρία και συµπληρωµατικός φόρος, ενώ στην  φορολογία 
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εισοδήµατος νοµικών προσώπων δεν επιβάλλεται συµπληρωµατικός φόρος 

για τα εισοδήµατα αυτά. 

• Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων αναγνωρίζεται από το 

νόµο έκπτωση από το φόρο της κλίµακας του φόρου, που προκύπτει µε 

βάση τη κλίµακα, για τα αφορολόγητα ποσά που δικαιούται κάθε 

φορολογούµενος, ενώ στην φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων 

δεν εκπίπτετε αντίστοιχο ποσό φόρου απο το φόρο που προκύπτει µε τον 

αναλογικό συντελεστή. 

• Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων τα εισοδήµατα 

διακρίνονται κατά πηγή προελεύσεως, ενώ στην φορολογία εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων δεν υπάρχει αντίστοιχη διάκριση. 

• Στην φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων η δήλωση είναι δυνατόν 

να υποβληθεί στην αρµόδια οικονοµική εφορία και µε συστηµένη επιστολή, 

ενώ δεν υπάρχει η ίδια δυνατότητα στη φορολογία εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων και τούτο διότι κατά την υποβολή της δηλώσεως καταβάλλεται η 

πρώτη δόση του οφειλόµενου κύριου φόρου, προκαταβολής και λοιπών 

συµβεβαιούµενων ποσών. 

  

            1.2 Η φορολογία µέσο οικονοµικής πολιτικής 

  

            Η κυβέρνηση µεταβάλει τη φορολογική πολιτική ανάλογα µε τους 

οικονοµικούς σκοπούς που επιδιώκει. Η µεταβολή µπορεί να πραγµατοποιηθεί 

µε τρεις τρόπους , 

1. µε τη µεταβολή του φορολογικού συντελεστή, 

2. µε παραχώρηση, κατάργηση ή µετριασµό φορολογικών κινήτρων, και 

3. µε τη δυνατότητα λήψης αποσβέσεων µεγαλύτερων του κανονικού. 

  

            Γενικά η φορολογική πολιτική όταν µεταβάλλεται αποβλέπει στην 

αύξηση ή µείωση της αγοραστικής δύναµης του καταναλωτή και των ροών 

στην επιχείρηση. Αυτό γενικά επιτυγχάνεται µε φορολογικά µέτρα και κίνητρα ή 
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άρση κινήτρων και µε επιδοτήσεις που µεταβάλλουν το ύψος των κεφαλαίων 

που διατίθενται για επενδύσεις προς την επιθυµητή κατεύθυνση, ανάλογα µε 

το σκοπό που επιδιώκεται. 

            Μεταβολή του φορολογικού συντελεστή: σε περίοδο ύφεσης τα 

φορολογικά µέτρα σκοπεύουν στην τόνωση της οικονοµικής δραστηριότητας 

µε µείωση του φορολογικού συντελεστή που εφαρµόζεται στα εισοδήµατα και 

τα κέρδη ώστε να αυξηθεί η αγοραστική δύναµη των καταναλωτών και τα ποσά 

που διατίθενται για τις  επενδύσεις. Αντιθέτως σε περίοδο έντονης οικονοµικής 

δραστηριότητας και ταχείας οικονοµικής ανάπτυξης µε εµφάνιση ανεπιθύµητων 

πληθωριστικών τάσεων, αυτά αποβλέπουν στη χαλάρωση της δραστηριότητας 

για ανά αποδυναµωθούν και να τεθούν υπο έλεχγο οι πληθωριστικές πιέσεις. 

Στην περίπτωση αυτή µειώνεται η αγοραστική δύναµη των καταναλωτών και τα 

κέρδη των επιχειρήσεων µε αύξηση του φορολογικού συντελεστή ή και µε την 

επιβολή ακόµη και έκτακτων εισφορών. 

  

  

            Φορολογικά κίνητρα: όταν επιθυµείται αύξηση της οικονοµικής 

δραστηριότητας επιτρέπεται στις επιχειρήσεις να αφαιρούν από τα κέρδη για 

να προσδιοριστεί το φορολογητέο εισόδηµα, συγκεκριµένο ποσό από αυτά. Το 

ποσό αυτό ορίζεται συνήθως σαν ποσοστό επί της αξίας της νέας επένδυσης. 

∆ιάφοροι νόµοι προέβλεπαν αφορολόγητη κράτηση ποσού της επένδυσης από 

τα κέρδη. Οι νόµοι δια των οποίων χορηγούνται κίνητρα ισχύουν για 

περιορισµένο αριθµό ετών. Οι πιο πρόσφατοι νόµοι είναι ο αναπτυξιακός 

1892/90 και 2601/98. 

            Επιτάχυνση αποσβέσεων: έχουν επινοηθεί διάφορες µέθοδοι 

προσδιορισµού της ετήσιας απόσβεσης επί του πάγιου εξοπλισµού της 

επιχείρησης οι οποίες επιτρέπεται να χρησιµοποιούνται κατ' επιλογή από την 

ίδια. Στην Ελλάδα παρόλο που δεν επιτρέπεται ακόµη η χρήση των µεθόδων 

αυτών, εκτός της µεθόδου του σταθερού ποσού, έχει επιτραπεί έµµεσα µε 

νοµοθετικά διατάγµατα η επιταχυνόµενη ή η επιπρόσθετη απόσβεση των 
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παγίων π.χ. µε τη µέθοδο των αυξηµένων συντελεστών, το ύψος της 

απόσβεσης αφαιρείται από τα έσοδα για τον προσδιορισµό αυτού που 

φορολογείται. Συνεπώς όσο µεγαλύτερη είναι η απόσβεση τόσο µικρότερη 

γίνεται η φορολογική υποχρέωση. 

  

            1.3. Θεµελιώδης αρχές της φορολογίας 

                          Σήµερα το Ελληνικό Σύνταγµα κατοχυρώνει: 

·        την αρχή της νοµιµότητας του φόρου, δηλαδη της επιβολής του 

φόρου µε τυπικό νόµο. (άρθρο 78 παρ.1) 

·        την αρχή της βεβαιότητας (άρθρο 78 παρ.1) 

·        την αρχή της µη αναδροµικότητας των φορολογικών 

ρυθµίσεων (άρθρο78 παρ.1) 

·        την αρχή της καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής 

ισότητας ( άρθρο 4 παρ.5) 

            Ειδικότερα: 

            Η αρχή της καθολικότητας του φόρου αναφέρεται στην υποχρέωση της 

συµµετοχής όλων των πολιτών που κατοικούν στην Επικτάτεια (Ελλήνων και 

αλλοδαπών) στην κάλυψη των αναγκών του κράτους, δηλαδή στην φορολογία. 

Βέβαια, δεν είναι απόλυτη, δηλαδή υπάρχουν δυνατότητες απαλλαγής. 

            Η αρχή της φορολογικής ισότητας πηγάζει από την γενικότερη αρχή της 

ισότητας και επιβάλλει την ίση µεταχείριση και την δίκαιη κατανοµή των 

φορολογικών βαρών ανάλογα πάντα µε την οικονοµική δύναµη του καθενός, 

δηλαδή πολίτες µε ίση οικονοµική δύναµη θα επιβαρυνθούν εξίσου. 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΡΟΣ ∆ΟΥ   

 

Α) ΚΒΣ  
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1) Έκδοση Αριθµού Φορολογικού Μητρώου(Α.Φ.Μ) 

 

Για την θεώρηση των βιβλίων και στοιχείων από τη ∆ΟΥ  της έδρας της Α.Ε 

πρέπει να ληφθεί πρώτα ο ΑΦΜ και µετά να προσκοµισθούν αυτά για 

θεώρηση. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την χορήγηση του ΑΦΜ είναι τα εξής: 

1) Αντίγραφο του καταστατικού επικυρωµένο. 

2) Επικυρωµένη απόφαση της άδειας σύστασης της εταιρείας της Νοµαρχίας 

ως και της σχετικής ανακοίνωσης της περίληψης του καταστατικού. 

3) ∆ήλωση έναρξης δραστηριότητας εργασιών σε δύο αντίτυπα (έντυπο ΦΠΑ 

001) 

4) Βεβαίωση δήλωσης έναρξης δραστηριότητας. Η βεβαίωση αυτή χορηγείται 

από τη ∆ΟΥ της έδρας µετά την υποβολή του εντύπου ΦΠΑ (001) και την 

καταβολή πάγιου τέλους .Αν η ΑΕ προέρχεται από µετατροπή ή συγχώνευση ή 

από διάσπαση κλάδου δεν καταβάλλεται το εν λόγω καθότι απαλλάσσεται 

σύµφωνα µε την παράγραφο 4 του αριθµού 34 του νόµου  1884/90. 

5) Μισθωτήριο συµβόλαιο ενοικίασής θεωρηµένο απο τη ∆ΟΥ του εκµισθωτου 

ή αντίγραφο των τίτλων ιδιοκτησίας των γραφείων της Α.Ε ή υπεύθυνη δήλωση 

του νόµιµου εκπροσώπου της εταιρείας αν πρόκειται απο µετατροπή ή 

συγχώνευση η έδρα της εταιρείας ως και τα γραφεία αυτής στεγάζονται σε 

ιδιόκτητες εγκαταστάσεις. 

6) Υπεύθυνη δήλωση του εκπροσώπου της εταιρείας προς τη ∆ΟΥ που θα 

δηλώνει οτι οταν δηµοσιεθει η περίληψη του καταστατικού στο ΦΕΚ θα 

προσκοµισθεί το σχετικο ΦΕΚ. 

7) Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο της δήλωσης φόρου συγκέντρωσης 

κεφαλαίου. 

 8) Επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του τριπλότυπου είσπραξης του ΤΑΠΕΤγια 

την δηµοσίευση της περίληψης του καταστατικού στο εθνικό τυπογραφείο. 

9) Εξουσιοδότηση του νοµίµου εκπροσώπου θεωρηµένη απο την αστυνοµία 

για την κατάθεση της δήλωσης έναρξης εργασιών του ΦΠΑ και την παραλαβή 

της σχετικής βεβαίωσης απο τη ∆ΟΥ. 

10) Φορολογική ενηµερότητα όταν προέρχεται απο συγχώνευση µετατροπή ή 

εισφέρονται ακίνητα. 
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ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ 

Τα υποχρεωτικά βιβλία που πρέπει να τηρεί µια ανώνυµη εταιρεία ανεξάρτητα 

απο το αντικείµενο των εργασιών της το µεγεθός της το µεγεθός της και το 

λογιστικό της σύστηµα που εφαρµόζει είναι τα εξής: 

α) Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµών  

Στο βιβλίο αυτό κατ’αρχήν καταχωρείται η απογραφή ενάρξεως και κατόπιν 

στο τέλος κάθε εταιρικής χρήσεως καταχωρείται η απογραφή και ο 

ισολογισµός τέλους χρήσεως.Ο ισολογισµός συνοδεύεται απο ανάλυση των 

αποτελεσµάτων χρήσεως και πίνακα διανοµής κερδών.Τα πρόσωπα που 

έχουν οριστεί για να υπογράψουν τον ισολογισµό υπογράφουν και στο βιβλίο 

απογραφών-ισολογισµού. 

β) Συγκεντρωτικό Ηµερολόγιο  

Εδώ καταχωρούνται στο τέλος κάθε µήνα συγκεντρωτικά όλες οι λογιστικές 

εγγραφές όπως προέρχονται απο τα αναλυτικά ηµερολόγια (ταµειού, αγορών, 

πωλήσεων, διαφόρων πράξεων) 

γ) Γενικό Καθολικό  

Στους λογαριασµούς του οποίου µεταφέρονται όλες οι εγγραφές απο το 

συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. 

δ) Αναλυτικά Καθολικά  

Τα συγκεκριµένα τηρούνται σε βιβλία ή καρτέλες.Κάθε πρωτοβάθµιος 

λογαριασµός αναλύεται σε δευτεροβάθµιους λογαριασµούς. 

ε) Βιβλίο Αποθήκης 

Το οποίο είναι επίσης αναλυτικό καθολικό αλλά κατ’εξαίρεση πρέπει να 

θεωρηθεί πριν χρησιµοποιηθεί. 

στ) Βιβλίο Γραµµατείων εισπρακτέων και Βιβλίο γραµµατείων πληρωτέων  

Σ’αυτά καταχωρούνται ένα προς ένα τα γραµµάτεια εισπρακτέα και 

πληρωτέα.Τα βιβλία αυτά έχουν ειδική γραµµογράφηση και αντικαθιστούν τα 

αντίστοιχα αναλυτικά καθολικά των πρωτοβάθµιων λογαριασµών γραµµάτεια 

εισπρακτέα και πληρωτέα. 

ζ) Βιβλίο Πρακτικών Συνεδριάσεων των Γενικών Συνελεύσεων των Μετόχων. 

η)Βιβλίο Πρακτικών Συνεδριάσεων του διοικητικού Συµβουλίου. 

θ) Βιβλίο Μετόχων 



49 

 

Το βιβλίο αυτό έχει ειδική γραµµογράφηση ώστε να µπορούν να 

καταχωρηθούν τα στοιχεία όλων των µετόχων καθώς και ο αριθµός των 

µετόχων και των τίτλων που κατέχει ο καθένας.... 

ι) Βιβλίο µετοχών 

Σ’αυτό καταχωρούνται οι τίτλοι των ονοµαστικών όσο και των ανώνυµων 

µετοχών κατα αριθµητική σειρά και κατα σειρά εκδόσεως.Στο βιβλίο µετοχών 

καταχωρούνται όχι µόνο οι οριστικοί τίτλοι αλλά και οι προσωρινοί τίτλοι. 

ΘΕΩΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ 

Κάθε Α.Ε υποχρεούται για να προσκοµίσει στην Αρµόδια ∆ΟΥ πριν από κάθε 

χρησιµοποίηση ,για θεώρηση και χαρτοσήµανση όλα τα αναλυτικά Βιβλία που 

ορίζει ο Κ.Β.Σ εκτός από τα αναλυτικά καθολικά. 

Η νεοϊδρυθείσα Α.Ε για να θεωρήσει τα πρώτα βιβλία της στην αρµόδια ∆.Ο.Υ  

πρέπει να κάνει εγγραφή στα µητρώα αυτής για την οποία απαιτούνται τα 

ακόλουθα δικαιολογητικά: 

1. Καταστατικό της Α.Ε . 

2. Φωτοαντίγραφα της αποφάσεως του Υπουργείου Εµπορίου ή της 

Νοµαρχίας που εγκρίνει την σύσταση της εταιρείας και της ανακοινώσεως 

αυτής στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

3. Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 ότι θα προσκοµισθούν στις ∆.Ο.Υ  δύο 

Φ.Ε.Κ στα οποία δηµοσιεύθηκε η ανακοίνωση συστάσεως της Α.Ε . 

4) Φωτοαντίγραφο της δήλωσης πληρωµής του φόρου συγκεντρώσεως 

κεφαλαίου 1%. 

5) Βεβαίωση του οικείου επιµελητηρίου για τον έλεγχο της επωνυµίας της Α.Ε. 

6) Αντίγραφο του µισθωτηρίου συµβολαίου µε το οποίο η Α.Ε  µίσθωσε τα 

γραφεία της έδρας της. 

7) ∆ήλωση έναρξης δραστηριότητας σε έντυπο της ∆.Ο.Υ το οποίο 

υπογράφεται από τον νόµιµο εκπρόσωπο της εταιρείας. Αφού έχει η εγγραφή 

στα µητρώα της ∆.Ο.Υ η Α.Ε προσκοµίζει τα βιβλία της για θεώρηση στην 

υπηρεσία Κ.Β.Σ της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. 

Εκεί απαιτούνται τα ακόλουθα:  

Α)βεβαίωση ενάρξεως δραστηριότητας  

Β) Υπεύθυνη δήλωση ότι η εταιρεία ως νεοσύστατη θεωρεί για πρώτη φορά 

Βιβλία και στοιχεία. 
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Γ) Βεβαίωση του Τ.Ε.Β.Ε ή του Τ.Α.Ε.  για την ασφάλιση των µελών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου της Α.Ε που έχουν συµµετοχή στο εταιρικό κεφάλαιο 

κατά ποσοστό 5% ή 3% αντίστοιχα. 

 

Συγκεντρωτικές Καταστάσεις πελατών-προµηθευτών 

Η υποβολή των συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών-προµηθευτών 

αποσκοπεί στη διασταύρωση των συναλλαγών του υπόχρεου και των 

συναλλασσόµενων µε αυτόν και ειδικότερα στον: 

Α) Έλεγχο καταχώρησης των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων στα 

τηρούµενα βιβλία και αποτροπή µη καταχώρησης αυτών. 

Β) Εντοπισµό έκδοσης και λήψης εικονικών στοιχείων. 

Γ) Εντοπισµό µη δήλωσης αµοιβών ή εισοδηµάτων. 

-Χρονος υποβολής. 

Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις υποβάλλονται για τις συναλλαγές κάθε 

ηµερολογιακού έτους από 30 Σεπτεµβρίου του επόµενου έτους και µετά 

ανάλογα µε το ψηφίο του Α.Φ.Μ του υπόχρεου. 

Οι συγκεντρωτικές καταστάσεις αναφέρονται σε συναλλαγές του 

ηµερολογιακού έτους και δεν συναρτάτε η υποβολή τους µε το χρόνο έναρξης 

και λήξης της διαχειριστικής περιόδου. Συνεπώς οι υπόχρεοι που υπέβαλαν 

δήλωση έναρξης εργασιών µεταγενέστερα από την έναρξη του ηµερολογιακού 

έτους 2010 θα υποβάλλουν συγκεντρωτικές  καταστάσεις από 30/9/2011 για 

τις συναλλαγές που διενέργησαν το έτος 2009,ανεξάρτητα αν αναφέρονται σε 

δωδεκάµηνο ή µικρότερο χρονικό διάστηµα και ανεξάρτητα από το χρόνο 

έναρξης ή λήξης της διαχειριστικής περιόδου. 

-Συναλλαγές που καταχωρούνται στις καταστάσεις.  

1)Συγκεντρωτική κατάσταση πελατών 

-Αναλυτική καταχώρηση χονδρικών πωλήσεων προς επιτηδευµατίες. 

-Αναλυτική καταχώρηση χονδρικών πωλήσεων προς το ∆ηµόσιο για τις 

συναλλαγές του έτους 2010. 

-Αναλυτική καταχώρηση είσπραξης αµοιβών, αποζηµιώσεων, οικονοµικών 

ενισχύσεων και λοιπών δικαιωµάτων. 

2)Συγκεντρωτική κατάσταση προµηθευτών 

-Αναλυτική καταχώρηση χονδρικών αγορών από επιτηδευµατίες. 
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-Αναλυτική καταχώρηση χονδρικών αγορών από το ∆ηµόσιο για τις 

συναλλαγές του έτους 2010 και εφεξής. 

-Αναλυτική καταχώρηση πληρωµών αµοιβών, αποζηµιώσεων, οικονοµικών 

ενισχύσεων και λοιπών δικαιωµάτων. 

ΣΗΜ: Τα ασφάλιστρα συµπεριλαµβάνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις 

διότι από τις διατάξεις δεν προβλέπεται η εξαίρεση τους. 

-Συναλλαγές που ∆ΕΝ καταχωρούνται στις καταστάσεις. 

Για τις συναλλαγές του έτους 2010 δεν συµπεριλαµβάνονται και δεν 

καταχωρούνται τα ακόλουθα: 

-Τα φορολογικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί για συναλλαγές ποσού καθαρής 

αξίας µέχρι 300 ευρώ.  

-Τα φορολογικά στοιχεία (ανεξαρτήτου ποσού) που έχουν εκδοθεί για τις 

συναλλαγές για τις οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής στοιχείων για 

διασταύρωση. 

-Το συνολικό έσοδο των λιανικών πωλήσεων. 

-Αγορές από ιδιώτες.  

B) ΦΠΑ  

1)ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ Φ.Π.Α. 

2) Μισθοί µελών ∆.Σ. Ανωνύµων εταιρειών που είναι ασφαλισµένοι σε 

οποιοδήποτε εκτός του Ι.Κ.Α. Ασφαλιστικό Ταµείο. 

3. ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ Φ.Π.Α. 

4. ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ Φ.Π.Α. 

 

ΜE την ΠΟΛ 1120/6.8.20120 εγκύκλιο του Yπουργείου Οικονοµικών 

παρέχονται οδηγίες και διευκρινίσεις για την υποβολή περιοδικών δηλώσεων 

ΦΠΑ µετά και την τελευταία αύξηση των συντελεστών που ισχύει από 

1/7/2010.  

Η εγκύκλιος έρχεται σε συνέχεια της εγκυκλίου ΠΟΛ 1098/21.06.2010, µε την 

οποία κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 4 και 7 του Ν. 3845/2010 

σχετικά µε την από 01.07.2010 αύξηση των συντελεστών ΦΠΑ. Το πλήρες 

κείµενο της εγκυκλίου έχει ως εξής: 

 

 

1. Περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ 
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Οι περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ για τις φορολογικές περιόδους από το τρίτο 

τρίµηνο ή τον 7ο µήνα του 2010 και εφεξής θα υποβάλλονται: 

 

• Από τους υποκείµενους µε βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας του ΚΒΣ µε τη χρήση του 

νέου εντύπου των δηλώσεων αυτών (Φ2 - ΕΚ∆ΟΣΗ 2010 050 - ΦΠΑ) βάσει 

των διατάξεων της ΑΥΟ ΠΟΛ. 1112/14.07.2010. 

• Από τους υποκείµενους µε βιβλία Α' κατηγορίας του ΚΒΣ µε τη χρήση του 

υφιστάµενου εντύπου (Φ3 - ΕΚ∆ΟΣΗ 2005 051 - ΦΠΑ), αφού διορθωθούν 

χειρόγραφα οι παλιοί συντελεστές (9 - 4,5 - 19 - 6 - 3 - 13) και στη θέση τους 

αναγραφούν οι νέοι (11 - 5,5 - 23 - 8 - 4 - 16). 

Προκειµένου για τη συµπλήρωση του νέου εντύπου (Φ2 - ΕΚ∆ΟΣΗ 2010 050 - 

ΦΠΑ) της περιοδικής δήλωσης και ειδικότερα του Πίνακα Βγ «ΕΙ∆ΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ» διευκρινίζουµε ότι: 

• Στον κωδικό 344 αναγράφονται οι ενδοκοινοτικές λήψεις υπηρεσιών του 

άρθρου 14 παρ. 2α του Κώδικα ΦΠΑ (δηλαδή οι λήψεις υπηρεσιών που 

περιλαµβάνονται στους Ανακεφαλαιωτικούς Πίνακες). Σηµειώνεται ότι οι 

αγορές και εισαγωγές παγίων δεν περιλαµβάνονται πλέον στους «ειδικούς 

λογαριασµούς» (πίνακας Βγ) της περιοδικής δήλωσης.  

• Στον κωδικό 345 αναγράφονται οι ενδοκοινοτικές παροχές υπηρεσιών του 

άρθρου 14 παρ. 2α του Κώδικα ΦΠΑ (δηλαδή οι παροχές υπηρεσιών που 

περιλαµβάνονται στους Ανακεφαλαιωτικούς Πίνακες). 

• Στον κωδικό 343 αναγράφονται οι πράξεις λήπτη αγαθών, όπως 

ανακυκλώσιµα και οι άλλες λήψεις υπηρεσιών εκτός αυτών του κωδικού 344. 

 

Σηµειώνεται ότι στις περιπτώσεις: 

 

α) Eκδοσης «Ειδικού Ακυρωτικού Στοιχείου» (βάσει των διατάξεων του άρθρου 

23, παραγρ. 2ε' του ΚΒΣ) από την 01.07.2010 και µετά προκειµένου να 

ακυρωθεί στοιχείο που εκδόθηκε µέχρι τις 30.06.2010. 

 

β) Λήψης στοιχείου µε ηµεροµηνία έκδοσης από 01.07.2010 και µετά 

εκδοθέντος µε εσφαλµένη χρήση των ισχυόντων µέχρι 30.06.2010 

συντελεστών. 
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γ) Παραλαβής φορολογικού στοιχείου εκδοθέντος µε ηµεροµηνία έκδοσης 

µέχρι 30.06.2010 µετά την προθεσµία που ορίζεται για το χρόνο ενηµέρωσης 

των βιβλίων από τις διατάξεις του ΚΒΣ (µε αποτέλεσµα να πρέπει να 

συµπεριληφθεί σε περιοδική δήλωση επόµενης φορολογικής περιόδου),  

καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση κατά την οποία προκύπτουν δυσχέρειες 

στη συµπλήρωση της περιοδικής δήλωσης των φορολογικών περιόδων από το 

3ο τρίµηνο ή τον 7ο µήνα του 2010 και µετά λόγω της αύξησης  

των συντελεστών ο εκδότης ή ο λήπτης του στοιχείου ανάλογα θα πρέπει: 

 

α) Να συµπεριλαµβάνει στους οικείους κωδικούς φορολογητέων εκροών ή 

εισροών της περιοδικής δήλωσης την αναγραφόµενη επί του στοιχείου 

φορολογητέα αξία.  

 

β) Να συµπεριλαµβάνει στους οικείους κωδικούς φόρου εκροών ή εισροών της 

περιοδικής δήλωσης τον αναλογούντα βάσει των αυξηµένων συντελεστών 

ΦΠΑ (και όχι τον αναγραφόµενο επί του φορολογικού στοιχείου) και 

 

γ) Να αναγράφει στους κωδικούς 402 ή 412 της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ 

(λοιπά προστιθέµενα ή αφαιρούµενα ποσά κατά περίπτωση), η διαφορά του 

µεταξύ του αναγραφόµενου επί του φορολογικού στοιχείου και του 

αναλογούντος βάσει των αυξηµένων συντελεστών φόρου προκειµένου να 

επιτευχθεί συµφωνία µεταξύ του υπολοίπου ΦΠΑ των βιβλίων της επιχείρησης 

µε αυτό της περιοδικής δήλωσης. 

 

Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι στις περιπτώσεις υποβολής τροποποιητικών ή 

εκπρόθεσµων περιοδικών δηλώσεων για φορολογικές περιόδους µέχρι 

30.06.2010 θα χρησιµοποιούνται είτε τα παλιά έντυπα µέχρι εξαντλήσεως των 

αποθεµάτων τους (µετά από χειρόγραφη διόρθωση των συντελεστών για 

πράξεις µετά τις 15.03.2010, σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1033/2010) είτε τα νέα 

έντυπα µετά από χειρόγραφη διόρθωση των αναγραφόµενων συντελεστών. 

Για το λόγο αυτό παρέµειναν στο νέο έντυπο οι κωδικοί 112 και 113, που 

αναφέρονται σε υποβολή έκτακτης δήλωσης από εκµεταλλευτές Ε∆Χ 

προκειµένου να είναι εφικτή η υποβολή εκπρόθεσµων δηλώσεων στην 
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περίπτωση µη διαθεσιµότητας του παλαιού εντύπου. 

 

2. Εκκαθαριστικές δηλώσεις ΦΠΑ 

 

Μέχρι να εκδοθεί νέο έντυπο της εκκαθαριστικής δήλωσης και για όσες 

περιπτώσεις παρουσιασθεί ανάγκη υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ 

(λόγω π.χ. διακοπής εργασιών), για διαχειριστική περίοδο η οποία 

περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα κατά το οποίο ίσχυαν τόσο οι παλιοί (πριν ή 

/και µετά τις 15.03.2010) όσο και οι νέοι συντελεστές (µετά την 01.07.2010), η 

εκκαθαριστική δήλωση (έντυπο Φ1 ΕΚ∆ΟΣΗ 2007 009/07 - ΦΠΑ) θα 

υποβάλλεται ως εξής: 

 

Στους κωδικούς από 601 έως 607, από 651 έως 664, από 631 έως 637 και 

από 671 έως 684 θα περιλαµβάνονται οι φορολογητέες εκροές/εισροές και ο 

φόρος εκροών /εισροών αντίστοιχα, για πράξεις µε συντελεστές που είναι σε 

ισχύ από 01.07.2010. Αντίθετα, οι υπόλοιποι κωδικοί του εντύπου της 

εκκαθαριστικής θα περιλαµβάνουν τις πράξεις που αφορούν στο σύνολο της 

διαχειριστικής περιόδου, όπως αυτή δηλώνεται στον κωδικό 002.  

Περαιτέρω τόσο για τις πράξεις µε συντελεστές που ήταν σε ισχύ από 

15.03.2010 µέχρι 30.06.2010 όσο και για τις πράξεις µε συντελεστές που ήταν 

σε ισχύ µέχρι και τις 14.03.2010 θα χρησιµοποιηθούν ως συνηµµένα δύο 

βοηθητικά έντυπα εκκαθαριστικής δήλωσης, πρωτότυπα ή φωτοαντίγραφα του 

ιδίου εντύπου (Φ1 ΕΚ∆ΟΣΗ 2007 009/07 - ΦΠΑ), στα οποία θα 

συµπληρωθούν µόνο οι κωδικοί που αντιστοιχούν σε συντελεστές ΦΠΑ, 

δηλαδή οι κωδικοί από 601 έως 607, από 631 έως 637, από 651 έως 664 και 

από 671 έως 684. 

 

Εξυπακούεται ότι τα παραπάνω βοηθητικά έντυπα θα υποβάλλονται εφόσον 

στη διαχειριστική περίοδο της επιχείρησης περιλαµβάνεται χρονικό διάστηµα 

κατά το οποίο εφαρµόζονταν οι παλιοί συντελεστές (πριν ή/και µετά τις 

15.03.2010). Για παράδειγµα, στην περίπτωση κατά την οποία επιχείρηση που 

πραγµατοποίησε έναρξη εργασιών στις 15.03.2010 προχωρήσει σε διακοπή 

εργασιών στις 31.08.2010, θα υποβάλει µόνο ένα βοηθητικό έντυπο 

προκειµένου να δηλώσει τις φορολογητέες εκροές/εισροές και το φόρο 
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εκροών/εισροών για πράξεις µε συντελεστές που ήταν σε ισχύ από 15.03.2010 

µέχρι 30.06.2010.  

 

Επισηµαίνεται ότι για να συµπληρωθούν οι κωδικοί 612 (σύνολο εκροών) και 

667 (σύνολο εισροών) του κύριου εντύπου της εκκαθαριστικής δήλωσης θα 

πρέπει προηγούµενα να έχουν αθροιστεί οι κωδικοί 607 και 664 αντίστοιχα και 

των βοηθητικών εντύπων, ώστε στους κωδικούς αυτούς (612 και 667 του 

βασικού εντύπου) να εµφανίζονται τα σύνολα της διαχειριστικής περιόδου. 

Οµοίως για τη συµπλήρωση Πίνακα ∆' («Πίνακας Εκκαθάρισης του Φόρου για 

καταβολή, έκπτωση ή επιστροφή») θα πρέπει προηγούµενα να έχουν 

αθροιστεί τα ποσά που αναγράφονται στους κωδικούς 637 και 684 (σύνολα 

φόρου εκροών και εισροών αντίστοιχα) όλων των υποβαλλόµενων εντύπων. 

 

Τέλος, τόσο στο κύριο έντυπο όσο και στο έντυπο για πράξεις από 15.03.2010 

έως 30.06.2010 θα πρέπει να διορθωθούν χειρόγραφα οι παλιοί συντελεστές 

και στη θέση τους να αναγραφούν ευκρινώς οι συντελεστές που ίσχυαν τη 

χρονική περίοδο στην οποία αφορά στο συγκεκριµένο έντυπο. 

 

Με την παραλαβή της εκκαθαριστικής δήλωσης από τη ∆ΟΥ θα πρέπει: 

• Να αριθµούνται τα υποβαλλόµενα έντυπα ως ένα (1), δύο (2) και τρία (3). 

• Να αναγράφεται σε όλα τα έντυπα ο αριθµός µηχανογραφικής καταχώρησης 

που δίνεται από το σύστηµα TAXIS. 

• Να συµπληρώνεται από τον Πίνακα Α' των βοηθητικών εντύπων µόνον ο 

ΑΦΜ (κωδικός 031). 

• Να συρράπτονται τα έντυπα µεταξύ τους. 

• Να φυλάσσονται τα έντυπα σε ξεχωριστό φάκελο προκειµένου να 

κωδικογραφηθούν πριν από την αποστολή τους στη ΓΓΠΣ. 

 

Α) Υποχρεωσεις προς το ΙΚΑ:  

 

1) αγορα ασφαλιστικων εισφορων 

2) υποβολη αναλυτικης περιοδικης δηλωσης (ΑΠ∆) 

3) υποβολη ΑΠ∆ µεσω διαδικτυου 

4) υποβολη ΑΠ∆ σε Υποκαταστήµατα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 
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5) υποχρεωση γνωστοποιησης µεταβολων στο ΙΚΑ(εργοδοτες κοινων 

υποχρεωσεων) 

 

Β) Υποχρεωσεις προς τον ΟΑΕ∆ 

 

1) αναγγελια προσληψης  

2) αναγγελια καταγγελιας συµβασης εργασιας  

3) αναγγελια οικειοθελους αποχωρησης  

 

Γ) Προς την επιθεωρηση εργασιας  

 

1) υποβολη καταστασεων προσωπικου 

2) συµπληρωµατικη υποβολη πινακα προσωπικου 

3) γνωστοποιηση µερικης απασχολησης  

 

 

 

Ε) - Ε.Τ.Α.Κ 

Το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων θεσπίστηκε µε το Ν.3634/2008. 

Συγκεκριµένα µε τις διατάξεις των άρθρων 5-21 ορίστηκε η επιβολή  ενιαίου 

τέλους στην ακίνητη περιουσία (Ε.Τ.Α.Κ.) των φυσικών και νοµικών 

προσώπων ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, κατοικία, ή την έδρα του, 

φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του ,που βρίσκεται στην Ελλάδα την 

πρώτη Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξαρτήτως των µεταβολών που 

τυχόν επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού. 

 

Προσδιορισµός αξίας ακινήτων νοµικών προσώπων. 

Για τον υπολογισµό της αξίας για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που 

εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα , η αξία τους υπολογίζεται µε βάση αυτό 

το σύστηµα. 

Για τα ακίνητα στα οποία υπάρχουν κτίσµατα και βρίσκονται σε περιοχές που 

δεν εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα ,η αξία των κτισµάτων υπολογίζεται 

µε αντικειµενικά κριτήρια ,ενώ η αξία του οικοπέδου µε βάση τα συγκριτικά 

στοιχεία που υπάρχουν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ 
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Στα γήπεδα εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού εφαρµόζεται η Αντικειµενική Αξία 

Γης. 

Ο προσδιορισµός της αξίας της επικαρπίας, ανεξάρτητα αν αυτή είναι 

ορισµένου ή αορίστου χρόνου ή ισόβια, γίνετε σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις 

διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 15 και του τελευταίου εδαφίου της 

παραγράφου 5 του άρθρου 16 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, 

∆ωρεών, 

Γονικών Παροχών ο οποίος κυρώθηκε µε το ν.2961/2001. 

Εφόσον ο επικαρπωτής είναι φυσικό πρόσωπο η αξία της επικαρπίας είναι 

ποσοστό της αξίας της πλήρους κυριότητας ανάλογα µε την ηλικία αυτού και 

ορίζεται: 

1) Στα 8/10, αν ο επικαρπωτής δεν έχει υπερβεί το 20Ο έτος της ηλικίας 

του, 

2) Στα 7/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 20Ο έτος της ηλικίας του, 

3) Στα 6/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 30Ο έτος της ηλικίας του,  

4) Στα 5/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 40Ο έτος της ηλικίας του, 

5) Στα 4/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 50Ο έτος της ηλικίας του, 

6) Στα 3/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 60Ο έτος της ηλικίας του, 

7) Στα 2/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 70Ο έτος της ηλικίας του, 

8) Στα 1/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 80ο έτος της ηλικίας του. 

Εφόσον ο επικαρπωτής είναι νοµικό πρόσωπο, εξοµοιώνεται µε πρόσωπο 

που δεν έχει υπερβεί το 20Ο έτος της ηλικίας του και συνεπώς η αξία της 

επικαρπίας ισούται µε τα 8/10 της αξίας της πλήρους κυριότητας. 

Η αξία τις ψιλής κυριότητας βρίσκεται αν από την αξία της πλήρους 

κυριότητας αφαιρέσουµε την αξία της επικαρπίας, όπως προσδιορίζεται πιο 

πάνω. 

∆ιευκρινίζεται ότι για τον υπολογισµό του τέλους σε περιοχές που είναι 

ενταγµένες στο σύστηµα αντικειµενικού προσδιορισµού, λαµβάνεται υπόψη 

η αξία όπως προσδιορίζεται από το αντικειµενικό σύστηµα και όχι το τίµηµα 

που αναγράφεται στο µεταβιβαστικό συµβόλαιο ή η λογιστική αξία αν 

πρόκειται για επιχείρηση. 
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Ποιοι απαλλάσσονται από το Ε.Τ.Α.Κ.  

 

1. Απαλλαγή κύριας κατοικίας από το ΕΤΑΚ για το έτος 2010 εµβαδόν 

µέχρι 200 µ2 και αξίας µέχρι 300.000 ευρώ (άρθρο 9 ν.3634/2008). 

Σύµφωνα µε το άρθρο 9 του ν.3634/2008, για το έτος 2010 από τη 

µεγαλύτερη σε αξία κατοικία των φυσικών προσώπων εγγάµων ή αγάµων 

αφαιρείται ποσό 300.000 και το υπόλοιπο αν η κατοικία είναι πάνω από 

300.000 ευρώ φορολογείται µε 0,1%. 

Σηµειώνουµε ότι: Η ακίνητη περιουσία κάθε προσώπου φορολογείται 

χωριστά. Από το 2009 απαλλάσσεται της φορολογίας η κύρια κατοικία που 

θα δηλώσει ο φορολογούµενος εµβαδού µέχρι 200µ2. Επίσης απαλλαγή 

κύριας κατοικίας δεν χορηγείται σε κατοίκους του εξωτερικού. 

Ο τρόπος µε τον οποίον υποχρεώθηκαν οι σύζυγοι να δηλώνουν στο Ε9 τα 

ποσοστά συνιδιοκτησίας τους επί του ιδίου ακινήτου ήταν τέτοιος που η 

Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του υπουργείου δεν 

µπόρεσε, κατά τη µηχανογραφική επεξεργασία των εντύπων Ε9, να 

υπολογίσει το φόρο σωστά µε την απαλλαγή των 300.000 ευρώ.  

Επειδή το ποσοστό συνιδιοκτησίας κάθε συζύγου για το ίδιο ακίνητο 

έπρεπε να δηλώνεται σε ξεχωριστή σειρά του Ε9, το σύστηµα 

µηχανογράφησης προφανώς έλαβε υπόψη ως ξεχωριστό ακίνητο το κάθε 

ποσοστό! Κατά τον υπολογισµό του ΕΤΑΚ οι σύζυγοι µε ποσοστά 

συνιδιοκτησίας επί µίας κατοικίας αντιµετωπίζονται σαν να έχουν ο καθένας 

από ένα ξεχωριστό ακίνητο! Έτσι η απαλλαγή µέχρι του ορίου των 300.000 

ευρώ υπολογίζεται µόνο στο ένα εκ των δύο ποσοστών συνιδιοκτησίας, 

αυτό που έχει τη µεγαλύτερη αξία, οπότε το ποσοστό που ανήκει στον άλλο 

σύζυγο φορολογείται ολόκληρο.  

Επίσης δηµιουργούνται και άλλα λάθη όταν υπάρχει ποσοστό 

συνιδιοκτησίας της ιδιοκατοίκησης µεταξύ των συζύγων όπως επίσης 

δηµιουργείται πρόβληµα και λάθος εκκαθάριση αν ο φορολογούµενος 

δηλώσει µια µόνο κατοικία αλλά περισσότερα του ενός εµπράγµατα 

δικαιώµατα επ' αυτής. Π.χ. Για ένα ποσοστό πλήρη κυριότητα και για ένα 

ποσοστό ψιλή κυριότητα ή επικαρπία. 

Ένα απλό παράδειγµα: 

Σύζυγοι κατέχουν µε πλήρη κυριότητα κατά 50% καθένας διαµέρισµα 
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συνολικής αξίας 400.000 ευρώ. Σύµφωνα µε το νόµο πρέπει να απαλλαγή 

της φορολογίας ποσό 300.000 ευρώ και να φορολογηθεί η διαφορά 

100.000 ευρώ προς 0,1% = 100 ευρώ φόρος. Όµως οι φορολογούµενοι 

σύζυγοι δήλωσαν το ποσοστό τους σε ξεχωριστές στήλες, όπως 

προβλέπεται από το έντυπο. Ήτοι: Ο σύζυγος µε το ποσοστό 50% 200.000 

ευρώ και η σύζυγος µε ποσοστό 50% 200.000. Από το σύστηµα 

ηλεκτρονικού υπολογισµού του φόρου δεν είχε προβλεφθεί να αφαιρεθεί 

από κάθε συνιδιοκτήτη σύζυγο το αφορολόγητο ποσοστό, δηλαδή 150.000 

για καθένα. Έτσι αφαιρέθηκε µόνο από τον ένα σύζυγο το ποσό των 

300.000 και δεν προέκυψε φόρος, ενώ Ο άλλος σύζυγος φορολογήθηκε για 

ολόκληρο το ποσό των 200.000 ήτοι φόρος προς 0,1% = 200 ευρώ. 

Στο παράδειγµα µας φορολογήθηκε παρανόµως µε 100 ευρώ επιπλέον. 

Για τακτοποίηση της ανωµαλίας αυτής και διόρθωση των λαθών η Γενική 

Γραµµατεία Φορολογικών και Τελωνειακών Θεµάτων Υπ. Οικονοµικών 

εξέδωσε την 1108729/979/0013/ΠΟΛ.1142/31.10.2008 Εγκ. µε την οποία 

σε περίπτωση συνιδιοκτητών που δεν ελήφθησαν υπόψη τα ποσοστά 

συνιδιοκτησίας ή το είδος του εµπράγµατου δικαιώµατος µεταξύ των 

συζύγων και ανήλικων τέκνων στη µεγαλύτερη αξίας κατοικία οι 

φορολογούµενοι µε υπεύθυνη δήλωση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. θα δηλώνουν 

την κατοικία για την οποία ζητείται η απαλλαγή και οι λοιποί συνιδιοκτήτες 

δεν θα καταβάλλουν το φόρο που αναλογεί σε αυτούς. 

2. Άλλες απαλλαγές από το ενιαίο τέλος (άρθρο 8) 

Απαλλάσσονται από το τέλος: 

α) Τα γήπεδα εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού, επί των οποίων έχουν 

δικαίωµα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας φυσικά πρόσωπα.  

β) Τα δάση και οι δασικές εκτάσεις. 

γ) Τα ξένα κράτη, για τα ακίνητα που ανήκουν σε αυτά και τα οποία 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων 

αυτών, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. Οι ξένοι πρεσβευτές και λοιποί 

διπλωµατικοί αντιπρόσωποι και πράκτορες, για τα ακίνητά τους, µε τον όρο 

της αµοιβαιότητας. Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες καθώς και το 

κατώτερο προσωπικό των ξένων πρεσβειών και προξενείων, για τα ακίνητά 

τους, µε τον όρο της αµοιβαιότητας και εφόσον έχουν την ιθαγένεια του 

κράτους που αντιπροσωπεύουν και δεν ασκούν εµπόριο ή βιοµηχανία ή 
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δεν είναι διευθυντές επιχειρήσεων στην Ελλάδα και µε την επιφύλαξη των 

όρων των διεθνών συµβάσεων. 

δ) Τα ακίνητα που έχουν δεσµευθεί από την αρχαιολογική υπηρεσία του 

Υπουργείου Πολιτισµού, λόγω αρχαιολογικής έρευνας. 

ε) Κτίσµατα για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια ή πρωτόκολλο κατεδάφισης. 

στ) Τα επιταγµένα από το στρατό ακίνητα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 

4442/1929 (ΦΕΚ Α΄339). 

ζ) Το Ελληνικό ∆ηµόσιο, στο οποίο περιλαµβάνονται και οι 

αποκεντρωµένες δηµόσιες υπηρεσίες, που λειτουργούν ως ειδικά ταµεία, 

για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους. 

η) Οι δήµοι, οι κοινότητες, η νοµαρχιακή αυτοδιοίκηση, οι δηµοτικές και 

κοινοτικές επιχειρήσεις, οι Τοπικές Ενώσεις ∆ήµων και Κοινοτήτων 

(Τ.Ε.∆.Κ.), η Κεντρική Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας (Κ.Ε.∆.Κ.Ε.) 

και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα 

ακίνητά τους.  

θ) Τα κάθε είδους ταµεία ή οργανισµοί κοινωνικής ασφάλισης, οι 

συνδικαλιστικές οργανώσεις και η Αρχαιολογική Εταιρεία, για τα ακίνητα 

που ιδιοχρησιµοποιούν.  

ι) Οι κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του Συντάγµατος γνωστές 

θρησκείες και δόγµατα, το Ιερό Κοινό του Πανάγιου Τάφου, η Ιερά Μονή 

του όρους Σινά, το Άγιο Όρος, το Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, το 

Πατριαρχείο Αλεξανδρείας, το Πατριαρχείο Ιεροσολύµων και η Ορθόδοξη 

Εκκλησία της Αλβανίας, για τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητά τους καθώς 

και για αυτά που χρησιµοποιούν για να επιτελούν το λατρευτικό τους έργο. 

3. Υποκείµενο του ενιαίου τέλους ακινήτων (άρθρο 6) 

Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια, κατοικία ή 

την έδρα του, φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του, που βρίσκεται 

στην Ελλάδα την πρώτη Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξαρτήτως 

των µεταβολών που τυχόν επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού. 

Υπόχρεοι σε τέλος είναι:  

1. Όσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο µε αγορά ή µε οποιαδήποτε άλλη αιτία, 

ανεξάρτητα από τη µεταγραφή του τίτλου κτήσης τους, ήτοι: 

α) Ο κύριος του ακινήτου, από την ηµεροµηνία σύνταξης του οριστικού 

συµβολαίου κτήσης. 
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β) Ο κύριος του ακινήτου, από την ηµεροµηνία τελεσιδικίας της δικαστικής 

απόφασης καταδίκης σε δήλωση βουλήσεως ή δικαστικής απόφασης µε 

την οποία αναγνωρίζεται δικαίωµα κυριότητας ή άλλο εµπράγµατο 

δικαίωµα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία.  

γ) Ο υπερθεµατιστής, από την ηµεροµηνία σύνταξης της κατακυρωτικής 

έκθεσης, σε περιπτώσεις πλειστηριασµού. 

δ) Οι κληρονόµοι ακίνητης περιουσίας. 

ε) Όσοι έχουν αποκτήσει ακίνητο µε οριστικό συµβόλαιο δωρεάς αιτία 

θανάτου, εφόσον ο θάνατος επήλθε µέχρι 31 ∆εκεµβρίου του 

προηγουµένου της φορολογίας έτους.  

4. Προσδιορισµός αξίας ακινήτων (άρθρο 7) 

Για τον υπολογισµό του ενιαίου τέλους ακινήτων λαµβάνεται υπόψη η αξία που 

έχουν τα ακίνητα ή τα εµπράγµατα σε αυτά δικαιώµατα, κατά την 1η 

Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. Ως φορολογητέα αξία του ακινήτου ή του 

εµπράγµατου σε αυτό δικαιώµατος για τα νοµικά πρόσωπα, λαµβάνεται η αξία 

που προσδιορίζεται µε τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41α του ν. 1249/1982 

(ΦΕΚ Α΄ 43), όπου εφαρµόζεται το σύστηµα του αντικειµενικού 

προσδιορισµού, και µε την παράγραφο 2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950 

(ΦΕΚ Α΄ 245), δηλαδή την αγοραία αξία στις λοιπές περιπτώσεις.  

Για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας του ακινήτου ή του 

εµπράγµατου σε αυτό δικαιώµατος για τα φυσικά πρόσωπα, λαµβάνονται 

υπόψη οι τιµές εκκίνησης ή αφετηρίας, που έχουν καθοριστεί σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των άρθρων 41 και 41α του ν. 1249/1982 για τα ακίνητα ή τα 

εµπράγµατα σε αυτά δικαιώµατα που βρίσκονται σε περιοχές όπου 

εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού αξίας ακινήτων.  

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι 

συντελεστές αυξοµείωσης ανά είδος ακινήτου ή κτιρίου στις τιµές εκκίνησης ή 

αφετηρίας, βάσει των άρθρων 41 και 41α του ιδίου νόµου, οι οποίοι 

προκύπτουν από τις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων του υπόχρεου, καθώς και οι 

τεχνικές λεπτοµέρειες σχετικά µε τη διαδικασία που απαιτείται για την 

εφαρµογή της.  

Στις περιοχές όπου δεν εφαρµόζεται το αντικειµενικό σύστηµα, η αξία των 

οικοπέδων καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών, µε βάση την κατώτερη τιµή ανά τετραγωνικό µέτρο οικοπέδου 
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του δήµου ή της κοινότητας, όπως προκύπτει σύµφωνα µε την παράγραφο 2 

του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950, δηλαδή µε την αγοραία αξία.  

 

 6. Υπολογισµός του τέλους (άρθρο 11) 

Η ακίνητη περιουσία κάθε προσώπου φορολογείται χωριστά. 

Α. Φυσικά Πρόσωπα 

Επί της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή διαµορφώνεται 

µετά την αφαίρεση της αξίας της κύριας κατοικίας που προσδιορίζεται στο 

άρθρο 9, επιβάλλεται τέλος µε συντελεστή ένα τοις χιλίοις (0,1%). 

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισµάτων που υπόκεινται σε 

φορολογία, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό 

µέτρο, µε εξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα, τους βοηθητικούς χώρους και τα 

κτίσµατα που βρίσκονται σε δηµοτικά ή κοινοτικά διαµερίσµατα, µε πληθυσµό, 

σύµφωνα µε την τελευταία απογραφή, κάτω των χιλίων (1000) κατοίκων. 

Β. Νοµικά Πρόσωπα 

Η αξία των ακινήτων των νοµικών προσώπων φορολογείται µε συντελεστή έξι 

τοις χιλίοις (0,6%). 

Η αξία των ακινήτων των ηµεδαπών και των ξένων, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας, νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που 

επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκοπούς κοινωφελείς, θρησκευτικούς, 

φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς, φορολογείται µε συντελεστή τρία τοις 

χιλίοις (0,3%). 

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (0,1%) φορολογούνται: 

α) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων τα οποία ιδιοχρησιµοποιούνται για την 

παραγωγή ή την άσκηση εµπορικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις 

ανεξαρτήτως αντικειµένου εργασιών. (Τα οικόπεδα επί των οποίων είναι 

κτισµένα τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα φορολογούνται µε 0,6%.) 

β) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων, τα οποία ιδιοχρησιµοποιούνται από τα 

νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 

γ) Τα µη ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα των δήµων, των κοινοτήτων, της 

νοµαρχιακής αυτοδιοίκησης, των δηµοτικών και κοινοτικών επιχειρήσεων, των 

Τοπικών Ενώσεων ∆ήµων και Κοινοτήτων (Τ.Ε.∆.Κ.), της Κεντρικής Ένωσης 

∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας (Κ.Ε.∆.Κ.Ε), των νοµικών προσώπων 

δηµοσίου δικαίου, των κάθε είδους ταµείων ή οργανισµών κοινωνικής 
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ασφάλισης, των συνδικαλιστικών οργανώσεων και της Αρχαιολογικής 

Εταιρείας.  

δ) Τα ακίνητα, που δεν χρησιµοποιούν για να επιτελούν το λατρευτικό τους 

έργο οι κατά το άρθρο 13 παράγραφος 2 του Συντάγµατος γνωστές θρησκείες 

και δόγµατα, το Ιερό Κοινό του Πανάγιου Τάφου, η Ιερά Μονή του όρους Σινά, 

το Άγιο Όρος, το Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, το Πατριαρχείο 

Αλεξανδρείας, το Πατριαρχείο Ιεροσολύµων και η Ορθόδοξη Εκκλησία της 

Αλβανίας.  

Στην έννοια των ιδιοχρησιµοποιούµενων ακινήτων συµπεριλαµβάνονται: 

i) Οι κάθε είδους ναοί (ενοριακοί, ιδρυµάτων, νεκροταφείων, παρεκκλήσια, 

εξωκλήσια) ακόµη και οι ιδιόκτητοι ναοί (µε εξαίρεση τους ιδιωτικούς 

κτητορικούς ναούς που δεν έχουν τεθεί σε κοινή λατρεία), 

ii) Οι ιερές µονές, και 

iii) Οι τόποι γενικά κοινής λατρείας 

Επισηµαίνεται ότι τα ακίνητα που προορίζονται για την εξυπηρέτηση των 

θρησκευτικών σκοπών, προσλαµβάνουν την ιδιότητα αυτή είτε αµέσως εκ του 

νόµου, είτε µε τη βούληση του ιδιοκτήτη, τηρουµένων των νοµίµων 

διατυπώσεων. 

Έτσι αναφορικά µε τους χώρους, όπου ασκείται δηµόσια λατρεία, προκειµένου 

να χορηγηθεί η εν λόγω απαλλαγή, απαιτείται: 

i) για τους ναούς και τους ευκτήριους οίκους, άδεια λειτουργίας από τον 

υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, και 

ii) για τις µονές, το προεδρικό διάταγµα της ίδρυσής τους. 

ε) Τα ακίνητα που περιλαµβάνονται στο ενεργητικό των εταιρειών επενδύσεων 

σε ακίνητη περιουσία και των Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας.  

στ) Τα ακίνητα που δεν ιδιοχρησιµοποιούν τα Μουσεία, κοινωφελή Ιδρύµατα 

και τα Ιδρύµατα για τα οποία έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του άρθρου 12 του 

Ν.1610/1986 (ΦΕΚ Α΄ 89). 

ζ) Τα ακίνητα που δεν ιδιοχρησιµοποιούν τα νοµικά πρόσωπα που υπάγονται 

στις διατάξεις του ν.1091/1980 (ΦΕΚ Α΄ 267). 

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισµάτων που υπόκεινται σε 

φορολογία, δεν µπορεί να είναι µικρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό 

µέτρο, µε εξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα. 
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7. Υπόχρεοι σε δήλωση - Προθεσµία υποβολής (άρθρο 12) 

Με τις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι 

κάθε νοµικό πρόσωπο υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης ενιαίου τέλους 

ακίνητης περιουσίας. Η δήλωση υποβάλλεται µέχρι και την 15η Μαΐου κάθε 

έτους και ολοκληρώνεται σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες σύµφωνα µε το 

τελευταίο ψηφίο του Αριθµού Φορολογικού Μητρώου του φορολογουµένου. Τη 

δήλωση υποβάλλει ο νόµιµος εκπρόσωπος του νοµικού προσώπου ή ειδικά 

εξουσιοδοτηµένο από αυτόν πρόσωπο.  

Με τις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 ορίζεται ότι ειδικά για το πρώτο έτος 

εφαρµογής της φορολογίας αυτής ως δήλωση φυσικού προσώπου, ορίζεται το 

σύνολο της ακίνητης περιουσίας κάθε προσώπου την 1η Ιανουαρίου 2010, η 

οποία προκύπτει από το σύνολο των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων ετών 

2007 έως και 2010 τις οποίες έχει υποβάλλει ο υπόχρεος. 

Για κάθε επόµενο έτος ως δήλωση φυσικού προσώπου ορίζονται οι αυτές 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων των ετών 2007 έως και 2010, µε τις µεταβολές 

της περιουσιακής ή οικογενειακής κατάστασης που επήλθαν κάθε επόµενο 

έτος, για τις οποίες υποβάλλεται δήλωση στοιχείων ακινήτων το αντίστοιχο 

έτος.  

 

8. Καταβολή του τέλους (άρθρο 15) 

 

Με την διάταξη της παραγράφου 1 ορίζεται ότι το τέλος που αναλογεί στα 

νοµικά πρόσωπα καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες διµηνιαίες δόσεις. ∆ηλώσεις 

που υποβάλλονται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή της πρώτης δόσης 

θεωρούνται απαράδεκτες και δεν παράγουν έννοµα αποτελέσµατα.  

Με τη διάταξη της παραγράφου 2 ορίζεται ότι το τέλος που αναλογεί στα 

φυσικά πρόσωπα καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες δόσεις από τις οποίες η 

πρώτη καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, 

ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση του τέλους και η καθεµία από τις 

επόµενες την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του τρίτου 

και πέµπτου µήνα, αντιστοίχως, από τη βεβαίωση του τέλους. Αν το τέλος 

βεβαιώνεται τους µήνες Αύγουστο και Σεπτέµβριο του οικείου έτους, 

καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 
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µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου 

µήνα από τη βεβαίωση του τέλους και η δεύτερη την τελευταία εργάσιµη, για 

τις δηµόσιες υπηρεσίες, ηµέρα του τρίτου µήνα από τη βεβαίωση του τέλους. 

Αν το τέλος βεβαιώνεται το µήνα Οκτώβριο του οικείου οικονοµικού έτους και 

µετά, καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες, ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη βεβαίωση του τέλους. Αν το 

συνολικό ποσό της οφειλής είναι µέχρι διακόσια πενήντα (250) ευρώ για τον 

ίδιο και τη σύζυγό του αθροιστικά λαµβανόµενο, τούτο θα καταβληθεί µέχρι την 

τελευταία εργάσιµη, για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα 

από τη βεβαίωση του τέλους. 

Με την διάταξη της παραγράφου 3 ορίζεται ότι το ενιαίο τέλος ακινήτων δεν 

λαµβάνεται υπόψη στον υπολογισµό του φορολογητέου εισοδήµατος των 

φυσικών και νοµικών προσώπων. 

 

 

 

9. Πρόσθετοι φόροι (άρθρο 16) 

 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται η επιβολή των πρόσθετων φόρων 

και προστίµων σε φυσικά και νοµικά πρόσωπα που παραβαίνουν τις 

φορολογικές τους υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις των άρθρων 

5 έως και 15 του Ν.3634/2008. Στα φυσικά πρόσωπα, για τις περιπτώσεις που 

προκύπτει ποσό τέλους για καταβολή επιβάλλεται πρόσθετος φόρος ως εξής: 

α) Για διαφορά τέλους µέχρι και πεντακόσια (500) ευρώ, ποσοστό 50%. 

β) Για διαφορά τέλους άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, ποσοστό 100%.  

Σε περίπτωση ανακρίβειας όσων δηλώθηκαν, παράλειψης ή εκπρόθεσµης 

δήλωσης άλλων, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο εφόσον δεν προκύπτει ποσό 

τέλους για καταβολή, που ορίζεται από εκατό (100) ευρώ µέχρι πεντακόσια 

(500) ευρώ.  

Το πρόστιµο επιβάλλεται µε ιδιαίτερη πράξη του αρµόδιου Προϊσταµένου της 

∆.Ο.Υ.  

Σε διοικητική επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό συµβιβασµό το πρόστιµο 

περιορίζεται στο ένα τρίτο (1/3) και οι πρόσθετοι φόροι περιορίζονται στα τρία 

πέµπτα (3/5). Σε περίπτωση αποδεδειγµένης ολικής ή µερικής ανυπαρξίας της 
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παράβασης τα πρόστιµα διαγράφονται ολικά ή µερικά. Η πράξη διαγραφής 

πρέπει να περιέχει πλήρη και ειδική αιτιολογία για την ανυπαρξία της 

παράβασης.(ΠΗΓΗ: Εµπορικό.Βιοµηχανικό.Επιµελητήριο ΠΕΙΡΑΙΩΣ) 

 

Παράδειγµα υπολογισµού ΕΤΑΚ νοµικού προσώπου. 

  Παράδειγµα Α.Ε εµπόριο ξυλείας έχει στην κυριότητα της τα εξής ακίνητα: 

1)Εργοστάσιο, το οποίο ιδιοχρησιµοποιεί, επιφάνειας 1500 τ.µ αξίας 800.000 

ευρώ, επι οικοπέδου αξίας 280.000 ευρώ 

2)Γεωργικά κτίσµατα, επιφάνειας 300 τ.µ αξίας 64.000 ευρώ επί αγροτεµαχίου 

αξίας 50.000 ευρώ. 

3) ∆ιαµέρισµα επιφάνειας 180 τ.µ αντικειµενικής αξίας 200.000 ευρώ την οποία 

µισθώνει. 

 

 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΕΛΟΥΣ  

1) 800.000*0,1%=800 ευρώ το εργοστάσιο επειδή το ιδιοχρησιµοποιει. 

2)  280.000*0,6%= 1680 ευρώ για το οικόπεδο 

3) 64.000*0,6%= 384 ευρώ για τις γεωργικές αποθήκες 

4) 50.000*0,6%= 300 ευρώ για το αγροτεµάχιο 

5) 200.000*0,6%= 1200 ευρώ για το διαµέρισµα. 

  

Τ.Μ κτισµάτων : 1500+300+180=1980 ευρώ 

Τέλος κτισµάτων 800+384+1200=2384 ευρώ 

Σύνολο τέλους: 800+1680+384+300+1200=4364 ευρώ 

Το Ε.Τ.Α.Κ νοµικών προσώπων καταβάλλεται σε τρεις ίσες διµηνιαίες δόσεις 

από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε 

υπόλοιπες την τελευταία εργάσιµη για της δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των 

διµήνων που ακολουθούν. 

 

 

 

Πρόστιµα 

 

Με συντελεστή 0,6% θα φορολογηθεί η αξία των ακινήτων που έχουν στην 

κατοχή τους οι επιχειρήσεις (Α.Ε, Ε.Π.Ε, Ο.Ε) για τις οποίες από τις 15 µαίου 
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θα αρχίσουν οι ηµεροµηνίες για την υποβολή της δήλωσης του ενιαίου τέλους 

ακινήτων (Ε.Τ.Α.Κ) 

Οι επιχειρήσεις οι οποίες θα ξεχαστούν να υποβάλλουν δήλωση Ε.Τ.Α.Κ ή 

υποβάλλουν ανακριβή δήλωση τότε θα βρεθούν αντιµέτωπες µε πρόστιµα της 

Εφορίας τα οποία αυξάνουν µέχρι και 200%. 

Βεβαια οι φορολογικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων δεν τελειώνουν µε την 

υποβολή των δηλώσεων του Ε.Τ.Α.Κ καθώς απο τις 30 ιουνίου θα αρχίσουν οι 

προθεσµίες για την υποβολή των δηλώσεων ακινήτων(εντυπο Ε9) για το 

φετινό έτος.Για τα φυσικά πρόσωπα η προθεσµία υποβολής των δηλώσεων 

Ε9 λήγει στις 18 απριλίου. 

Υπενθυµίζεται οτι το Ενιαίο Τέλος Ακινήτων στο οποίο υποχρεούνται να 

πληρώσουν όλα τα φυσικά κια νοµικά πρόσωπα ήρθε σε αντικατάσταση του 

Φόρου Μεγάλης Ακίνητης Περιουσίας στο οποίο υπάγονται όλοι οι 

προηγούµενοι υπόχρεοι µε ακίνητη περιουσία άνω των 243.600 ευρώ. 

Σε περίπτωση που νοµικό πρόσωπο έχει κυρηχθεί σε πτώχευση υπόχρεος για 

την καταβολή του Ε.Τ.Α.Κ είναι ο σύνδικος της πτώχευσης, για την πτωχευτική 

ακίνητη περιουσία. Εφόσον νοµικό πρόσωπο έχει οριστεί εκτελεστής διαθήκης 

είναι υπόχρεος σε καταβολή του Ε.Τ.Α.Κ για την κληρονοµιαία περιουσία για 

όσο διάστηµα τη διαχειρίζεται και τη διοικεί. 

Τέλος σε περιπτώσεις που έχει συναφθεί σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

υπόχρεος στην καταβολή του Ε.Τ.Α.Κ είναι ο µισθωτής των ακινήτων για όσο 

διάστηµα διαρκεί η σύµβαση. 

 

Πρόσθετοι φόροι 

Για την επιβολή των προστιθέµενων φόρων και προστίµων των νοµικών 

προσώπων εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις του ν.2523/1997. 

Συγκεκριµένα µε την παράγραφο 1 του αρθρου 1 του παραπάνω νόµου 

ορίζεται ότι: 

1) Αν δεν υποβληθεί καθόλου δήλωση, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, 

που ορίζεται σε ποσοστό 2,5% επί του φόρου, την πληρωµή του οποίου 

θα απεφευγε ο υπόχρεος λόγω µη υποβολής της δήλωσης για κάθε 

µήνα καθυστέρησης. 
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2) Αν υποβληθεί ανακριβής δήλωση, επιβάλλεται στον υπόχρεο 

πρόσθετος φόρος που ορίζεται σε ποσοστό 2% επί του φόρου την 

πληρωµή του οποίου θα απεφευγε για κάθε µηνα καθυστέρησης. 

3) Αν η δήλωση υποβληθεί εκπρόθεσµα, επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 

που ορίζεται σε ποσοστό 1% επι του φόρου που οφείλεται µε τη 

δήλωση για κάθε µήνα καθυστέρησης. 

Ως ανώτατα όρια για την επιβολή πρόσθετων φόρων το ποσοστό 100% για 

υποβολή εκπρόθεσµης δήλωσης και 200% για την υποβολή ανακριβούς 

δήλωσης ή µη υποβολή δήλωσης. 

Επίσης τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν 

από την κείµενη φορολογική νοµοθεσία υπόκεινται για κάθε παράβαση σε 

πρόστιµο που ορίζεται από 117 ευρώ µέχρι 1170 ευρώ. Το πρόστιµο αυτό 

επιβάλλεται στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου 

φόρου ή δεν προκύπτει ποσό φόρου για καταβολή. 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3:ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

3.1 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ  

 

Η  έννοια του εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις δίνετε από το άρθρο 28 

του Ν.2238/1994. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού εισόδηµα από 

εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από ατοµική ή εταιρική 

επιχείρηση εµπορική, βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή από την άσκηση 

οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλµατος το οποίο δεν υπάγεται στα 

ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Η επιχείρηση αποτελεί µεµονωµένη ή συµπωµατική πράξη που αποβλέπει 

στην επίτευξη κέρδους καθώς και η πώληση µέσα σε δύο χρόνια από την 

απόκτηση εξ επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός 

σχεδίου πόλεως και έχουν µεγάλη αξία. 

 

Θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις : 
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Το  κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων εκτός από 

τις επιχειρήσεις των οποίων το καθαρό κέρδος  εξευρίσκεται µε ειδικό τρόπο. 

Κέρδος θεωρείται η επιπλέον  διαφορά µεταξύ της αξίας του ακινήτου το 

οποίο πουλήθηκε και της αξίας αυτού κατά το χρόνο της αγοράς. Ως αξία 

πώλησης λαµβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύµφωνα µε της διατάξεις του 

άρθρου 41 του Ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 43 Α'). Αν όµως το τίµηµα που αναφέρεται 

στα οικεία πωλητήρια συµβόλαια είναι µεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία ως 

ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται το αναφερόµενο σ’ αυτά το συµβόλαια τίµηµα. 

Ειδικά για της περιοχές που δεν ισχύει το αντικείµενο σύστηµα προσδιορισµού 

της αξίας των ακινήτων ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνεται : 

Το τίµηµα από της πωλήσεις  των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται στα 

οικεία πωλητήρια συµβόλαια. 

Η διαφορά µεταξύ του τιµήµατος της αξίας κατά περίπτωση που 

φορολογήθηκε και της πραγµατικής αξίας του ακινήτου η οποία εξευρίσκεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία µεταβίβασης ακινήτων. 

Η ωφέλεια που πραγµατοποιείται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης 

οικοπέδων ή αγροτεµαχίων τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της 

επιχείρησης που βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήµου ή 

κοινότητας οι οποίες έχουν κατατµηθεί. Ωφέλεια θεωρείται η επιπλέον διαφορά 

µεταξύ της αξίας της έκτασης η οποία πουλήθηκε και της αξίας της πριν από 

την κατάτµηση.  

 

Ως αξία πώλησης λαµβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 41 του Ν.1249/1982. Αν όµως το τίµηµα που αναφέρεται 

στα οικεία πωλητήρια συµβόλαια είναι µεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία ως 

ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται το αναφερόµενο σ’αυτά τα συµβόλαια τίµηµα. 

Ειδικά για της περιοχές όπου δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 

προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται:  

Το τίµηµα από της πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται στα 

οικεία πωλητήρια συµβόλαια. 

Η διαφορά µεταξύ του τιµήµατος της αξίας κατά περίπτωση που 

φορολογήθηκε και της πραγµατικής αξίας του ακινήτου η οποία εξευρίσκεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία µεταβίβασης ακινήτων. 

Η διαφορά αυτή µειώνεται µε τις δαπάνες που βαρύνουν τον πωλητή. 
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Τα ποσά που καταβάλλουν µε τη µορφή µερίσµατος ή αµοιβής στα µέλη τους 

οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµως. Τα κέρδη από τις παρεπόµενες 

εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση παράλληλα µε τον κύριο σκοπό 

της. 

Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου, του κοινωνού και του 

εταίρου διαχειριστή της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης. 

Ο µισθός που καταβάλλεται από ανώνυµη εταιρεία στα µέλη του διοικητικού 

συµβουλίου της για της υπηρεσίες που παρέχουν βασει ειδικής σύµβασης 

µίσθωσης εργασίας  ή εντολής εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα µέλη του 

διοικητικού συµβουλίου είναι ασφαλισµένα σε οποιονδήποτε εκτός του 

Ιδρύµατος Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ασφαλιστικό οργανισµό ή Ταµείο. 

Θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και η πραγµατοποιηθείς 

αυτόµατη υπερτίµηση του παγίου κεφαλαίου που χρησιµοποιείται  στην 

επιχείρηση καθώς και η υπερτίµηση που δεν πραγµατοποιήθηκε εφόσον αυτή 

έχει περιληφθεί στην απογραφή. 

Κατ’ εξαίρεση η υπερτίµηση από την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου το 

οποίο ιδιοχρησιµοποιείται για την άσκηση του αντικειµένου των εργασιών της 

επιχείρησης απαλλάσσεται από το φόρο εφόσον εµφανίζεται σε ιδιαίτερο 

λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού και φορολογείται σε περίπτωση 

διανοµής του ή διάλυσης της επιχείρησης σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

Κατά τον υπολογισµό του υπερτιµήµατος από την πώληση του ακινήτου 

εξαιρουµένου του υπερτιµήµατος που προκύπτει από την αναγκαστική 

απαλλοτρίωση ακινήτου ως τιµή πώλησης δεν δίνεται να ληφθεί ποσό 

µικρότερο της αξίας όπως αυτή προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις περί 

φορολογίας µεταβίβασης ακινήτων. 

Ειδικά για τα ακίνητα που αποτέλεσαν αντικείµενο σύµβασης χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης του Ν.1665/1986 .και µεταβιβάζονται λόγω λήξης της σύµβασης 

αυτής ή εξαγοράζονται πριν από τη λήξη της µίσθωσης από το µισθωτή ως 

αξία πώλησης αυτών λαµβάνεται αυτή που καθορίζεται από τους όρους της 

σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης που είχε υπογραφεί. Η διάταξη αυτή δεν 

εφαρµόζεται στις περιπτώσεις που το ακίνητο µεταβιβάζεται σε τρίτο πρόσωπο 

πλην του µισθωτή ή των κληρονόµων του εφόσον υπεισέλθουν στη θέση του 

θανούντος µισθωτή λόγω κληρονοµικής διαδοχής. 



71 

 

Οι τόκοι συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές οι τόκοι 

από τις αποδεδειγµένες πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση µεταξύ 

εµπόρων και οι προκύπτοντας τόκοι υπερηµερίας λόγω καθυστέρησης στην 

καταβολή του πιστωθέντος τιµήµατος δεν λογίζονται ως εισόδηµα από κινητές 

αξίες αλλά ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις µε την προϋπόθεση ότι 

αυτός που αποκτά το εισόδηµα αυτό ασκεί εµπορική επιχείρηση στην Ελλάδα 

ή προκειµένου για αλλοδαπό ότι αυτός έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

και οι τόκοι προέρχονται από εργασίες της µόνιµης αυτής εγκατάστασης. 

Ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις λογίζονται και οι τόκοι που 

επιδικάζονται µε δικαστική απόφαση. 

Οι αποδόσεις από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηµατοοικονοµικών 

προϊόντων που πραγµατοποιούν επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία Γ’ 

κατηγορίας του ΚΒΣ.  

 

 

3.2 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΟΡΟΥ (ΑΡΘΡΟ 99 Ν.2238/1994) 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου 2238/1994 αντικείµενο του φόρου είναι:  

-Στις ανώνυµες εταιρείες (ηµεδαπές ) µε εξαίρεση τις τραπεζικές και 

ασφαλιστικές εταιρείες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει  

στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το 

υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος 

φόρου εισοδήµατος. 

-Στις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες (ηµεδαπές) το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή µετά την 

αφαίρεση του µέρους αυτών που αναλογεί στα αφορολόγητα έσοδα ή στα 

εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης γίνετε επιµερισµός των συνολικών καθαρών 

κερδών ανάλογα µε το ύψος των φορολογούµενων εσόδων και των 

αφορολόγητων ή φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης εσόδων. Περαιτέρω σε περίπτωση διανοµής στα 

ανωτέρω προκύψαντα φορολογούµενα κέρδη προστιθέµενο µέρος των 

αφορολόγητων κερδών ή των φορολογούµενων κατ’ειδικό τρόπο µε εξάντληση 

της φορολογικής  υποχρέωσης που αναλογούν στα διανεµόµενα κέρδη µε 
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οποιαδήποτε µορφή µετά την αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε 

µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρο. 

- Στις ανώνυµες εταιρείες (ηµεδαπές) οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου 

βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα 

κεφαλαιοποιούµενα ή διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µετά την 

αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά 

φόρο εισοδήµατος.  

-στις δηµοσιές, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά 

πρόσωπα το συνολικό εισόδηµα ή κέρδος. 

-Στους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και στις ενώσεις ατόνιστο 

συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή 

αλλοδαπή πριν από την αφαίρεση των χορηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη 

τούτα διανεµόµενα κέρδη και οι χορηγούµενες εκπτώσεις στα µέλη 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένει µετά την αφαίρεση 

του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. 

-στις αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο 

εταιρείας και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς οι οποίοι 

αποβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων το καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος το οποίο προκύπτει από πηγή που βρίσκεται στην Ελλάδα ,καθώς και 

το καθαρό κέρδος το οποίο προκύπτει από τη µόνιµη εγκατάσταση της 

επιχείρησης στην Ελλάδα κατά την έννοια του άρθρου 100.   

 

3.3 Προσδιορισµός τουπέ φορολογική άποψη καθαρού εισοδήµατος  

 

Το καθαρό εισόδηµα της ανώνυµης εταιρείας όπως και κάθε επιχειρήσεως που 

τηρεί βιβλία Γ’ κατηγορίας του ΚΒΣ, είναι η διαφορά µεταξύ των ακαθάριστων 

εσόδων και των εκπιπτόµενων δαπανών, όπως τα δύο αυτά µεγέθη 

προσδιορίζονται µε βάσει τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις κατά την 

εξίσωση: 

 

 

ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ  

∆ΑΠΑΝΕΣ  

ΚΑΘΑΡΟ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ  
ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ  

    ΕΣΟ∆Α  
= - 
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Σύµφωνα µε την παρ.7 του άρθρου 105 του ν.2238/1994 το ποσό που 

αποµένει µετά την αφαίρεση από το ακαθάριστα έσοδα των αναγνωριζόµενων 

ως εκπιπτόµενες δαπάνες απατάει το συνολικό καθαρό εισόδηµα των νοµικών 

προσώπων µεταξύ των οποίων της ανώνυµης εταιρείας και της εταιρείας 

περιορισµένης ευθύνης. Επιβάλλεται εποµένως να προσδιοριστούν ποια 

εννοούµε ακαθάριστα έσοδα και ποιές εκπιπτόµενες δαπάνες. 

 

 

3.4 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α  

 

 Ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται: 

Α) το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί καθώς και 

οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 

Β) το εισόδηµα από ακίνητα, κινητές αξίες, απο συµµετοχή σε αλλες ςµπορικες 

επιχειρήσεις ,από γεωργικές επιχειρήσεις καθώς και κάθε εισόδηµα από 

οποιαδήποτε άλλη πηγή. 

∆ηλαδή τα ακαθάριστα έσοδα των ανωνύµων εταιρειών απαρτίζονται από : 

 

- Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων                   Ε.Γ.Λ.Σ. 

που έχουν πραγµατοποιηθεί:                              Λο: 70-72 και 74, 

                                                                                       81-84 

 

- οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών:              Λογ: 73, ορισµένοι  

                                                                                Υπολογ: 75,81-84 

 

-το εισόδηµα από ακίνητα:                                 Λογ: 75.04-75.09 

 

-το εισόδηµα από γεωργικές επί/σεις             Λογ.: 70-72 και 74  

 

- το εισόδηµα από αλλοδαπές επιχ/σεις           Λογ:76 
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3.5 Φορολογική διάκριση των εισοδηµάτων της ανώνυµης εταιρείας 

  

Σύµφωνα µε της διατάξεις των §§ 1 και 2 του άρθρου 106 του ν.2238/1994: 

1)     Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων ανωνύµων εταιρειών συµπεριλαµβάνονται 

και µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρείες τα εισοδήµατα αυτά 

αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου να υπολογιστούν 

τα φορολογητέα κέρδη της. Σε περίπτωση όµως που στα καθαρά κέρδη της 

ΑΕ συµπεριλαµβάνονται εκτός απο τα µερίσµατα και τα κέρδη απο 

συµµετοχή σε άλλες εταιρείες και εισοδήµατα φορολογητέα κατα ειδικό τρόπο 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή αφορολόγητα έσοδα και 

περαιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών για τον προσδιορισµό των 

διανεµόµενων κερδών που αναλογούν στα εισοδήµατα , λαµβάνονται τα 

συνολικά καθαρά κέρδη που προκύπτουν από τους ισολογισµούς τους. 

2) Αν στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από τους  ισολογισµούς των ΑΕ 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών τους, προστίθεται σε αυτά το µέρος των αφορολόγητων 

εσόδων που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή µετά την 

αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη 

του αναλογούντος σε αυτού φόρου. 

Αν όµως τα αφορολόγητα έσοδα της ΑΕ είναι µεγαλύτερα από τα προκύψαντα 

βάση ισολογισµού, καθαρά κέρδη και περαιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή 

κερδών µε οποιαδήποτε µορφή. Το µέρος των κερδών που διανέµεται 

φορολογείται στο όνοµα της ΑΕ κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρο. 

Στη περίπτωση αυτή επί της ζηµίας που προκύπτει µετά τη λογιστική 

αναµόρφωση των προκυψάντων αποτελεσµάτων η οποία λαµβάνει χώρα µε 

την υποβολή της δήλωσης. Από της διατάξεις αυτές προκύπτει ότι ο νόµος 

περί φορολογίας εισοδήµατος διακρίνει το εισόδηµα της AE  σε 5 κατηγορίες 

που απεικονίζονται στην ακόλουθη σχηµατική παράσταση: 

 

 

 



75 

 

α) ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΕ ΠΛΗΡΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

 

β) ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΣΕ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ 

ΦΟΡΟΥ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΕΙΤΑΙ ΠΛΗΡΩΣ ΣΤΗ 

ΧΡΗΣΗΣ ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΤΑΙ 

 

γ)      ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟ 

ΚΑΤ’ΕΙ∆ΙΚΟ ΤΡΟΠΟ. 

 

δ)      ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ 

 

ε)        ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΣΕ ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ 

             ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 

 

                        στ)   ΤΑ ΠΕΡΑΝ ΤΩΝ ΤΕΚΜΑΡΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ 

                             ΚΕΡ∆Η ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ. 

 

 

 

 

 

 

3.6 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

Ο φόρος της ανώνυµης εταιρείας υπολογίζεται στο συνολικό φορολογητέο 

εισόδηµα της υπόχρεης ΑΕ, µε φορολογικό συντελεστή σύµφωνα µε την 

τροποποίηση του άρθρου 109ν.2238/1994. 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

∆ΙΑΚΡΙΣΗ  

ΤΩΝ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ 

 ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
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Χρήση 2004 µε συντελεστή 35% 

Χρήση 2005 µε συντελεστή 32%  

Χρήση 2006 µε συντελεστή 29%  

Χρήση 2007 και επόµενα έτη µε συντελεστή 25% 

 

Επιπλέον επιβάλλεται και συµπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα 

που αποκτά η εταιρεία µε  συντελεστή 3%. 

Συµφώνα λοιπόν µε τα παραπάνω ο φόρος εισοδήµατος των ανωνύµων 

εταιρειών υπολογίζεται επί του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος της 

εταιρείας, πριν από την αφαίρεση των διανεµόµενων κερδών. 

Ο συντελεστής φορολογίας των κερδών ανέρχεται πλέον σε 25% και ισχύει για 

όλες της κατηγορίες ΑΕ : 

Βιοµηχανικές εµπορικές ξενοδοχειακές κτλ. 

 

 

3.7 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΠΟΣΟΥ ΤΟΥ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  

 

Ο φόρος εισοδήµατος εξευρίσκεται µε πολλαπλασιασµό του φορολογητέου 

εισοδήµατος επί των συντελεστή φορολογίας της εταιρείας (25%).δηλ :  

 

 

ΦΟΡΟΣ 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  

=   ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ 

        ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ * 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 25% 

  

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα 

και τον συµπληρωµατικό φόρο εκπίπτουν: 

Α ) ο φόρος που προκαταβλήθηκε έναντι του φόρου εισοδήµατος της 

κλεισµένης  χρήσης. 

Β) ο φόρος που παρακρατήθηκε από τα εισοδήµατα της κλεισµένης χρήσης. 

Γ) ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εισοδηµάτων που διανέµονται. 

∆) ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα 

που προέκυψε σε αυτή και υπόκειται σε  φόρο. 
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Ο φόρος αυτός σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να είναι ανώτερος από το 

ποσό που προέρχεται από τα ακίνητα και το εισόδηµα από κινητές αξίες. 

Η κατηγορία του εισοδήµατος περιλαµβάνει µεταξύ άλλων µερίσµατα και 

τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές ανωνύµων εταιρειών είτε 

προέρχονται από τόκους τίτλων έντοκων καταθέσεων  και κέρδη από αµοιβαία 

κεφάλαια. 

 

 

 

 

3.8  Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Σκοπός κάθε επιχείρησης συνεπώς και της ανώνυµης εταιρείας είναι η 

πραγµατοποίηση κερδών και η διανοµή αυτών στους φορείς της δηλαδή: 

Προκειµένου για ανώνυµη εταιρεία στους µετόχους, στα µέλη του ∆Σ, στους 

ιδρυτές,  

Στο προσωπικό της για την συµβολή τους στην πραγµατοποίηση του κέρδους 

ή ακόµα και σε τρίτους λόγω συµβατικής προς αυτούς υποχρεώσεως. 

Τµήµα όµως των κερδών δεν εξέρχεται από το νοµικό πρόσωπο της εταιρείας, 

δεν διανέµεται αλλά µε βάση τις διατάξεις του νόµου ή του καταστατικού ή 

ύστερα από απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων παραµένουν στην 

εταιρεία µε την µορφή ποικιλώνυµων αποθεµατικών ή κερδών εις νέων. 

 

Ο όρος λοιπόν διάθεση κερδών περιλαµβάνει τόσο τη διανοµή στην οποία 

υπάγονται τα κέρδη που εξέρχονται από την εταιρεία όσο και την 

αποθεµατοποίηση των κερδών στην οποία περιλαµβάνονται τα κέρδη που δεν 

διανέµονται και τα οποία παραµένουν στην εταιρεία. 

Σχηµατικά η διάθεση των κερδών της ΑΕ µπορεί να παρασταθεί όπως 

παρακάτω: 

 

 



 

 

 

 

 

 

Τα α προς διανοµή κέρδη

είτε από τα κέρδη εις νέων

αποθεµατικά δηλαδή σχηµατικά

 

 

 

∆ΙΑΝΕΜΟΜΕΝΑ  

ΚΕΡ∆Η 

 

 

= 

ΚΕΡ∆Η 

ΚΛΕΙΣΜΕΝΗΣ

ΧΡΗΣΗΣ 

 

 

 

ΔΙΑΝΟΜΗ 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1ο Τρ. 2ο Τρ. 3ο Τρ. 4ο Τρ.

 

κέρδη προέρχονται είτε από κέρδη της κλεισµένης

νέων προηγούµενων χρήσεων είτε από διανεµίσαµε

σχηµατικά: 

ΚΛΕΙΣΜΕΝΗΣ 

ΧΡΗΣΗΣ  

 

 

+ 

ΚΕΡ∆Η ΕΙΣ ΝΕΟ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ 

ΧΡΗΣΕΩΝ 

 

 

+ 

ΔΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡΔΩΝ 

ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

+ ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ

4ο Τρ.

Ανατολή

Δύση

Βορράς

78 

κλεισµένης χρήσης 

διανεµίσαµε 

 

∆ΙΑΝΕΜΗΣΗΜΑ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ
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Η κατά των νοµό υποχρεωτική διάθεση των κερδών αφορά αποκλειστικά τα 

κέρδη της κλεισµένης χρήσης και όχι τα κέρδη που προέρχονται από 

προηγούµενες χρήσεις ή από ποσά που λαµβάνονται αποσχηµατισµένα 

διανεµίσαµε αποθεµατικά. 

 

∆ιανεµίσαµε αποθεµατικά είναι τα ελευθέρα αποθεµατικά εκείνα δηλαδή που 

σχηµατίστηκαν µε ελεύθερη απόφαση της τακτικής γενικής συνέλευσης καθώς 

και τα καταστατικά αποθεµατικά τα οποία προορίζονται να διανεµηθούν. 

∆ιανεµίσαµε είναι και τα αφορολόγητα αποθεµατικά των διαφόρων 

αναπτυξιακών νόµων. 

 

 

3.9 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ – ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ. 

 

 Η τακτική που ακόλουθοι η διοίκηση της εταιρείας σχετικά µε τη διάθεση των 

κερδών της χρήσεως για την οποία έγινε λόγος στη προηγούµενη παράγραφο 

δηλαδή η διατήρηση κάποια σχέσεως µεταξύ  διανεµόµενων και µη κερδών 

λέγεται πολιτική κερδών ή πολιτική µερισµάτων ή ακόµη και πολιτική 

σταθεροποιήσεως των µερισµάτων. Η πολιτική αυτή αντιµετωπίζεται κάθε 

χρόνο από την εταιρεία κατά την κατάρτιση των αιτήσεων οικονοµικών 

καταστάσεων της. 

Την διάθεση των κερδών διέπουν δυο αντίρροπες τάσεις. Η µια που τείνει στη 

διανοµή του µεγαλύτερου ποσοστού κερδών στους µετόχους και λοιπούς 

δικαιούχους και η άλλη που τείνει στη διατήρηση της επιχείρησης του 

µεγαλύτερου  ποσού των κερδών. 

Οι κυριότεροι παράγοντες που επηρεάζονται υπέρ της διανοµής των κερδών 

είναι οι εξής: 

Α) ο νόµος ή το καταστατικό της εταιρείας επιβάλλουν τη διανοµή στους 

µετόχους και λοιπούς δικαιούχους ενός τµήµατος των κερνώντας επιταγές 

αυτές του νόµου ή του καταστατικού δεν µπορεί να αγνοεί η διοίκηση της 

εταιρείας και η γενική συνέλευση των µετόχων. 

Β ) το κύρος που έχει ή προσπαθεί να αποκτήσει στην αγορά  η επιχείρηση 

υπαγορεύουν τη διανοµή υψηλών µερισµάτων. 
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Γ) µια κατηγορία µετόχων αποβλέπει στη διανοµή όσων το δυνατόν 

µεγαλύτερων µερισµάτων γιατί και στις χρήσεις που η εταιρεία πραγµατοποιεί 

χαµηλά κέρδη κρίνεται σκόπιµη η διανοµή έστω και µικρού µερίσµατος για να 

έχουν οι µέτοχοι ένα τρέχον εισόδηµα. 

∆) η προσέλευση κεφαλαίων είτε ιδίων (αύξηση µετοχικού κεφαλαίου) είτε 

ξένων  υπαγορεύει τη διανοµή σταθερών και υψηλών µερισµάτων. 

Ε) η µη διανοµή µερίσµατος έστω σε µία χρήση πιθανών να έχει δυσµενής 

συνέπειες στης τιµές των µετοχών τους που είναι εισηγµένες στο 

χρηµατιστήριο. 

 

Οι κυριότεροι παράγοντες που επηρεάζουν στο να µη διανέµουν οι 

επιχειρήσεις το σύνολο των κερδών τους σε µετρητά είναι οι εξής:  

Α) το καταστατικό της εταιρείας πιθανόν να επιβάλει το σχηµατισµό διάφορων 

αποθεµατικών και οπωσδήποτε του τακτικού αποθεµατικού που επιβάλλεται 

από το νόµο. 

Β) καθοριστικό ρόλο στη πολιτική κερδών διαδραµατίζει η δυνατότητα 

δηµιουργίας αφορολόγητων αποθεµατικών µε βάση της διατάξεις των 

αναπτυξιακών νόµων που κάθε φορά ισχύουν. 

Γ) η επέκταση της επιχείρησης κυρίως σε αναπτυσσόµενες επιχειρήσεις µε 

δυνατότητες εξαπλώσεως επιβάλλει την αυτοχρηµατοδότηση της µε 

αδιανέµητα κέρδη τα οποία είτε τα επενδύει σε πάγιες εγκαταστάσεις είτε τα 

χρησιµοποιούν ως κεφάλαιο κίνησης . 

∆) η ρευστότητα της επιχείρησης και η ανάγκη εξοφλήσεως ληξιπρόθεσµων 

υποχρεώσεων υποχρεώνει τη διοίκηση της εταιρείας στη δηµιουργία 

αποθεµατικών από τα κέρδη κάθε χρήσης. 

Ε) οι περισσότεροι επενδυτές προτιµούν τις επιχειρήσεις που καταβάλλουν 

σταθερό µέρισµα. Γιατί οι διευθυντές των επιχειρήσεων που έχουν την τάση να 

εφαρµόζουν µια σχετικά σταθερή πολιτική µερίσµατος και αναγγέλλουν αύξηση 

µερίσµατος µόνο όταν προβλέπουν ότι θα µπορέσουν και στο µελών να 

διατηρήσουν το µέρισµα σταθερό τουλάχιστον στο ύψος του αναγγελλόµενου 

µερίσµατος .γιατί παρακρατούνται κέρδη στις πολύ κερδοφόρες χρήσεις για να 

διατεθούν για την πληρωµή µερισµάτων στις χρήσεις που τα κέρδη δεν 

επαρκούν και να επιτευχτεί η συνέχιση της διανοµής σταθερού µερίσµατος. 

Σηµαντικό ρόλο επίσης παίζει η σταθερότητα και η πορεία των κερδών. 
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3.10 ΣΕΙΡΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΕ. 

 

 

Ο νόµος 2190/1920 καθορίζει τη σειρά µε την οποία διατίθενται τα καθαρά 

κέρδη της χρήσεως. Η σειρά αυτή πρέπει να τηρείται πιστά. ∆εν επιτρέπεται 

δηλαδή η µεταβολή της γιατί οι διατάξεις που την καθορίζουν είναι 

αναγκαστικής εφαρµογής. Σχηµατικά η σειρά στη διάθεση των κερδών της 

χρήσης µπορεί να παρασταθεί ως εξής: 

 

 

 

ΤΑΞΗ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 

ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

ΚΑΛΥΨΗ ΖΗΜΙΩΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ΦΟΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  

(Υπολογίζεται επί του συνόλου των καθαρών κερδών, διανεμόμενα και μη, 

μετά την αφαίρεση των ζημιών προηγούμενων χρήσεων και των 

ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  

( Υπολογίζεται επί των καθαρών κερδών μετά την αφαίρεση 

των ζημιών και του φόρου εισοδήματος) 
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4. 

         

5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο νοµοθέτης επιδιώκει τη διατήρηση της ακεραιότητας του µετοχικού 

κεφαλαίου της εταιρείας και των µη διατιµήσιµων αποθεµατικών και την 

περιφρούρησης τους από διανοµές στους µετόχους κυρίως µερισµάτων από 

τόκων από µετοχές. Έτσι ορίζεται αφενός το ελάχιστο όριο των ίδιων 

κεφαλαίων της εταιρείας το οποίο δεν πρέπει να φαλκιδεύεται από διανοµείς 

στους µετόχους και αφετέρου οροθετείται το µέγιστο ύψος των κερδών και 

αποθεµατικών που είναι δυνατό να διανεµηθούν.  

 

3.11 ΕΙ∆Η ΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

 

3.11.1 Τα µερίσµατα που διανέµονται στους µετόχους προέρχονται από τα 

καθαρά κέρδη της κλεισµένης χρήσης ή προηγούµενων χρήσεων 

(αποθεµατικά ή κέρδη εις νέο).  

Όταν µιλάµε για µέρισµα εννοούµε συνήθως µέρισµα σε µετρητά. Είναι όµως 

δυνατή µολονότι  σπάνια στην χώρα µας η διανοµή µερίσµατος «σε εκδίδοντα 

πιο συνηθισµένα είδη µερισµάτων είναι : το µέρισµα σε µετρητά , το µέρισµα 

σε µετοχές, το µέρισµα σε περιουσιακά στοιχεία, το µέρισµα σε scrip. 

∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΛΟΙΠΟΥ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ 

(κατά τους ορισµούς του καταστατικού και τις αποφάσεις της τακτικής 
συνελεύσεως): 

− Πρόσθετο µέρισµα 

− Αµοιβές και ποσοστά ∆.Σ. 

− Μέρισµα στο προσωπικό 

− Αποθεµατικά (φορολογηµένα και αφορολόγητα 

ΚΡΑΤΗΣΗ ΓΙΑ ∆ΙΑΝΟΜΗ ΣΤΟΥΣ ΜΕΤΟΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ 

ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 
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Όλα τα είδη των µερισµάτων εκτός από το µέρισµα σε µετοχές συνεπάγονται 

τη µείωση της καθαρής περιουσίας της επιχείρησης. 

Παρακάτω αναφέρονται λίγα λόγια για τα είδη των µερισµάτων: 

 

α ) µέρισµα σε µετρητά:  Για να αποφασίσει η γενική συνέλευση τη διανοµή  

µερίσµατος σε µετρητά πρέπει να υπάρχουν κέρδη της κλεισµένης χρήσης ή 

προηγούµενων χρήσεων ή διανεµήσιµα αποθεµατικά αλλά επίσης να 

υπάρχουν  

και τα απαραίτητα µετρητά. Η ρευστότητα λοιπόν της επιχειρήσεως  

µελετάται πριν από κάθε απόφαση διανοµής µερίσµατος και µάλιστα 

σταθµίζεται η στατική ρευστότητα της επιχείρησης δηλαδή η τωρινή ταµιακή 

της θέση αλλά και η δυναµική ρευστότητα αυτής δηλαδή η µελλοντική της 

ταµιακή θέση. 

β) µέρισµα σε µετοχές :  

όταν η εταιρεία επιθυµεί να διατηρήσει τα κέρδη που πραγµατοποίησε αλλά 

ταυτόχρονα να ικανοποιήσει και τους µετόχους για το ποσό του µερίσµατος 

εκδίδει  νέες µετοχές που τις διανέµει χωρίς αντάλλαγµα στους µετόχους 

ανάλογα µε τις κατεχόµενες από κάθε µέτοχο µετοχές. Οι δωρεάν 

παρεχόµενες µετοχές γίνονται ευµενώς δεκτές από τους µετόχους γιατί 

αυξάνουν την εµπορευσιµότητα των µετοχών. 

γ) µέρισµα σε περιουσιακά στοιχειά: 

πρόκειται για µέρισµα σε είδος που καταβάλλεται µε αλλά περιουσιακά 

στοιχειά της επιχείρησης εκτός από µετρητά. Τέτοια στοιχειά είναι συνήθως 

χρεόγραφα εκδόσεως άλλων επιχειρήσεων που κατέχει η επιχείρηση, 

εµπορευµατα,οικοπεδα και άλλες επενδύσεις.  

δ) µέρισµα σε scrip : 

στην αλλοδαπή έχει επινοηθεί η προσωπική αναβολή της καταβολής του 

µερίσµατος στις περιπτώσεις που η εταιρεία πραγµατοποιεί κέρδη αλλά 

αντιµετωπίζει προσωρινή δυσκολία στην ταµιακή ρευστοτητα..ετσι εκδίδει και 

παραδίδει στους µετόχους αντί µετρητών ένα πιστωτικό τίτλο που 

προλαµβάνει υπόσχεση της εταιρείας να καταβάλλει το ποσό που αναγράφεται 

στον τίτλο συνήθως σε καθορισµένη ηµεροµηνία. 
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3.11.2 προσδιορισµός του πόσου του πρώτου µερίσµατος των µετόχων. 

 Ως πρώτο µέρισµα εννοούµε το µέρισµα που η εταιρεία υποχρεούται 

σύµφωνα µε το νόµο να διανείµει στις µετόχους πρώτο µέρισµα που διανέµεται 

υποχρεωτικά στους µετόχους υπολογίζεται µε βάση το καταβεβληµένο 

κεφάλαιο και µα βάση τα κέρδη της χρήσεως:  

Υπολογισµός µε βάση το κεφάλαιο:  

Συµφώνα µε το νόµο 2190/1920 από τα καθαρά κέρδη της χρήσεως κρατείται 

για καταβολή 6% τουλάχιστον επί του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου. 

Υπολογισµός µε βάση τα καθαρά κέρδη της χρήσης : 

Συµφώνα µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις που επιβάλουν φόρο 

εισοδήµατος επί του συνόλου των κερδών χρήσης : 

- από το ποσό που εξευρίσκεται µε βάση το καταβεβληµένο 

κεφάλαιο µε συντελεστή 6% πρέπει να αφαιρεθεί ο αναλογούν 

φόρος εισοδήµατος (υπολογισµένος επί του πόσου µε το 

συντελεστή φορολογίας της εταιρείας 25%)  και  

-  για τον υπολογισµό του µερίσµατος µε βάση τα κέρδη χρήσης 

από τα συνολικά κέρδη πρέπει να αφαιρεθεί ο αναλογούν φόρος 

εισοδήµατος υπολογισµένος µε το συντελεστή φορολογίας 25% 

από το ποσό που αποµένει να αφαιρεθεί η κράτηση για τακτικό 

αποθεµατικό και το 35% του υπόλοιπου λογίζεται ως πρώτο 

µέρισµα. 

 

 

3.11.3 Φορολογία µερισµάτων 

                 Το µέρισµα αποτελεί εισόδηµα του κοµιστή της µετοχής που 

παρίσταται στη γενική συνέλευση που ενέκρινε τον ισολογισµό και τη διανοµή 

κερδών. 

Για να υπάρξει εισόδηµα για τον µέτοχο θα πρέπει απαραίτητα η εταιρεία να 

έχει προβεί σε διανοµή κερδών γιατί µόνο τα κέρδη που διανεµηθήκαν 

αποτελούν εισόδηµα για το µέτοχο. 

Κέρδη που πραγµατοποίησε η εταιρεία τα όποια όµως δεν διένειµε στον 

µέτοχο δεν αποτελούν εισόδηµα γιαουρτών διανοµή δύναται να συνίσταται σε 

χρήµα είδος ή άλλες αξιώµατα ποσά που διανέµονται ως µέρισµα 

απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος και αυτό γιατί τα ποσά αυτά 
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προέρχονται από τα φορολογηµένα στο όνοµα του νοµικού προσώπου κέρδη 

της εταιρείας. 

 

3.12 ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 

         Αποθεµατικά είναι τα συσσωρευµένα καθαρά κέρδη που ενέχουν 

διανεµηθεί ούτε έχουν ενσωµατωθεί στο κεφάλαιο µε το όποιο επέρχεται 

αύξηση της εταιρικής περιουσίας. 

Συµφώνα µε το άρθρο 44του ν.2190/1920 αφαιρείται το 1/20 των καθαρών 

κερδών προς σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού και η αυτή αφαίρεση παύει 

να ισχύει αν φθάνει το 1/3 του εταιρικού κεφαλαίου. Μονή προϋπόθεση για να 

γεννηθεί υποχρέωση της εταιρείας για διενέργεια κράτησης τακτικού 

αποθεµατικού είναι η συγκεκριµένη χρήση να έχει κλείσει µε κέρδη.  

 

 3.12.1  Φορολογία τακτού αποθεµατικού. 

 

Α) άντληση κρατήσεως για τακτικό αποθεµατικό από τα κέρδη της χρήσης 

 -Το τακτικό αποθεµατικό αντλείτε από τα κέρδη της χρήσεως µετά την 

αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος και συνεπώς 

σχηµατίζεται από φορολογητέα κερδη.σε περίπτωση όµως ανεπάρκειας 

φορολογητέων κερδών είναι δυνατό τµήµα ή και ολόκληρη η κράτηση του 

τακτικού αποθεµατικού να σχηµατίζεται από αφορολόγητα έσοδα ,από 

έσοδα φορολογηµένα κατάδικο τρόπο ή και µερίσµατα µετοχών 

συµµέτοχων και χρεόγραφα. 

Β) άντληση κρατήσεως για τακτικό αποθεµατικό από αφορολόγητα 

έσοδα. 

Το συµβούλιο επικρατείας αποφάσισε ότι η µεταφορά ενός πόσου από 

τον ειδικό λογαριασµό της αφορολόγητης κράτησης στο τακτικό 

αποθεµατικό συνεπάγεται µε την απώλεια της ιδιότητας του 

αφορολογήτου. 

Σε περίπτωση άντλησης της κράτησης για τακτικό αποθεµατικό από τα 

αφορολόγητα αποθεµατικά που σχηµατίζονται κατά την χρήση βάσει των 

αναπτυξιακών νοµών θα υπαχθέν σε φορολογία. 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΑΠΟΨΗ 

 

1.Λογιστικές εγγραφές συστάσεως Α.Ε  

 

Επί εισφορών σε χρήµα: Ο νόµος (άρθρο 12 Κ.Ν 2190/20) παρέχει την 
ευχέρεια να καταβληθεί το µετοχικό κεφάλαιο ολόκληρο στην αρχή ή 
τµηµατικά. Στη δεύτερη περίπτωση πρέπει κατά την σύσταση της εταιρείας να 
καταβληθεί το (1/4)αυτού που είναι το ελάχιστο νόµιµο όριο. Το υπόλοιπο 
πρέπει να καταβληθεί µέσα σε µια δεκαετία. Η έννοια της διάταξης αυτής είναι 
ότι πρέπει να καταβληθεί το (1/4) κάθε µιας µετοχής. Οι µετοχές µέχρι της 
αποπληρωµής τους πρέπει να είναι ονοµαστικές. Οι εισφορές των µετοχών της 
ανώνυµης εταιρείας που σχηµατίζουν το µετοχικό κεφάλαιο αυτής, µπορεί να 
είναι σε µετρητά ή σε είδος . Επίσης µπορεί η καταβολή της άξιας των µετοχών 
να γίνει τµηµατικά. Στο καταστατικό θα ορίζεται ο αριθµός των µετοχών, η 
ονοµαστική αξία κάθε µετοχής, το ύψος του µετοχικού κεφαλαίου και ο τρόπος 
καταβολής αυτού. Κατά συνέπεια και οι λογιστικές έγγραφες συστάσεως της 
Α.Ε ποικίλουν. 
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ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕΡΟΣ 

 

Στο κεφάλαιο αυτό θα παρακολουθήσουµε τις λογιστικές δραστηριότητες που 
πραγµατοποιεί µια εταιρεία κατά τους δυο πρώτους µήνες της λειτουργιάς της, 
δηλαδή τον µηνά Νοέµβριο και ∆εκέµβριο 2010 κ στο κλείσιµο των βιβλίων 
της.. 

 

 

Η εταιρεία αυτή δραστηριοποιείται στον χώρο «ΕΜΠΟΡΙΟ Κ΄΄ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΞΥΛΕΙΑΣ, ΜΕΛΑΜΙΝΗΣ,ΠΟΡΤΑΚΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ,ΠΑΓΚΟΙ ΚΟΥΖΙΝΑΣ». Η 
εταιρεία φέρει την επωνυµία « ΞΥΛΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε» που βρίσκεται στο 5ο 
ΧΛΜ Ιεράπετρας – Αγίου Νικολάου Με Α.Φ.Μ 998900286 ∆ΟΥ: Ιεράπετρας  
ΤΗΛ:28420-25804. 

 Η  λειτουργιά της έλαβε χωρά την 1η Νοεµβρίου του 2010 (1/11/2010) και έχει 
την έδρα της στο νόµο Λασιθίου. 

Το  κεφάλαιο της εταιρείας όπως αναφέρεται στο άρθρο 5 του καταστατικού  
ανέρχεται στο ποσό των 100.000€  (100.000κοινες µετοχές προς 1€η η µια) τα 
όποια καλύπτουν εξολοκλήρου οι ιδρυτές της εταιρείας..  

Η σύσταση της εταιρείας αποτελείται από 4 µελή –ιδρυτές : 

1. Την κ. Σακαδάκη Γεωργία µε   (30.000µετοχες κ κατέχει το 40%). 
2. Την κ. Βάρδα Αθηνά µε            (28000µετοχες κ κατέχει το 30%). 
3. Την κ.Κουνάλη Ελένη µε          (26000µετοχες κ κατέχει το 20%). 
4. Την κ.Μπιλανάκη Κατερίνα µε (16000µετοχες κ κατέχει το 10%). 

 

 

Η ισχύς της εταιρείας έχει οριστεί να έχει διάρκεια 30 χρόνια, ενώ 
αναφέρεται ότι το καταστατικό της µπορεί να τροποποιηθεί..  
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Η Λογιστική εγγραφή που θα γίνει στα βιβλία της Ανώνυµης Εταιρίας θα 
απεικονίζει την απαίτηση του νοµικού προσώπου κατά των µετόχων, για 
την καταβολή του Μετοχικού Κεφαλαίου, ενώ ταυτόχρονα θα πληροφορεί 
ότι το Μετοχικό Κεφάλαιο δεν έχει καταβληθεί, συνεπώς οφείλεται και 
εκκρεµεί η συγκέντρωσή του: 

 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ 
     
 1/11/2010    
33. Χρεώστες ∆ιάφοροι  100.000€  
33.03 Μέτοχοι λογ. Κάλυψης µετοχικού κεφ. 100.000€   
33.03.000 Μέτοχος  Σακαδάκη Γ.    (30000χ1€) 30000€   
33.03.001 Μέτοχος Βάρδα Α.          (28000χ1€) 28000€   
33.03.002 Μέτοχος Κουνάλη Ε.      (26000χ1€) 26000€   
33.03.003 Μέτοχος Μπιλανάκη Κ.  (16000χ1€) 16000€   
     40.                     Κεφάλαιο   100.000€ 
     40.02             Οφειλόµ. Μτχ κεφ. κοινών 

µετοχών 
100.000€   

 40.02.000                    Οφειλ. Μτχ κεφαλ. 100.000€   
 Κάλυψη µετοχικού κεφαλαιου.    
     

 

 

Θα ακολουθήσει η κατάθεση των χρηµάτων από τους µετόχους και εποµένως 
η δηµιουργία του ενεργητικού της Α.Ε. Αµέσως θα εξαλειφθεί η απαίτηση της 
εταιρίας κατά των µετόχων, ενώ το Μ.Κ πλέον θα πάψει να είναι οφειλόµενο 
και θα µετατραπεί σε καταβεβληµένο. Κατ’ αυτή την έννοια, θα δηµιουργηθεί η 
λογιστική ισότητα στην περιουσία της εταιρίας η οποία θα απεικονίζει την 
ύπαρξη του ενεργητικού καθώς κ τον τρόπο εξεύρεσης του. Το Μ.Κ εµφανίζει 
την υποχρέωση της Α.Ε προς τους µετόχους .. 

 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

 03/11/2010    

38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  100.000€  

38.00 Ταµείο 100.000€   

38.00.000 Ταµείο Επιχείρησης 100.000€   

      33            Χρεώστες ∆ιάφοροι   100.000€ 
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      33.03 
           Μέτοχοι λογ. 

Κάλυψης  µετοχικού κεφ. 
100.000€   

     
33.03.000 

Μέτοχος  Σακαδάκη Γ.  
(30000χ1€) 

30.000€   

     
33.03.001 

Μέτοχος Βάρδα Α.      
(28000χ1€) 

28.000€   

     
33.03.002 

Μέτοχος Κουνέλι Ε.  
(26000χ1€) 

26.000€   

     
33.03.003 

Μέτοχος Μπαλονάκι Κ.  
(16000χ1€) 

16.000€   

 

Καταβολή µετ. κεφαλαίου 
κ δηµιουργία Ενεργητικού 

 

   

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

 03/11/2010    

40. Κεφάλαιο  100.000€  

40.02 Οφειλή. µΧ κεφ. Κοινών 
µτχ.  

100.000€   

40.02.000 Οφειλοµ. µτχ κεφάλαιο 100.000€   

      40                   Κεφάλαιο    100.000€ 

     40.00 Καταβεβληµ. µετοχή. 
κεφαλ. κοινών µτχ 

100.000€   

    40.00.000 Καταβεβλ. Μετοχ. Κεφ. 100.000€   

 Λήξη της οφειλής του 
µετοχ. Κεφαλ. Από τους 
µετόχους.  

   

 

 

Στη συνέχεια στο βιβλίο Απογραφών κ Ισολογισµού θα καταχωρηθεί ο αρχικός 
ισολογισµός της Α.Ε.  
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ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ     ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΑΡΞΗΣ       ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓ.              Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                          

38. Ταµείο              100.000,00    40. Κεφάλαιο        100.000,00 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓ 100.000,00       ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤ 100.000,00 

                             
 

 

 

 

 

 

 

 

Κατά τη διάρκεια του έτους 2010 έγιναν τα παρακάτω λογιστικά γεγονότα: 
µηνών (ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ, ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ)  
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ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2010 

 

Γεγονός 1/11/2010 

1.Πλήρωσε στη ∆ΟΥ Ιεράπετρας µε ∆.Ε 12 για Φόρο Συγκέντρωσης 
Κεφαλαίου το 1% του κεφαλαίου. 

2.Πλήρωσε στο Ταµείο Νοµικών ΑΠΟ∆.21 ποσό ίσο µε 0,5%του κεφαλαίου. 

3.Πλήρωσε στο Ταµείο Πρόνοιας ∆ικηγόρων ΑΠΟ∆.18 ποσό ίσο µε 1%του 
κεφαλαίου. 

4.Πλήρωσε στο Επιµελητήριο Λασιθίου για εγγραφή της εταιρίας 50€ µε ΑΑ32. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 1/11/2010    
16. Ασώµατες ακινητοποιήσεις κ  έξοδα 

Πολυετ .απόσβεσης 
 2550€  

16.10 Έξοδα ίδρυσης κ πρώτης εγκατ. 2550€   
16.10.000 Έξοδα ίδρυσης κ πρώτης εγκατ. 2550€   
 Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου 1000€   
 Ταµείο Νοµικών  500€   
 Ταµείο Πρόνοιας  1000€   
 Εγγραφή στο Επιµελητήριο 50€   
     38             Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα    2550€ 
     38.00                      Ταµείο 2550€   
     38.00.000                 Ταµείο Επιχείρησης 2550€   
 Πληρωµή αρχικών εξόδων    

 

Γεγονός 3/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε 2 Η/Υ, 1 Εκτυπωτή από την εταιρία «ΠΛΑΙΣΙΟ» αξίας 
3000€ κ΄ έπιπλα (2γραφεια ,κ 1τραπέζι) από την εταιρία «SATO» αξίας 2000€ 
συν φπα 23% µετρητοίς µε το Τ∆Α Νο41. 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 03/11/2010    
14. Έπιπλα κ λοιπός Εξοπλ.  5000€  
14.00 Έπιπλα 5000€   
14.00.000 Έπιπλα Γραφείου 3000€   
14.03.000 Η/Υ 2000€   
54. Υποχρεώσεις από Φόρους τέλη  1150€  
54.00 ΦΠΑ 1150€   
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54.00.28.023 ΦΠΑ παγίων 23% 1150€   
     38               Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   6150€ 
     38.00                  Ταµείο 6150€   
    38.00.000                Ταµείο Επιχείρησης  6150€   
 Αγορά παγίων ως Τ∆ΑΝο41/03-

11-10 
   

 ‘’SATO” “ΠΛΑΙΣΙΟ’    

 

 

Γεγονός 4/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε µε πίστωση 20πορτάκια κουζίνας (εµπ/τα) από το 
εργοστάσιο παραγωγής ξυλείας «ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ» αξίας 7000€ συν φπα 23% µε 
Τ∆Α Νο101. 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 04/11/2010    
20 Έµπορεύµατα  7000€  
20.01 Αγορές χρήσης  7000€   
20.01.023 Αγορά ΕΜΠ/τος(πορτάκια) 7000€   
54 Υποχρεώσεις από Φόρους τέλη  1610€  
54.00 ΦΠΑ 1610€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 1610€   
     50              Προµηθευτές    8610€ 
     50.00         Προµηθευτές εσωτ.       8610€   
     50.00.000   «ΑΚΡΙΤΑΣ» 8610€   
 Αγορά εµπ/των (πορτάκια) ως 

Τ∆Α Νο41 
   

 «ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ»    
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Γεγονός 7/11/2010 

Η επιχείρηση πούλησε µε πίστωση 8 πορτάκια κουζίνας χονδρικής (εµπ/τα) 
στον πελάτη «ΜΙΧΑΗΛ ΟΕ» προς 50€/τµχ αξίας 400€ συν φπα 23% µε ΤΠ∆Α 
Νο8. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 07/11/2010    
30 Πελάτες   492€  
30.00 Πελάτες Εσωτ. 492€   
30.00.000 «ΜΙΧΑΗΛ ΟΕ» 492€   
    70    Πωλήσεις Εµπορευµάτων   400€ 
    70.00                     Πωλήσεις εσωτερ. 400€   
    70.00.023                    Πωλ. χονδρικής 

23% 
400€   

    54        Υποχρεώσεις από φόρους -
τέλη 

  92€ 

   54.00                        ΦΠΑ 92€   
   54.00.70.023                        ΦΠΑ πωλήσεων 

23% 
92€   

 Πώληση Πορτάκια κουζίνας 
στον «ΜΙΧΑΗΛ ΟΕ» 

   

 ως ΤΠ∆Α Νο8    

 

Γεγονός  09/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε µε πίστωση 75τµχ µελαµίνες έγχρωµες (εµπ/τα) προς 
100€/τµχ κ 10 πάγκους κουζίνας προς 100€/τµχ συν φπα 23% από την εταιρία 
«CMS ΑΕ» Τ∆Α 1200 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 09/11/2010    
20 Εµπορεύµατα   8500€  
20.01 Αγορές χρήσης 8500€   
20.01.023 Αγορά εµπ/των 

(πορτάκια,παγκους) 
8500€   

54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ  1955€  
54.00 ΦΠΑ 1955€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 1955€   
     50                    Προµηθευτές    10455€ 
     50.00                    Πρµ εσωτερικού  10455€   
     50.00.001                      Cms ΑΕ 10455€   
 Αγορά 

εµπ/των(πορτακια,παγκους) ως 
Τ∆Α 1200  

   

 «CMS AE»    
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Γεγονός 09/11/2010 

Εξόφληση µε επιταγή Λήξης 17/11/2010 του προµηθευτή «CMS ΑΕ»  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
50 Προµηθευτές   10455€  
50.00 Πρµ εσωτερικού  10455€   
50.00.001 CMS AE 10455€   
    53                Πιστωτές ∆ιάφοροι   10455€ 
    53.90                Επιταγές πληρωτέες 10455€   
    53.90.000       Επιταγή.CMS Λ/17/11/2010 10455€   
 Εξόφληση Λο/µου µε επιταγή 

λ/17/11/20110 
   

 

 

Γεγονός 11/11/2010 

Η επιχείρηση πούλησε στον πελάτη «ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ.» 20 µελαµίνες 
έγχρωµες (εµπ/τα) προς 45,61€/τµχ κ 3πάγκους κουζίνας προς 95€/τµχ συν 
φπα 23% µε Τ∆Α Νο 236 µε πίστωση..  

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 11/11/2010    
30. Πελάτες   1472,56€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  1472,56€   
30.00.001 ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ 1472,56€   
      70          Πωλήσεις Εµπορευµάτων   1197,20€ 
     70.00                Πωλήσεις εσωτερ. 1197,20€   
     70.00.023               Πωλ. χονδρικής 23% 1197,20€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους -τέλη   275,36€ 
     54.00                     ΦΠΑ 275,36€   
54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 275,36€   
 Πώληση εµπ/των (µελαµίνες) ως 

Τ∆Α Νο 236 
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Γεγονός 11/11/2010 

Η εξόφληση  του πελάτη «ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ»θα γίνει µε επιταγή 
εισπρακτέα Λ/28/11/2010 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
33 Χρεώστες ∆ιάφοροι  1472,56€  
33.90 Επιταγές εισπρακτέες  1472,56€   
33.90.000 Επιταγή εισπρ. ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ 

ΣΙΑ ΕΕ Λ/28/11/2010  
1472,56€   

     30 Πελάτες    1472,56€ 
     30.00 Πελάτες εσωτερ. 1472,56€   
    30.00.001 ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ 1472,56€   
 Εξόφληση λογ/σµου µε επιταγή 

Λ/28/11/2010 
   

 

 

Γεγονός 15/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε από την εταιρία «MERCEDES AE» ένα αυτοκίνητο 
φορτηγό αξίας 50.000€ συν φπα 23% το µισό µε επιταγή πληρωτέα 
Λ/28/12/2010 κ το υπόλοιπο µε πίστωση 100ηµερών.. 

 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 15/11/2010    
13 Μεταφορικά µέσα   50.000€  
13.02 Αυτ/τα Φορτηγά  50.000€   
13.02.000 MERCEDES AE 50.000€   
54 Υποχρεώσεις από φόρους -τέλη  11500€  
54.00 ΦΠΑ 11500€   
54.00.28.023 ΦΠΑ παγίων 23% 11500€   
     50                     Προµηθευτές   30750€ 
    50.00                    Πρµ εσωτερικού  30750€   
    50.00.002                   MERCEDES AE 30750€   
    53                 Πιστωτές ∆ιάφοροι   30750€ 
    53.90                 Επιταγές πληρωτέες 30750€   
    53.90.001 Επιταγή πληρωτέα πρµ 

Mercedes AE Λ/28/12/2010 
30750€   

 Αγορά φορτηγού αυτ/του µε Τ∆Α 
Νο26 κ εξόφληση µε επιταγή 
πληρ. Λ/28/12/2010 
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Γεγονός 17/11/2010 

Πληρωµή επιταγής προµηθευτή “CMS AE» Λ/17/11/2010 ποσού 10455€µε 
αποδ. Πληρ. Νο 666. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 17/11/2010    
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  10455€  
53.90 Επιταγές πληρωτέες 10455€   
53.90.000 Επιταγή.CMS Λ/17/11/2010 10455€   
     38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   10455€ 
     38.00                     Ταµείο 10455€   
     38.00.000                   Ταµείο επιχείρησης 10455€   
 Πληρωµή επιταγής Λ/17/11/2010 

(CMS AE) 
   

 

 

Γεγονός 17/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε 1000 ξύλα Αφρικής (εµπ/τα) προς 12€/τµχ από τον 
«ΘΕΟ∆ΩΣΙΟΥ Ε.Ε» αξίας 12000€ συν φπα 23% τα µισά µετρητοίς και τα 
υπόλοιπα µε πίστωση 1 µήνα µε Τ∆Α Νο 1123 .  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 17/11/2010    
20 Εµπορεύµατα  12000€  
20.01 Αγορές χρήσης 12000€   
20.01.023 Αγορά εµπ/των(ξυλεία) 12000€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ  2760€  
54.00 ΦΠΑ 2760€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 2760€   
     50                     Προµηθευτές   7380€ 
    50.00                    Πρµ εσωτερικού  7380€   
    50.00.003 «ΘΕΟ∆ΩΣΙΟΥ Ε.Ε» 7380€   
    38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   7380€ 
    38.00                     Ταµείο  7380€   
    38.00.000                  Ταµείο επιχείρησης  7380€   
 Αγορά εµπ/των (ξυλειας) ως Τ∆Α 

Νο1123 τα µισα µετρητοίς . 
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Γεγονός 18/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε 1000 ξύλα Αµερικής (εµπ/τα) προς 5€/τµχ από τον 
προµηθευτή «ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» αξίας 5000€ συν φπα 23% µε επιταγή πληρωτέα 
Λ/29/11/2010 µε Τ∆Α Νο2066. 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 18/11/2010    
20 Εµπορεύµατα  5000€  
20.01 Αγορές χρήσης 5000€   
20.01.023 Αγορά εµπ/των(ξυλεία) 5000€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ  1150€  
54.00 ΦΠΑ 1150€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 1150€   
     50                Προµηθευτές   6150€ 
    50.00                Πρµ εσωτερικού  6150€   
    50.00.004           «ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» 6150€   
 Αγορά εµπ/των (ξυλείας) ως Τ∆Α 

Νο2066 
   

 18/11/2010    
50 Προµηθευτές  6150€  
50.00  Πρµ εσωτερικού  6150€   
50.00.004  «ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» 6150€   
    53                   Πιστωτές ∆ιάφοροι   6150€ 
    53.90                  Επιταγές πληρωτέες 6150€   
    53.90.002 Επιταγή πληρωτέα πρµ 

«ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» Λ/29/11/2010 
6150€   

 Εξόφληση Τ∆Α Νο2066 µε 
επιταγή λ/29/11/2010 

   

 

Γεγονός 19/11/2010 

Η επιχείρηση πούλησε στον πελάτη «ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ» 500τµχ ξύλα Αφρικής 
προς 15,72€/τµχ καθώς και 100τµχ ξύλα Αµερικής (εµπ/τα) προς 16,86€/τµχ 
συν φπα 23% µε ΤΠ∆Α Νο 736 µε τον ακόλουθο διακανονισµό.: 

- Το 30% µε µετρητά και  

- Το υπόλοιπο 70% µε επιταγή εισπρακτέα Λ/30/11/2010  
 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 19/11/2010    
30 Πελάτες   11741.58€  
30.00 Πελάτες εσωτερ. 11741.58€   
30.00.002 «ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ» 11741.58€   
     70         Πωλήσεις Εµπορευµάτων   9546€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 9546€   
     70.00.023               Πωλ. χονδρικής 23% 9546€   
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     54    Υποχρεώσεις από φόρους -
τέλη 

  2195,58€ 

    54.00                   ΦΠΑ 2195,58€   
    
54.00.70.023 

        ΦΠΑ πωλήσεων 23% 2195,58€   

 Πωλησεις εµπ/των(ξυλείας) ως 
Τ∆Α Νο736 

   

     
 19/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  3522,47€  
38.00 Ταµείο 3522,47€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 3522,47€   
33 Χρεώστες ∆ιάφοροι  8219,11€  
33.90 Επιταγές εισπρακτέες 8219,11€   
33.90.001 Επιταγή εισπρ. ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ 

Λ/30/11/2010 
8219,11€   

     30                Πελάτες    11741,58€ 
     30.00                Πελάτες εσωτερ. 11741,58€   
     30.00.002             «ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ» 11741,58€   
 Εξόφληση πελάτη «ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ 

ΑΕ» 
   

                                                                                                                             

 

Γεγονός 20/11/2010  

Εξόφληση προµηθευτή «ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ» µετρητοίς µε ΑΠΠΛ. Νο 246. 

 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 20/11/2010    
50 Προµυθευτές  8610€  
50.00 Πρµ εσωτερικού  8610€   
50.00.000 «ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ» 8610€   
     38                  Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   8610€ 
     38.00                       Ταµείο 8610€   
     38.00.000                  Ταµείο επιχείρησης 8610€   
 Εξόφληση προµηθευτή 

«ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ» µετρητοίς  
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Γεγονός 21/11/2010 

Η επιχείρηση πούλησε σε πελάτη Λιανικής πορτάκια κουζίνας (εµπ/τα) αξίας 
2000€ πλέον φπα 23%µε µετρητά. ΑΛΠ Ζ Νο10 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 21/11/2010    
30 Πελάτες  2000€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού 2000€   
30.00.0123 Πελάτης λιανικής 23% 2000€   
    70                   Πωλήσεις εµπ/των    1626,02€ 
    70.03               Πωλήσεις λιανικής 23% 1626,02€   
    70.03.023  Λιανικές πωλήσεις 23% 1626,02€   
    54                 Υποχρεώσεις από 

φόρους -τέλη 
  373,98€ 

    54.00                    ΦΠΑ 373,98€   
   54.00.70.023             ΦΠΑ πωλήσεων 23% 373,98€   
 ΑΛΠ Νο 10 Ζ     
     
 21/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  2000€  
38.00 Ταµείο 2000€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 2000€   
     30                       Πελάτες   2000€ 
     30.00         Πελάτες εσωτερικού 2000€   
    30.00.0123          Πελάτης λιανικής 23% 2000€   
 Εξόφληση ΑΛΠ Νο10    

 

Γεγονός 22/11/2010 

Πληρωµή προµηθευτή «ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» µε επιταγή πληρωτέα Λ/22/11/2010. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 22/11/2010    
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  6150€  
53.90 Επιταγές πληρωτέες 6150€   
53.90.002 Επιταγή πληρωτέα πρµ 

«ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ» Λ/22/11/2010 
6150€   

     38                  Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   6150€ 
     38.00                     Ταµείο 6150€   
     38.00.000                   Ταµείο επιχείρησης 6150€   
 Είσπραξη επιταγής πρµ 

Λ/22/11/2010 
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Γεγονός 24/11/2010  

Η επιχείρηση αγόρασε 5τόνους PVC (προϊόν) α΄ ύλη µε 3€/κιλό συν φπα 23% 
από την εταιρία «REHAU ΕΠΕ» µε πίστωση 2 µηνών. Με Τ∆Α Νο1106. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 24/11/2010    
24 Πρώτες κ βοηθ. Ύλες   15000€  
24.01 Αγορές χρήσης α΄ υλών 15000€   
24.01.023 Αγορές α΄κ β΄υλών 23% 15000€   
54 Υποχρεώσεις από φ-τα  3450€  
54.00 ΦΠΑ 3450€   
54.00.24.023 ΦΠΑ α΄κ β΄υλών 23% 3450€   
    50                     Προµυθευτές   18450€ 
    50.00                  Προµηθευτές εσωτερ. 18450€   
    50.00.005                 REHAU ΕΠΕ 18450€   
 Αγορά α΄κ β ΄ύλών ως Τ∆Α 

Νο1106 µε πίστωση  
   

 

 

Γεγονός 26/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε διάφορα έντυπα (φακέλους, στυλούς, µολύβια, κτλ) από 
το βιβλιοπωλείο «ΠΑΡΙΣ ΟΕ» αξίας 50€ συν φπα 23% µετρητοίς. Με Τ∆Α 
Νο1144. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 26/11/2010    
64 ∆ιάφορα έξοδα   50€  
64.07 Γραφική ύλη 50€   
64.07.003 Γραφική ύλη- υλικά γραφείου 50€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τέλη   11,5€  
54.00 ΦΠΑ 11,5€   
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών 23% 11,5€   
   38                  Χρηµατικά διαθέσιµα   61,50€ 
   38.00                      Ταµείο  61,50€   
   38.00.000                    Ταµείο επιχείρησης  61,50€   
 Αγορά γραφικής ύλης ως Τ∆Α 

Νο1144. 
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Γεγονός 27/11/2010 

Εξόφληση ΟΤΕ µηνός Νοεµβρίου 2010 αξίας 110€ συν φπα 23% µε Αποδ. Νο 
58. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 27/11/2010    
62 Παροχές τρίτων   110€  
62.03 Τηλεφωνικά  110€   
62.03.023 ΟΤΕ 23% 110€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τέλη   25,30€  
54.00 ΦΠΑ 25,30€   
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών 23% 25,30€   
     38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   135,30€ 
     38.00                  Ταµείο  135,30€   
     38.00.000                  Ταµείο επιχείρησης  135,30€   

 Πληρωµή ΟΤΕ µηνός Οκτωβρίου 
2010 

   

 

 

Γεγονός 28/11/2010 

Είσπραξη επιταγής από πελάτη «ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ» ΑΠ.ΕΙΣ Νο 1012  
Λ/28/11/2010. 

 

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 28/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  1472,56€  
38.00 Ταµείο 1472,56€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1472,56€   
      33                Χρεώστες ∆ιάφοροι   1472,56€ 
      33.90                Επιταγές εισπρακτέες  1472,56€   
     33.90.000 Επιταγή εισπρ. ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ 

ΣΙΑ ΕΕ Λ/28/11/2010  
1472,56€   

 Είσπραξη επιταγής από πελάτη 
«ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ Κ ΣΙΑ ΕΕ» 
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Γεγονός 29/11/2010  

Έγινε κατάθεση µετρητών 7000€ στον λογαριασµό όψεως της εθνικής 
τράπεζας (Αρ. λογ/σµου 015211113). 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 29/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   7000€  
38.03 Καταθέσεις όψεως  7000€   
38.03.000 Καταθέσεις όψεως  7000€   
     38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   7000€ 
     38.00                  Ταµείο 7000€   
     38.00.000                  Ταµείο επιχείρησης  7000€   
 Κατάθεση µετρητών σε λογ/σµό 

όψεως ΕΘΝΙΚΗΣ τράπεζας Νο 
015211113 

   

 

 

Γεγονός 30/11/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε καύσιµα από την εταιρία SHELL AE για το φορτηγό της 

εταιρίας αξίας 1500€ συν φπα 23% µετρητοίς µε Τ∆Α Νο 766. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/11/2010    
64 ∆ιάφορα έξοδα   1500€  
64.00 Έξοδα κίνησης  1500€   
64.00.023 Έξοδα κίνησης 23% 1500€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τέλη   345  
54.00 ΦΠΑ 345€   
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών 23% 345€   
     38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   1845€ 
     38.00                   Ταµείο 1845€   
     38.00.000                   Ταµείο επιχείρησης  1845€   
 Αγορά καυσίµων ως Τ∆Α Νο 766 

µετρητοίς . 
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Γεγονός 30/11/2010 

Είσπραξη επιταγής από τον πελάτη «ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ» ποσού 8219,11€ 
Λ/30/11/2010 µε Αποδ. Είσπρ. Νο 662. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  8219,11€  
38.00 Ταµείο 8219,11€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 8219,11€   
     33                 Χρεώστες ∆ιάφοροι   8219,11€ 
     33.90              Επιταγές εισπρακτέες 8219,11€   
     33.90.001 Επιταγή εισπρ. ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ 

Λ/30/11/2010 
8219,11€   

 Είσπραξη επιταγής από πελάτη 
«ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ ΑΕ» 

   

Γεγονός 30/11/2010 

Εξόφληση προµηθευτή «REHAU ΕΠΕ» µε γραµµάτιο πληρωτέο Λ/10/12/2010 
µε Αποδ. Πληρ.Νο 126. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/11/2010    
50 Προµηθευτές  18450€  
50.00 Προµηθευτές εσωτερ. 18450€   
50.00.005 REHAU ΕΠΕ 18450€   
     51                  Γραµµάτια Πληρωτέα   18450€ 
     51.00           Γραµµάτια πληρωτέα σε € 18450€   
     51.00.000          Γραµµάτια πληρωτέα 

(REHAU ΕΠΕ» Λ/10/12/2010  
18450€   

 Εξόφληση προµυθ. Με 
αποδ.πληρ.126  

   

Γεγονός 30/11/2010 

Εξόφληση µετρητοίς από τον πελάτη «ΜΙΧΑΗΛ ΟΕ» ποσού 492€ µε Αποδ. 
Εισπρ. Νο 32. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/11/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  492€  
38.00 Ταµείο 492€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 492€   
     30                       Πελάτες    492€ 
     30.00                       Πελάτες Εσωτ. 492€   
     30.00.000                      «ΜΙΧΑΗΛ ΟΕ» 492€   
 Εξόφληση λογ/σµού µε Αποδ.εις 

Νο 32 από τον πελάτη «ΜΙΧΑΗΛ 
ΟΕ» 
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∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2010 

Γεγονός 1/12/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε πάγκους κουζίνας (εµπ/τα) από το εργοστάσιο 
εµπορίας ξύλου-επίπλου ΑΘΗΝΑΣ «ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» αξίας 3000€ συν φπα 
23% τα µισά µε επιταγή λήξης 10/12/2010 κ τα υπόλοιπα µε πίστωση 2 µηνών 
µε Τ∆Α Νο 40134. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 1/12/2010    
20 Εµπορεύµατα  3000€  
20.01 Αγορές χρήσης  3000€   
20.01.023 Αγορά εµπ/των 23% (πάγκοι 

κουζίνας) 
3000€   

54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ  690€  
54.00 ΦΠΑ 690€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 690€   
     50                        Προµηθευτές   1845€ 
     50.00                        Προµυθ. Εσωτ. 1845€   
     50.00.006                    «ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» 1845€   
     53                  Πιστωτές ∆ιάφοροι   1845€ 
     53.90                   Επιταγές πληρωτέες 1845€   
     53.90.003             Επιταγή πληρωτέα 

«ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» Λ/10/12/2010 
1845€   

 Αγορά εµπ/τος (πάγκος κουζίνας 
) ως Τ∆Α Νο 40134  

   

 

Γεγονός 2/12/2010 

Η επιχείρηση πούλησε στον πελάτη «ΣΤΑΥΡΟΥ Κ ΣΙΑ Ε.Ε» µελαµίνες 
(εµπ/µα) αξίας 700€ συν φπα 23% µετρητοίς µε ΤΠ∆Α Νο 220. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 2/12/2010    
30 Πελάτες   861€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού 861€   
30.00.003 «ΣΤΑΥΡΟΥ Κ ΣΙΑ Ε.Ε» 861€   
     70    Πωλήσεις εµπορευµάτων    700€ 
     70.00                   Πωλήσεις εσωτερ. 700€   
     70.00.023                  Πωλ. χονδρικής 23% 700€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους -

τέλη 
  161€ 

     54.00                       ΦΠΑ 161€   
   54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 161€   
 Πώληση εµπ/των (παγκοι 

κουζίνας ) ως Τ∆Α Νο 220  
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 2/12/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  861€  
38.00 Ταµείο 861€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 861€   
    30                        Πελάτες    861€ 
    30.00           Πελάτες εσωτερικού 861€   
    30.00.003             «ΣΤΑΥΡΟΥ Κ ΣΙΑ Ε.Ε» 861€   
 Εξόφληση ΤΠ∆Α Νο 220    
     

 

Γεγονός 04/12/2010 

Η επιχείρηση αγόρασε πάτωµα laminate (εµπ/µα) από την εταιρία «WOOD 
AE» 200m2 ανά 9€/m2 συν φπα 23% τα  µισά µε γραµµάτιο πληρωµής 
Λ/18/12/2010 και τα υπόλοιπα µε πίστωση µε Τ∆Α Νο 883. 

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 4/12/2010    
20 Εµπορεύµατα  1800€  
20.01 Αγορές χρήσης  1800€   
20.01.023 Αγορά εµπ/των 23% (πάτωµα 

laminate) 
1800€   

54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ  414€  
54.00 ΦΠΑ 414€   
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών 23% 414€   
     50                         Προµηθευτές   1107€ 
     50.00                       Προµυθ. Εσωτ. 1107€   
     50.00.007                       «WOOD AE» 1107€   
     51                   Γραµµάτια Πληρωτέα   1107€ 
     51.00            Γραµµάτια πληρωτέα σε € 1107€   
     51.00.001  Γραµµ. Πληρ. «WOOD AE» 

Λ/18/12/2010 
1107€   

 Αγορά εµπ/τος (πάτωµα 
laminate) ως Τ∆Α Νο 883 
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Γεγονός 07/12/2010 

Η επιχείρηση πούλησε στον πελάτη «ΒΑΡ∆Α Ο.Ε» πάτωµα laminate (εµπ/µα) 
50m2 µε 11€/m2 συν φπα 23% µετρητοίς µε ΤΠ∆Α Νο998. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 07/12/2010    
30 Πελάτες   676,50€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού 676,50€   
30.00.004 «ΒΑΡ∆Α Ο.Ε» 676,50€   
     70      Πωλήσεις εµπορευµάτων    550€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 550€   
     70.00.023               Πωλ. Χονδρικής 23% 550€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους –

τέλη 
  126,50€ 

     54.00                        ΦΠΑ 126,50€   
   54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 126,50€   
 Πώληση εµπ/των στον πελάτη 

«ΒΑΡ∆Α ΟΕ» µε ΤΠ∆Α Νο998  
   

     
 07/12/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  676,50€  
38.00 Ταµείο 676,50€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 676,50€   
    30                       Πελάτες    676,50€ 
    30.00            Πελάτες εσωτερικού 676,50€   
    30.00.004                       «ΒΑΡ∆Α ΟΕ» 676,50€   
 Εξόφληση ΤΠ∆Α Νο998    
     

 

Γεγονός 08/12/2010 

Πληρωµή τελών κυκλοφορίας του φορτηγού αυτοκινήτου 778€ µε αρ. 
κυκλοφορίας Νο 2571 κ απόδ. Είσπραξης Νο222 στην ∆ΟΥ Ιεράπετρας.  

ΚΩ∆. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
63 Φόροι – Τέλη   778€  
63.03 Φόροι – Τέλη κυκλοφορίας 

φορτηγών αυτ/των  
778€   

63.03.01.000 Φ-Τ κυκλοφ. Μεταφ. Μέσων 
φορτηγών αυτ/των 

778€   

    38              Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   778€ 
    38.00                Ταµείο 778€   
    38.00.0000                Ταµείο επιχείρησης 778€   
 Πληρωµή τελών κυκλοφορίας 

2011φορτηγού αυτ/του 
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Γεγονός 10/12/2010 

Πληρωµή υπόλοιπου προµηθευτή «ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» µε απόδ. Πληρωµής Νο 
736 µετρητοίς. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 10/12/2010    
50 Προµυθευτές  1845€  
50.00 Προµυθ. Εσωτ. 1845€   
50.00.006 «ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» 1845€   
    38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   1845€ 
    38.00                   Ταµείο 1845   
    38.00.0000                  Ταµείο επιχείρησης 1845€   
 Εξόφληση υπόλοιπου 

προµυθ.ΠληρωµήΝο736 
   

Γεγονός 10/12/2010 

Πληρωµή επιταγής προµηθευτή «ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ» Λ/10/12/2010 . 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 10/12/2010    
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  1845€  
53.90 Επιταγές πληρωτέες 1845€   
53.90.003 Επιταγή πληρωτέα «ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΑΕ» Λ/10/12/2010 
1845€   

     38                   Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   1845€ 
     38.00                     Ταµείο 1845€   
     38.00.000                 Ταµείο επιχείρησης 1845€   
 Πληρωµή επιταγής προµηθευτή .    

Γεγονός 12/12/2010 

Η επιχείρηση πούλησε στον πελάτη «ΦΡΑΤΖΕΣΚΑΚΗΣ Ε.Ε» εµπορεύµατα 
(3δέµατα µελαµίνες Χ 25τµχ/ανα δέµα ) προς 56,10€/τµχ συν φπα 23% µε 
ΤΠ∆Α Νο2211 και η εξόφληση του τιµολογίου θα γίνει ως ακολούθως:  

- Το 50% µε επιταγή λήξης 31/12/2010 
- Το 20% µε µετρητά κ το υπόλοιπο 
- Το 30% µε πίστωση. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 12/12/2010    
30 Πελάτες  1552,57€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  1552,57€   
30.00.005 «ΦΡΑΤΖΕΣΚΑΚΗ ΕΕ» 1552,57€   
33 Χρεώστες ∆ιάφοροι  2587,61€  
33.90 Επιταγές εισπρακτέες 2587,61€   
33.90.001 Επιταγή εισπρ.  

«ΦΡΑΤΖΕΣΚΑΚΗ ΕΕ» 
2587,61€   
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Λ/31/12/2010 
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  1035,04€  
38.00 Ταµείο 1035,04€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1035,04€   
     70       Πωλήσεις εµπορευµάτων    4207,50€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 4207,50€   
     70.00.023               Πωλ. Χονδρικής 23% 4207,50€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους –

τέλη 
  967,72€ 

     54.00                    ΦΠΑ 967,72€   
 54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 967,72€   
 Πώληση εµπ/των στον πελάτη µε 

ΤΠ∆Α Νο2211. 
   

 

Γεγονός 14/12/2010 

Η επιχείρηση πούλησε 110 τµχ ξύλα Αφρικής προς 17€/τµχ στον πελάτη 
«ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ Ο.Ε» συν φπα 23% µε ΤΠ∆Α Νο 2215 τα µισά µε γραµµάτιο 
λήξης 28/12/2010 κ τα υπόλοιπα µετρητοίς.  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 14/12/2010    
30 Πελάτες   2300,10€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  2300,10€   
30.00.006 «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» 2300,10€   
     70      Πωλήσεις εµπορευµάτων    1870€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 1870€   
     70.00.023               Πωλ. Χονδρικής 23% 1870€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους –

τέλη 
  430,10€ 

     54.00                    ΦΠΑ 430,10€   
54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 430,10€   
 Πώληση εµπ/των στον πελάτη 

«ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» µε ΤΠ∆Α 
Νο 2215 

   

 14/12/2010    
31 Γραµµάτια εισπρακτέα   1150,05€  
31.00 Γραµµ.στο χαρτοφυλάκιο 1150,05€   
31.00.000 Γραµµ. «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» 

Λ/28/12/2010 
1150,05€   

38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  1150,05€  
38.00 Ταµείο 1150,05€   
38.00.0000 Ταµείο επιχείρησης 1150,05€   
      30                         Πελάτες    2300,10€ 
     30.00                     Πελάτες εσωτερικού  2300,10€   
     30.00.006           «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» 2300,10€   
 Εξόφληση λογ/σµού     
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Γεγονός 17/12/2010 

Η κ.κ ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ ως  (πωλήτρια της επιχείρησης) θα ταξιδέψει στη 
ΡΟ∆Ο µε σκοπό να συναντήσει πελάτες για συµφωνία εµπορευµάτων κ΄ο 
χρόνος απουσίας της θα είναι ένα τριήµερο. (Από Σάββατο έως κ ∆ευτέρα) και 
πήρε από το λογιστήριο προκαταβολή 500€. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 17/12/2010    
35 Λογ/σµοί διαχειρίσεως 

προκαταβολών κ πιστώσεων 
 500€  

35.01 Προσωπικό – λογ/σµοί προς 
απόδοση 

500€   

35.01.000 κ.κ ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ 500€   
     38                 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   500€ 
     38.00                  Ταµείο 500€   
     38.00.000                 Ταµείο επιχείρησης 500€   
 Καταβολή αµοιβής στην 

ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ 
   

Γεγονός 17/12/2010 

Ο πελάτης «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» επέστρεψε 20ξύλα Αφρικής προς 17€/τµχ 
(εµπ/τα) που είχε αγοράσει από την επιχείρηση µε Πιστωτικό τιµολόγιο 
πώλησης (ΠΤΠ Νο6)  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 17/12/2010    
70 Πωλήσεις εµπορευµάτων   340€  
70.95 Επιστροφές πωλήσεων 340€   
70.95.023 Επιστροφές πωλ.23% 340€   
54 Υποχρεώσεις από φόρους –τέλη  78,20€  
54.00 ΦΠΑ 78,20€   
54.00.70.023 ΦΠΑ πωλήσεων 23% 78,20€   
      30                      Πελάτες    418,20€ 
     30.00                   Πελάτες εσωτερικού  418,20€   
     30.00.006           «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ ΟΕ» 418,20€   
 Επιστροφή εµπ/των µε ΠΤΠ Νο6 

από τον πελάτη «ΚΟΥΚΑΡΑΚΗΣ 
ΟΕ» 

   

 17/12/2010    
70 Πωλήσεις εµπορευµάτων   340€  
70.00 Πωλήσεις εσωτερ. 340€   
70.00.023 Πωλ. Χονδρικής 23% 340€   
     70 Πωλήσεις εµπορευµάτων    340€ 
     70.95 Επιστροφές πωλήσεων 340€   
     70.95.023 Επιστροφές πωλ.23% 340€   
 Μεταφορά υπολοίπων     
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Γεγονός 18/12/2010 

Πληρωµή γραµµατίου πληρωτέου ποσού 1107€ Λήξης 18/12/2010. Του 
προµηθευτή «WOOD AE». 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 18/12/2010    
51 Γραµµάτια Πληρωτέα  1107€  
51.00 Γραµµάτια πληρωτέα σε € 1107€   
51.00.001 Γραµµ. Πληρ. «WOOD AE» 

Λ/18/12/2010 
1107€   

     38              Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   1107€ 
     38.00               Ταµείο 1107€   
     38.00.000               Ταµείο επιχείρησης 1107€   
 Πληρωµή γραµµατίου 

λ/18/12/2010 στην ALPHA 
ΤΡΑΠΕΖΑ 

   

 

Γεγονός 21/12/2010 

Η κ.κ ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ µετά την διευθέτηση των υποθέσεων της 
επιχείρησης θα παραδώσει 2 καταστάσεις εξόδων στο λογιστήριο της 
επιχείρησης. Η µία θα περιλαµβάνει τα έξοδα για τα οποία υπάρχουν 
δικαιολογητικά ενώ η άλλη θα περιλαµβάνει τα έξοδα για τα οποία δεν 
υπάρχουν δικαιολογητικά. Τα έξοδα που υπάρχουν δικαιολογητικά ήταν 600€ κ 
αφορούν: (τις διανυκτερεύσεις, τις ενοικιάσεις αυτ/των, εισιτήρια, καύσιµα, κτλ) 
και 300€ για τα έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν χωρίς να υπάρχουν 
δικαιολογητικά που αφορούν :( κεράσµατα, κτλ). Οπότε τα έξοδα του ταξιδίου 
θα είναι :      600€ + 300€= 900 

Η κ.κ ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ για το τριήµερο που παρέµεινε εκτός έδρας για 
τις υποθέσεις της επιχείρησης εκτός από την κανονική της αµοιβής που θα 
πάρει στο τέλος του µήνα θα εισπράξει επιπλέον και ένα ποσό που 
χαρακτηρίζεται ως «αµοιβή εκτός έδρας» και θα υπολογιστεί : 

Μισθός /25Χ 25% (Ο µηνιαίος του µισθός ανέρχεται στα 2500€) 

2500/25 Χ 25% = 25€ αυτή θα είναι η ηµερήσια αµοιβή της εκτός έδρας. 

Άρα το τριήµερο θα είναι: 25 Χ 3ηµ.=75€. Επειδή όµως η υπεύθυνη εργάστηκε 
και την Κυριακή θα πάρει επιπλέον το 75% πάνω στην ηµερήσια αµοιβή. 

∆ηλ. µισθός / 25Χ75% = 75€ 

Άρα 75+75=150€  θα είναι το ποσό που θα πάρει για το τριήµερο εκτός έδρας.. 

Άρα τα έξοδα της θα είναι : 900+150=1050€ 
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Είχε πάρει προκαταβολή 500€ το υπόλοιπο που θα πρέπει να πάρει θα είναι: 
1050€ – 500€ = 550€. Από το ποσό αυτό θα αφαιρεθεί ο Φ.Μ.Υ και το 
χαρτόσηµο των αµοιβών και των εξόδων χωρίς δικαιολογητικά εκτός έδρας και 
θα πάρει το υπόλοιπο:                                                                                            

∆ηλ.: 150€ (αµοιβή εκτός) 

          300€ (έξοδα χωρίς δικαιολογητικά) 

          450€ Χ 29% = 86,42 είναι Φόρος Αµοιβής  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 21/12/2010    
64 ∆ιάφορα έξοδα  1050€  
64.01 Έξοδα ταξιδίου 1050€   
64.01.000 Έξοδα ταξιδίου χωρίς φπα κ 

χωρίς παρακράτηση φόρου 
600€   

64.01.001 Έξοδα ταξιδίου χωρίς φπα µε 
παρακράτηση φόρου 

450€   

     35 Λογ/σµοί διαχειρίσεως 
προκαταβολών κ πιστώσεων 

  500€ 

     35.01 Προσωπικό – λογ/σµοί προς 
απόδοση 

500€   

  35.01.000 κ.κ ΚΟΥΡΜΟΥΛΑΚΗ 500€   
    53               Πιστωτές ∆ιάφοροι   463,58€ 
    53.00 Αποδοχές προσωπικού 

πληρωτέες  
463,58€   

     53.00.000 Αποδοχές εκτός έδρας 463,58   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους 

–τέλη 
  86,42€ 

     54.03    Φ – Τ αµοιβών 
προσωπικού  

86,42€   

    54.03.001             Φόρος αµοιβών εκτός 
έδρας  

86,42€   

 Αµοιβή κ έξοδα εκτός έδρας     
 (1050€-586,42€=463,58 

αποδοχές πληρωτέες  
   

 21/12/2010    
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  463,58€  
53.00 Αποδοχές προσωπικού 

πληρωτέες  
463,58€   

53.00.000 Αποδοχές εκτός έδρας 463,58€   
     38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   463,58€ 
     38.00                 Ταµείο 463,58€   
     38.00.000            Ταµείο επιχείρησης 463,58€   
 Καταβολή αµοιβής εκτός 

έδρας  
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Γεγονός 22/12/2010 

Πραγµατοποιήθηκε διαφηµιστική δαπάνη στο «ΡΑ∆ΙΟ VERENIKI» (89,5FM) 
αξίας 150€ συν φπα 23% µε ΤΠΥ Νο 30 µετρητοίς. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 22/12/2010    
64 ∆ιάφορα έξοδα  150€  
64.02 Έξοδα προβολής κ 

διαφήµισης  
150€   

64.02.003 ∆ιαφηµίσεις από τα λοιπά 
µέσα ενηµέρωσης 

150€   

54 Υποχρεώσεις από Φ-Τέλη   34,50€  
54.00 ΦΠΑ 34,50€   
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών 23% 34,50€   
     38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   184,50€ 
     38.00                 Ταµείο 184,50€   
     38.00.000             Ταµείο επιχείρησης 184,50€   
 ∆απ.µε ΤΠΥ30    

 

Γεγονός 23/12/2010 

Πώληση µελαµίνης (εµπ/τα) σε πελάτη λιανικής αξίας 220€ συν φπα 23% µε 

ΑΛΠ Νο Ζ 71 µετρητοίς. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 23/12/2010    
30 Πελάτες  270,60€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  270,60€   
30.00.01.023 Πελάτης λιανικής 23% 270,60€   
     70      Πωλήσεις εµπορευµάτων    220€ 
     70.03      Πωλήσεις εσωτερικού 

λιανικής 
220€   

     70.03.023       Πωλ. Λιανικής  23% 220€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους 

–τέλη 
  50,60€ 

     54.00                 ΦΠΑ 50,60€   
     54.00.70.023         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 50,60€   
 ΑΛΠ Ζ Νο71    
 23/12/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  270,60€  
38.00 Ταµείο 270,60€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 270,60€   
     30                        Πελάτες   270,60€ 
     30.00     Πελάτες εσωτερικού  270,60€   

  30.00.01.023       Πελάτης λιανικής 23% 270,60€   
 Εξόφληση Ζ Νο71    
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Γεγονός 24/12/2010 

Πληρωµή κινητής τηλεφωνίας (WIND) της εταιρίας αξίας 238€ συν φπα 23% µε 
Αποδ. Είσπρ. Νο 264 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 24/12/2010    
62 Παροχές τρίτων   238€  
62.03 Τηλεπικοινωνίες 238€   
62.03.023 WIND 23% 238€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τέλη   54,74€  
54.00 ΦΠΑ 54,74€   
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών 23% 54,74€   
     38   Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   292,74€ 
     38.00                      Ταµείο 292,74€   
     38.00.000                 Ταµείο επιχείρησης 292,74€   
 Πληρωµή κινητής τηλεφωνίας µε 

Αποδ. εισπρ. Νο 264 
   

 

Γεγονός 25/12/2010 

Πώληση ξυλείας στον πελάτη «ΖΗΤΑ ΑΕ» αξίας 1000€ συν φπα 23% επί 
πιστώσει µε ΤΠ∆Α Νο 442. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 25/12/2010    
30 Πελάτες   1230€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  1230€   
30.00.007 «ΖΗΤΑ ΑΕ» 1230€   
     70      Πωλήσεις εµπορευµάτων    1000€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 1000€   
     70.00.023               Πωλ. Χονδρικής 23% 1000€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους –

τέλη 
  230€ 

 
     54.00                  ΦΠΑ 230€   
     
54.00.70.023 

         ΦΠΑ πωλήσεων 23% 230€   

 Πώληση εµπ/των στον πελάτη 
µε ΤΠ∆Α Νο 442 
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Γεγονός 26/12/2010 

Είσπραξη έναντι λογαριασµού από τον πελάτη «ΖΗΤΑ ΑΕ» ποσού 1230€.µε 
Αποδ. Εισπρ.Νο125 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 26/12/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  1230€  
38.00 Ταµείο 1230€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1230€   
     30                      Πελάτες    1230€ 
    30.00                  Πελάτες εσωτερικού  1230€   
    30.00.007                  «ΖΗΤΑ ΑΕ» 1230€   
 Εξόφληση λογ/σµου µε 

αποδ.εισπρ.Νο125 
   

 

 

Γεγονός 27/12/2010 

Πληρωµή ∆ΕΗ µηνός Νοεµβρίου 2010 αξίας 350€ συν φπα 11% και ∆ηµοτικά 
τέλη 8,50€ µε ΤΙΜ Νο 22. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 27/12/2010    
62 Παροχές τρίτων  350€  
62.98 Λοιπές παροχές  350€   
62.98.011 ∆ΕΗ 11% 350€   
62.98.000 ∆ηµοτικά Τέλη  8,50€  
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τα  38,50€  
54.00 ΦΠΑ 38,50€   
54.00.29.011 Φπα δαπανών 11% 38,50€   
     38   Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   388,50€ 
     38.00                    Ταµείο 388,50€   
     38.00.000                    Ταµείο επιχείρησης 388,50€   
 Πληρωµή ∆ΕΗ µηνός 

Νοεµβρίου µε ΑΠΥ Νο 10 
   

 

 

 

 

 

 



115 

 

Γεγονός 28/12/2010 

Πληρωµή επιταγής φορτηγού αυτοκινήτου «MERCEDES AE» Λ/28/12/2010 
ποσού 30750€. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 28/12/2010    
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  30750€  
53.90 Επιταγές πληρωτέες 30750€   
53.90.001 Επιταγή πληρωτέα πρµ 

Mercedes AE Λ/28/12/2010 
30750€   

     38   Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   30750€ 
     38.00                     Ταµείο 30750€   
     38.00.000                 Ταµείο επιχείρησης 30750€   
 Εξόφληση επιταγής 

«MERCEDES”Λ/28/12 
   

 

Γεγονός 29/12/2010 

Πώληση 1000kg PVC (α ύλη) προς 2,80€/kg συν φπα 23%  στον πελάτη 
«ΑΦΟΙ ΜΟΥΣΤΑΚΑΚΗ Ο.Ε» µε ΤΠ∆Α Νο1583 τα µισά µε επιταγή εισπρακτέα 
Λήξης /30/12/2010 και το υπόλοιπο µε πίστωση. 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 29/12/2010    
30 Πελάτες   1722€  
30.00 Πελάτες εσωτερικού  1722€   
30.00.008 «ΑΦΟΙ ΜΟΥΣΤΑΚΑΚΗ ΟΕ» 1722€   
33 Χρεώστες ∆ιάφοροι  1722€  
33.90 Επιταγές εισπρακτέες 1722€   
33.90.003 Επιτ. Αφοί µουστακάκη οε 

Λ/30/12/2010 
1722€   

     70      Πωλήσεις εµπορευµάτων    2800€ 
     70.00               Πωλήσεις εσωτερ. 2800€   
     70.00.023               Πωλ. Χονδρικής 23% 2800€   
     54    Υποχρεώσεις από φόρους –

τέλη 
  644€ 

     54.00                  ΦΠΑ 644€   
 54.00.70.023          ΦΠΑ πωλήσεων 23% 644€   
 Πώληση α΄υλών ως ΤΠ∆Νο 

1583 τα µισα µε επιταγή 
Λ/30/12/2010 
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Γεγονός 30/12/2010 

Εξόφληση επιταγής είσπραξης πελάτη «ΑΦΟΙ ΜΟΥΣΤΑΚΑΚΗ ΟΕ» µε 
ηµεροµηνία Λήξης 30/12/2010 ποσού 1722€  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/12/2010    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  1722€  
38.00 Ταµείο 1722€   
38.00.000 Ταµείο επιχείρησης 1722€   
      33                Χρεώστες ∆ιάφοροι   1722€ 
      33.90              Επιταγές εισπρακτέες 1722€   
     33.90.003   Επιτ. «Αφοί µουστακάκη οε» 

Λ/30/12/2010 
1722€   

 Είσπραξη επιταγής  από την 
«ΑΦΟΙ ΜΟΥΣΤΑΚΑΚΗ ΟΕ» 

   

Γεγονός 30/12/2010 

Η επιχείρηση πληρώνει 2000€ αµοιβή λογίστριας «ΚΑΝΑΚΑΡΗ ΕΛΕΝΗ» συν 
φπα 23% µε παρακράτηση φόρου 20% για τις λογιστικές εργασίες Νοεµβρίου 
και ∆εκεµβρίου 2010 µετρητοίς. Με αποδ.πληρ.Νο133  

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/12/2010    
61 Αµοιβές κ έξοδα τρίτων  2000€  
61.00 Αµοιβές κ έξοδα ελεύθερων 

επαγγ.υποκείµ. σε 
παρακράτηση φόρου 

2000€   

61.00.06 Αµοιβές κ έξοδα λογιστών 2000€   
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τα  460€  
54.00 ΦΠΑ 460€   
54.00.29.023 Φπα δαπανών 23% 460€   
     50               Προµηθευτές    1968€ 
    50.00             Προµυθ. Εσωτερ. 1968€   
    50.00.008 «ΚΑΝΑΚΑΡΗ ΕΛΕΝΗ» 1968€   
    54      Υποχρεώσεις από Φ-Τα   492€ 
    54.04 Φόροι- τέλη αµοιβών τρίτων 492€   
    54.04.000                 Φ –Τ αµοιβών 

ελευθ.επαγ 
492€   

 Αµοιβή λογίστριας µε Αποδ 
πληρ.Νο 133 

   

 30/12/2010    
50 Προµηθευτές   1968€  
50.00 Προµυθ. Εσωτερ. 1968€   
50.00.008 «ΚΑΝΑΚΑΡΗ ΕΛΕΝΗ» 1968€   
     38   Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα   1968€ 
     38.00                   Ταµείο 1968€   
     38.00.000                 Ταµείο επιχείρησης 1968€   
 Εξόφληση αποδ.Νο 133    
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Εγγραφές Τακτοποίησης  

 

1. Υπολογισµός και εγγραφές αποσβέσεων 

Στο τέλος του χρόνου γίνεται και ο υπολογισµός των αποσβέσεων των πάγιων 
περιουσιακών στοιχείων. Έστω ότι τα ποσοστά για τον υπολογισµό των 
αποσβέσεων των περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης που εξετάζουµε για 
το έτος 2010 είναι τα εξής :  

- 15% ποσοστό απόσβεσης για το λογαριασµό :                                      
14 έπιπλα κ λοιπός εξοπλισµός  

- 20%  ποσοστό απόσβεσης για το λογαριασµό:                                       
13 µεταφορικά µέσα.  

Όσον αφορά το λογαριασµό 16.10 έξοδα ίδρυσης κ α΄ εγκατάστασης 
αποσβένεται είτε εφάπαξ κατά το έτος της πραγµατοποίησης τους είτε 
τµηµατικά κ ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. Εµείς θα την κάνουµε 
τµηµατικά οπότε έχουµε : 2550/5έτη=510/έτος.  

 

Σύµφωνα µε τα πιο πάνω ποσοστά για το 2010 υπολογίζονται ως εξής :                                            

13                      Μεταφορικά µέσα                                                          
13.02.000         Αυτοκίνητα Φορτηγά                              50.000*20% = 10.000€     
αποσβέσεις . 

14.                  Έπιπλα κ λοιπός εξοπλισµός                                                   
14.00.000       Έπιπλα                                                        2000*15%=300€         
αποσβέσεις                                                                                                      
14.03.000       Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές                          3000*15%=450€ 
αποσβέσεις.                                                                                                 
Σύνολο                                                                               5000*15%=750€ 
αποσβέσεις.                                                  

16.          Ασώµατες ακινητοποιήσεις και έξοδα                                          
πολυετούς απόσβεσης                                                                              
16.10.000  Έξοδα ίδρυσης κ πρώτης εγκατάστασης         2550/5=510€  
αποσβέσεις.           

 

 

Στη συνέχεια µε τα αντίστοιχα ποσά των αποσβέσεων γίνεται στο ηµερολόγιο 
εγγραφών ισολογισµού η ακόλουθη εγγραφή: 
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ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
66                                             Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων 

ενσωµατ. Στο λειτουργικό κόστος 
 11260€  

66.03 Αποσβ. Μεταφορικών µέσων 10000€   
66.03.002 Αποσβ. Φορτηγών αυτ/των 10000€   
66.04 Αποσβ. επίπλων & λοιπός 

εξοπλισµός. 
750€   

66.04.000 Αποσβέσεις επίπλων 300€   
66.04.003 Αποσβέσεις Η/Υ 450€   
66.05 Αποσβ. Ασώµατων 

ακινητοποιήσεων & εξόδων 
πολυετούς απόσβεσης  

510€   

66.05.010 Αποσβ. Εξ. Ίδρ.& ά εγκ/σης  510€   
     13                 Μεταφορικά µέσα    10000€ 
     13.99       Αποσβεσµένα µεταφ. µέσα 10000€   
     13.99.002       Αποσβεσµ. Φορτηγά –αυτ/τα 10000€   
     14.                               Έπιπλα κ λοιπός 

εξοπλισµός 
  750€ 

     14.99                 Αποσβεσµ. Έπιπλα & 
λοιπός εξοπλισµός  

750€   

     14.99.000                       Αποσβ/να έπιπλα 300€   
     14.99.003                            Αποσβ/νοι Η/Υ 450€   
     16                      Ασώµατες 

ακινητοποιήσεις & έξοδα πολυετούς 
απόσβεσης  

  510€ 

   16.99                               Αποσβ/νες 
ασώµατες ακινητ. & έξοδα 

πολυετούς απόσβεσης  

510€   

  16.99.010                Αποσβ/να έξοδα ιδρ.  & 
α΄εγκ/σης  

510€   

 Υπολογισµός αποσβέσεων έτος 
2010 

   

         

                                                                                

          

2. Τακτοποίηση των υπολοίπων του ΦΠΑ  

Τα υπόλοιπα όλων των τεταρτοβάθµιων λογαριασµών του ΦΠΑ εξισώνονται 
και επειδή στην προκειµένη περίπτωση το υπόλοιπο εκφράζει απαίτηση 
(είσπραξη) µεταφέρεται στην χρέωση του λογαριασµού 54.00.999 « Απόδοση 
εκκαθάριση ΦΠΑ» µε τις εξής εγγραφές :  
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ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/11/2010    
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ   23956,80€  
54.00 ΦΠΑ 23956,80€   
54.00.70.023 ΦΠΑ πωλήσεων 23% 2936,92€   
54.00.99.011 Απόδοση ΦΠΑ Νοεµβρίου 2010 21019,88€   
    54           Υποχρεώσεις από Φ-Τ    23956,80€ 
    54.00                     ΦΠΑ 23956,80€   
    54.00.20.023                   ΦΠΑ αγορών 23% 7475,00€   
    54.00.24.023                ΦΠΑ α΄κ β΄υλών 23% 3450,00€   
    54.00.28.023                 ΦΠΑ παγίων 23% 12650,00€   
    54.00.29.011               ΦΠΑ δαπανών 11%         0,00€   
    54.00.29.023               ΦΠΑ δαπανών 23%     381,80€   
    54.00.99.010   Απόδοση ΦΠΑ Νοεµβρίου 

2010 
    0,00€   

 Εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 
Νοεµβρίου 2010 

   

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
54 Υποχρεώσεις από Φ-Τ   10061,62€  
54.00 ΦΠΑ 10061,62€   
54.00.70.023 ΦΠΑ πωλήσεων 23% 2531,72€   
54.00.99.012 Απόδοση ΦΠΑ ∆εκεµβρίου 

2010 
7529,90€   

   54           Υποχρεώσεις από Φ-Τ    10061,62€ 
   54.00                   ΦΠΑ 10061,62€   
   54.00.20.023                 ΦΠΑ αγορών 23% 1104,00€   
   54.00.24.023                ΦΠΑ α΄κ β΄υλών 23%       0,00€   
   54.00.28.023                ΦΠΑ παγίων 23%          0,00€   
   54.00.29.011                ΦΠΑ δαπανών 11%        38,50€   
   54.00.29.023                ΦΠΑ δαπανών 23%      549,24€   
   54.00.99.011  Απόδοση ΦΠΑ Νοεµβρίου 

2010 
   8369,88€   

 Εκκαθάριση ΦΠΑ µηνός 
∆εκεµβρίου 2010 
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ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 

 

ΚΩ∆           ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 30/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  52300€  
80.00 Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 52300€   
80.00.000 Λογ/σµος γενικής  εκµ/σης χρησης 2010 52300€   
     20                         Εµπορεύµατα   37300€ 
     20.01                        Αγορές χρήσης  37300€   
     20.01.023                   Αγορά εµπ/των ΦΠΑ23% 37300€   
      24                         Πρώτες κ βοηθ. ύλες    15000€ 
      24.01                            Α΄κ Β ύλεσ 15000€   
      24.01.023                         Ά κ Β ύλες µε ΦΠΑ 23% 15000€   
 ΜΤΦ Λ/20.01 Κ 24.01 στον 

Λ/80.00(Γενική εκµ/ση) 
   

     
 

ΚΩ∆           ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  17494,50€  
80.00 Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 17494,50€   
80.00.000 Λογ/σµος γενικής εκµ/ση χρήσης 2010 17494,50€   
     61                Αµοιβές κ έξοδα τρίτων    2000€ 
     61.00               Αµοιβές κ έξοδα ελευθ.  2000€   
                      Επαγγ.    
     61.00.06                       Αµοιβή λογιστών 2000€   
     62                       Παροχές Τρίτων    706,50€ 
     62.03                      Τηλεπικοινωνίες  348€   
     62.03.023                     ΟΤΕ-WIND 23% 348€   
     62.98                Λοιπές παροχές τρίτων    
     62.98.000                      ∆ηµοτικά τέλη 8,50€   
     62.98.011                        ∆ΕΗ 11% 350€   
     63                         Φόροι - Τέλη   778€ 
     63.03                    Φόροι Τέλη  κυκλοφ. µεταφ. 

Μέσων  
778€   

     63.03.01                      Αυτ/των φορτηγών 778€   
     64                         ∆ιάφορα έξοδα   2750€ 
     64.00                       Έξοδα µεταφορών 1500   
     64.00.023                       Έξοδα κίνησης 23% 1500€   
     64.01                                  Έξοδα ταξιδίων     
     64.01.000                  Έξοδα ταξ. Εσωτερικού     
                    Χωρίς ΦΠΑ κ χωρίς     
                    Παρακράτηση φόρου    
     64.01.001                  Έξοδα ταξ. Εσωτερικού     
                    Χωρίς ΦΠΑ κ µε     
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                     Παρακράτηση φόρου    
     64.02                Έξοδα προβολής κ διαφήµισης  150€   
     64.02.003 ∆ιαφ. από λοιπά µέσα ενηµέρωσης 150€   
     64.07                    Έντυπα κ γραφική ύλη 50€   
     64.07.003                     Γραφική ύλη κ υλικά 

γραφείου  
50€   

    66 Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων 
ενσωµ.στο λειτ.κόστοσ 

  11260€ 

    66.03           Αποσβ. µεταφ. µέσων 10000€   
    66.03.002                     Αποσβ. Αυτ/των –

φορτηγών  
10000€   

    66.04                     Αποσβ. Επίπλων & λοιπ. 
Εξοπλ. 

750€   

    66.04.000                         Αποσβ. επίπλων 300€   
    66.04.003                         Αποσβέσεις Η/Υ 450€   
    66.05                          Αποσβ. Ίδρυσης κ 

πρώτης εγκ/σης 
510€   

    66.05.10                         Αποσβ. ίδρυσης  510€   
 ΜΤΦ εξόδων στο λογ/σµο 80.00(γενική 

εκµετάλλευση) 
   

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
70 Πωλήσεις εµπορευµάτων   23776,72€  
70.00 Πωλήσεις εσωτερ. 21930,70€   
70.00.023 Πωλ. Χονδρικής 23% 21930,70€   
70.03 Πωλήσεις εσωτερικού λιανικής 1846,02€   
70.03.023 Πωλ. Λιανικής  23% 1846,02€   
     80                      Γενική Εκµετάλλευση   23776,72€ 
    80.00                    Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 23776,72€   
    80.00.000             Λογ/σµος γενικής εκµ/ση χρήσης 

2010 
23776,72€   

 ΜΤΦ Λ/70 πωλήσεις στον 
Λ/80.00(γενική εκµετάλλευση) 

   

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  46017,78€  
80.00 Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 46017,78€   
80.00.002 Καθαρές Ζηµιές Χρήσης εκµ/σης 2010 46017,78€   
     80                    Γενική Εκµετάλλευση   46017,78€ 
    80.00                    Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 46017,78€   
    80.00.000             Λογ/σµος γενικής εκµ/ση χρήσης 

2010 
46017,78€   

 Προσδιορισµός ζηµίας εκµ/σης     
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ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  46017,78€  
80.01 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης  46017,78€   
80.01.000 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης 2010  46017,78€   
      80 Γενική Εκµετάλλευση   46017,78€ 
      80.00 Λογ/σµος γενικής εκµ/σης 46017,78€   
      80.00.002 Ζηµιές Χρήσης εκµ/σης 2010 46017,78€   
 Μτφ Λ/80.00.002 καθαρής ζηµίας στο 

Λ/80.01 µικτά αποτ/τα εκµ/σης 2010 
   

 

         Από το σύνολο των εξόδων της οµάδας 6 : 

- Το 60% αφορά τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας  κ  
- Το 40% αφορά έξοδα λειτουργίας διάθεσης   

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  17494,50€  
80.02 Έξοδα µη προσδιοριστικών των µικτών 

αποτ/των 
17494,50€   

80.02.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 10496,70€   
80.02.002 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 6997,80€   
     80 Γενική Εκµετάλλευση   17494,50€ 
     80.01 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης  17494,50€   
     80.01.000 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης 2010  17494,50€   
 Μτφ Λ/80.02 εξόδων µη προσδ. στον 

Λ/80.01 µικτά αποτ/τα 
   

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
80 Γενική Εκµετάλλευση  28523,28€  
80.01 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης  28523,28€   
80.01.002 Μικτές Ζηµιές εκµ/σης 2010 28523,28€   
     80 Γενική Εκµετάλλευση   28523,28€ 
    80.01 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης  28523,28€   
    80.01.000 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης 2010  28523,28€   
 Προσδιορισµός µικτής ζηµίας 2010    
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ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
86 Αποτελέσµατα Χρήσης   28523,28€  
86.00 Αποτελέσµατα εκµ/σης 28523,28€   
86.00.001 Μικτές Ζηµιές εκµ/σης  28523,28€   
    80 Γενική Εκµετάλλευση   28523,28€ 
    80.01 Μικτά αποτ/τα εκµ/σης  28523,28€   
    80.01.002 Μικτές Ζηµιές εκµ/σης 2010 28523,28€   
 Μτφ του Λ/80.01.002 στον Λ/86.00.001    

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
86 Αποτελέσµατα Χρήσης   17494,50€  
86.00 Αποτελέσµατα εκµ/σης 17494,50€   
86.00.002 Έξοδα διοίκησης  10496,70€   
86.00.004 Έξοδα διάθεσης  6997,80€   
     80 Γενική Εκµετάλλευση   17494,50€ 
     80.02            Έξοδα µη προσδιοριστικών των 

µικτών αποτ/των 
17494,50€   

   80.02.000        Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 10496,70€   
   80.02.002 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 6997,80€   
 Μτφ Λ/80.02 στον Λ/86.00    

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
86 Αποτελέσµατα Χρήσης   17494,50€  
86.99 Καθαρά αποτ/τα χρήσης  17494,50€   
86.99.000 Καθαρά αποτ/τα χρήσης 2010 17494,50€   
    86 Αποτελέσµατα Χρήσης    17494,50€ 
    86.00 Αποτελέσµατα εκµ/σης 17494,50€   
    86.00.002                   Έξοδα διοίκησης  10496,70€   
    86.00.004                  Έξοδα διάθεσης  6997,80€   
 Μτφ Λ/86.00 στο Λ/86.99.000    

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
86 Αποτελέσµατα Χρήσης   28523,28€  
86.99 Καθαρά αποτ/τα χρήσης  28523,28€   
86.99.000 Καθαρά αποτ/τα χρήσης 2010 28523,28€   
     86 Αποτελέσµατα Χρήσης    28523,28€ 
     86.00 Αποτελέσµατα εκµ/σης 28523,28€   
    86.00.001 Μικτές Ζηµιές εκµ/σης  28523,28€   
 Μτφ Λ/86.00.001 στον Λ/86.99.000    
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ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
88 Αποτ/τα προς διάθεση   46017,78€  
88.01 Ζηµιές χρήσεως  46017,78€   
88.01.000 Ζηµίες χρήσεως 2010 46017,78€   
    86 Αποτελέσµατα Χρήσης    46017,78€ 
    86.99 Καθαρά αποτ/τα χρήσης  46017,78€   
    86.99.000 Καθαρά αποτ/τα χρήσης 2010 46017,78€   
 Μτφ Λ/86.99.000 στον Λ/88.01.000    

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
88 Αποτ/τα προς διάθεση   46017,78€  
88.98 Ζηµιές εις νέον 46017,78€   
88.98.000 Ζηµιές χρήσεως 2010 46017,78€   
     88 Αποτ/τα προς διάθεση    46017,78€ 
     88.01 Ζηµιές χρήσεως  46017,78€   
    88.01.000 Ζηµίες χρήσεως 2010 46017,78€   
 Μτφ Λ/88.01.000 στον Λ/88.98.000    

 

ΚΩ∆ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΟΗΘ/ΚΑ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 
 31/12/2010    
42 Υπόλοιπο ζηµιών   46017,78€  
42.01 Υπόλοιπο ζηµιών εις νέον 46017,78€   
42.01.000 Υπόλοιπο ζηµιών εις νέον 2010 46017,78€   
    88 Αποτ/τα προς διάθεση    46017,78€ 
    88.98 Ζηµιές εις νέον 46017,78€   
    88.98.000 Ζηµιές χρήσεως 2010 46017,78€   
 Μτφ Λ/88.98.000 στον Λ/42.01.000    

 

 

 

Η ζηµιές  που εµφανίζει η Α.Ε στο τέλος του 2010 είναι 46017,78€… 
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ΒΙΒΛΙΟ ΑΠΟΓΡΑΦΩΝ  

 

Απογραφή 31/12/2010 

 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                                                                           Αναλυτική    Συγκεντρωτική                                               
                                                                                                     Στήλη                   Στήλη 
ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
    
13. Μεταφορικά µέσα  40.000,00 
13.02.000       Αυτοκίνητα – Φορτηγά 50.000,00  
Μείον    
13.99.02    Αποσβ/να αυτ/τα Φορτηγά -10.000,00  
14 Έπιπλα κ λοιπός εξοπλισµός  4.250,00 
14.00.000      Έπιπλα γραφείου  2.000,00  
14.03.000      Ηλεκτρονικοί υπολογιστές 3.000,00  
Μείον    
14.99.000      Αποσβεσµένα  έπιπλα -300,00  
14.99.003      Αποσβεσµένοι Η/Υ -450,00  
16 Ασώµατες ακινητοποιήσεις  2.040,00 
16.10.000      Έξοδα ίδρυσης κ ά  εγκ/σης 2.550,00  
µείον    
16.99.010     Αποσβ/να έξοδα ίδρυσης κ ά εκγ/σης      -510,00  

    
 Σύνολο ακινητοποιήσεων      46290,00 

    
ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ 
β) Απαιτήσεις    
30 Πελάτες  2856,37 
30.00.000 Μιχαήλ Ο.Ε 0,00  
30.00.001 Κουναλάκης  & Σία Ε.Ε                            0,00  
30.00.002 Καναβάκης  Α.Ε                                       0,00  
30.00.003 Σταύρου & ΣΙΑ Ε.Ε 0,00  
30.00.004 Βάρδα Ο.Ε                                               0,00  
30.00.005 Φρατζεσκάκης Ε.Ε                                  1552,57  
30.00.006 Κουκαράκης Ο.Ε                                                                                     -418,20  
30.00.007 Ζήτα Α.Ε                                                       0,00  
30.00.008 Αφοί Μουστακάκη Ο.Ε                            1722,00  
31 Γραµµάτια εισπρακτέα  1150,05 
31.00.000      Γραµµ. Κουκαράκης 

Λ/28/12/2010 
1150,05  
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33 Χρεώστες ∆ιάφοροι    2587,61 
33.03.000      Μέτοχος Γ. Σακαδάκη 0,00  
33.03.001      Μέτοχος Α. Βάρδα 0,00  
33.03.002      Μέτοχος Ε. Κουνάλη 0,00  
33.03.003      Μέτοχος Κ. Μπιλανάκη 0,00  
33.90.000     Επιταγή εισπρ. Κουναλάκης & ΣΙΑ Ε.Ε                                                                                     0,00  
33.90.001     Επιταγή εισπρ. Καναβάκης Α.Ε 0,00  
33.90.002     Επιταγή εισπρ. Φρατζεσκάκης Ε.Ε 2.587,61  
33.90.003     Επιταγή εισπρ. Αφοι Μουστακακη Ο.Ε 0,00  
35 Λογ.διαχ.-προκατ.& πιστώσεων             0,00 
35.01.000     Κουρµουλάκη Μαρία 0,00  
    
 Σύνολο Κυκλοφορούν   
    
∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ    
38 Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα  41.037,21 
38.00 Ταµείο 34.037,21  
38.03.000 Καταθέσεις Όψεως  7.000,00  
    
 Σύνολο ∆ιαθεσίµων   41.037,21 
    
 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  93.921,24 
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ΠΑΘΗΤΙΚΟ                                                                          Αναλυτική      Συγκεντρωτική                                               
                                                                                                 Στήλη                   Στήλη 
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ 
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ  100.000,00 
40.00.000 Καταβ/νο µετοχικό κεφάλαιο 100.000,00  
40.02.000 Οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο 0,00  
42 Αποτελέσµατα εις νέον  -46.017,78 
42.01.000 Υπόλοιπο Ζηµιών Χρήσης 2010 -46.017,78  
    
 Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων  53.982,22 

    
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
50 Προµυθευτές   8.487,00 
50.00.000 Ακρίτας Α.Ε 0,00  
50.00.001 CMS ΑΕ  0,00  
50.00.002 MERCEDES  ΑΕ 0,00  
50.00.003 Θεοδωσίου Ε.Ε 7.380,00  
50.00.004 Μάρκου Ο.Ε  0,00  
50.00.005 REHAU  ΕΠΕ 0,00  
50.00.006 Εµπορική Α.Ε 0,00  
50.00.007 WOOD A.E 1.107,00  
50.00.008 Κανακάρη Ελένη 0,00  
51 Γραµµάτια Πληρωτέα   18.450,00 
51.00.000 Γραµµ. REHAU ΕΠΕ Λ/ 18.450,00  
51.00.001 Γραµµ. WOOD A.E 0,00  
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι  30.750,00 
53.00.000 Αποδ. Εκτός έδρας  0,00  
53.90.000 Επιταγή πληρ.CMS Α.Ε 0,00  
53.90.001 Επιταγή πληρ. MERCEDES A.E 30.750,00  
53.90.002 Επιταγή πληρ. ΜΑΡΚΟΥ ΟΕ 0,00  
53.90.003 Επιταγή πληρ. ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε 0,00  
54 Υποχρεώσεις από φόρους –τέλη  -27971,36 
54.00.20.023 ΦΠΑ αγορών εµπ/των µε 23% 0,00  
54.00.24.023 ΦΠΑ ά κ ΄β΄υλών  µε 23% 0,00  
54.00.28.023 ΦΠΑ αγορών παγίων µε 23% 0,00  
54.00.29.011 ΦΠΑ δαπανών  µε 11% 0,00  
54.00.29.023 ΦΠΑ δαπανών µε 23% 0,00  
54.00.70.023 ΦΠΑ πωλήσεων µε 23% 0,00  
54.00.99.011 Απόδοση Εκκαθάριση ΦΠΑ 11ος -21.019,88 -28.549,78 
54.00.99.012 Απόδοση Εκκαθάριση ΦΠΑ 12ος  -7.529,90 
54.03.001 Φόροι – Τέλη αµοιβών 86,42  
54.04.000 Φόρος Αµοιβών Τρίτων 492,00  
55 Ασφαλιστικοί Οργανισµοί  10.223,38 
55.00.000 Λογ/σµοι τρέχουσας κίνησης ΙΚΑ 10.223,38  
 Σύνολο υποχρεώσεων   
    
 ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ  93.921,24 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2010 ΞΥΛΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΕ  

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

 

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

 Αξία 
κτήσης 

Αποσβέσθέντα Αναπόσβεστη 
αξία  

Ενσώµατες ακινητοποιήσεις     
13 Μεταφορικά Μέσα 50.000,00 10.000,00 40.000,00 
14 Έπιπλα κ Λοιπός 

εξοπλισµός  
  5.000,00 750,00 4.250,00 

16 Ασώµατες ακινητοποιήσεις    2.550,00 510,00 2.040,00 
     
 Σύνολο  πάγιου 

Ενεργητικού  
 57.550,00 11.260,00 46.290,00 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ    
α) Αποθέµατα    
20 Εµπορεύµατα   0,00 
24 Πρώτες κ βοηθητικές ύλες   0,00 
β) Απαιτήσεις     
30 Πελάτες    2.856,37 
31 Γραµµάτια Εισπρακτέα    1.150,05 
33 Χρεώστες ∆ιάφοροι   2.587,61 
35 Λογ. ∆ιαχ. Προκ. & 

πιστώσεων  
  0,00 

     
 Σύνολο κυκλοφορούντος   6.594,03 
     
∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ    
38 Ταµείο   34.037,21 
38.03 Καταθέσεις όψεως    7.000,00 
     
 Σύνολο ∆ιαθεσίµων   41.037,21 

     
 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ   93.921,24 

     
 

 

 

 

 



131 

 

 

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

 Αξία 
κτήσης 

Αποσβεσθέντα Αναπόσβεστη 
αξία  

Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ    
40 Κεφάλαιο   100.000,00 
42 Αποτελέσµατα εις νεον   -46.017,78 
     
 Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων   53.982,22 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ    
50 Προµηθευτές   8.487,00 
51 Γραµµάτια Πληρωτέα   18.450,00 
53 Πιστωτές ∆ιάφοροι   30.750,00 
54 Υποχρεώσεις από Φόρους- 

Τέλη  
  -27.971,36 

55 Ασφαλιστικοί Οργανισµοί    10.223,38 
     
 Σύνολο υποχρεώσεων   39.939,02 
     
 ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ   93.921,24 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ  31ης 
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010 (1ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ- 31∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ)  

  Ποσά 
κλειόµενης 
χρήσης 2010 

Αποτελέσµατα εκµετάλλευσης    
   
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)  23.776,72 
Μείον: Κόστος πωληθέντων  52.300,00 
Μικτά αποτ/τα (ζηµιές )εκµ/σης  -28.523,28 
Πλέον:Άλλα έσοδα εκµ/σης  0,00 
Μείον : Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  -10.496,70 
Μείον: Έξοδα λειτουργίας διάθεσης   -6.997,80 
ΟΛΙΚΑ ΑΠΟΤ/ΤΑ (ΚΕΡ∆Η/ΖΗΜΙΕΣ)  -46.017,78 
Μείον: Σύνολο Αποσβέσεων παγίων 11.260,00  
   
Καθαρές Ζηµιές Χρήσεως   -46017,78 

 

Κόστος Πωληθέντων = Αρχικό απόθ.+ Αγορές χρήσης -τελικό απόθ Κόστος 
Πωληθέντων =  0,00  + 52.300,00 – 0,00= 52.300,00  

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ                                         
(31ης ∆εκεµβρίου 2010) 

 Ποσά κλειόµενης 
χρήσης 2010 

  
Καθαρά αποτελέσµατα χρήσης 
(ζηµιές χρήσεως) 

46.017,78 

Πλέον  Ζηµιές προηγούµενων 
χρήσεων 

0,00 

Ζηµιές εις νέον 46.017,78 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ  31ης 
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010 (1 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ- 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ) 

ΧΡΕΩΣΗ 

  Ποσά 
Κλειόµενης 
χρήσης 2010 

Αγορές χρήσης   
   

             20 Εµπορεύµατα 37.300,00 
             24 Ά & Βοηθητικές ύλες  15.000,00 

   
 Σύνολο αρχικών αποθ. & αγορών 52.300,00 
Μείον  Αποθέµατα τέλους χρήσης   

             20  Εµπορεύµατα - 0,00 
 Αγορές & διαφορά (±)αποθεµάτων 52.300,00 
   
Οργανικά έξοδα  

61 Αµοιβές κ έξοδα τρίτων 2.000,00 
62 Παροχές τρίτων  706,50 
63 Φόροι – Τέλη 778,00 
64 ∆ιάφορα έξοδα  

64.00 Έξοδα κίνησης  1500,00 
64.01 Έξοδα ταξιδίου 1050,00 
64.02 Έξοδα από λοιπά µεταφορά 150,00 
64.07 Γραφική ύλη 50,00 

66 Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων ενσ/νων στο 
λειτουργικό κόστος 

11.260,00 

   
 Σύνολο οργανικών εξόδων 17.494,50 

   

 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 69.794,50 

 

ΠΙΣΤΩΣΗ 

Πωλήσεις   
   

70 Εµπορευµάτων 23.776,72 
   
 Σύνολο πωλήσεων 23.776,72 

 Ζηµιές εκµετάλλευσης  46.017,78 

   
 ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 69.794,50 
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ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ 

13.Μεταφορικά Μέσα                                30.Πελάτες         

50.000      10.000                                 492,00            492,00 
                                                            1472,56           1472,56                                                                                          
                                                           11741,58          11741,58          
14.Έπιπλα κ λοιπός εξ.                          861,00           861,00 

2.000        300                                       676,50            676,50                                        
3.000        450                                      1552,57            
                                                             2300,10           2300,10   
16.Ασώµατες ακιν/σεις                                                  -418,20 
 2.550      510                                       1230,00          1230,00 
                                                             1722,00 
                                                             2000,00          2000,00 
20.Εµπορεύµατα                                    270,60            270,60 
7000,00                                                                                                          
8500,00                                                                                 
12000,00                                                                                                       
5000,00                                                                                                   
3000,00                                                                                           
1800,00                                                 31.Γραµµάτια εισπρακτέα   

37300,00                                                1150,05 

                                                                                                                                                     

  24.Α κ Β ύλες                                      33.Χρεώστες ∆ιάφοροι 

15000,00                                             30000,00         30000,00 
                                                            28000,00         28000,00 
                                                            26000,00         26000,00 
                                                            16000,00         16000,00 
                                                              1472,56           1472,56 
                                                              8219,11           8219,11 
                                                               1722,00          1722,00 
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35.Λογ. διαχείρισης 
Προκ/λων κ πιστώσεων                          42.Αποτελέσµατα εις νέον 
                                                                46017,78 
500,00         500,00 
                                                                  
 
 
38.Χρηµ/κα διαθέσιµα                                   50.Προµηθευτές  
3522,47         2550,00                                 8610,00         8610,00 
2000,00          6150,00                              10455,00       10455,00 
1472,56          7380,00                              30750,00       30750,00 
8219,11          8610,00                                 6150,00         6150,00 
  861,00              61,50                              18450,00       18450,00 
  676,50            135,30                                1845,00        1845,00 
1035,04          7000,00                                                      1107,00 
1150,05          1845,00                                 1968,00        1968,00 
  270,60        10455,00 
1230,00            778,00                                                                   
1722,00          1845,00             
100.000,00       500,00                 
 7000,00         1107,00                                51.Γραµµάτια πληρωτέα 
                         463,58                                                       18450,00  
                         184,50                                1107,00            1107,00 
                         292,74                                  
                         388,50  
                     30750,00 
                       1968,00                                 53.Πιστωτές ∆ιάφοροι 
                                                                   10455,00         10455,00  
                                                                                           30750,00        
                                                                      6150,00          6150,00  
                                                                       463,58            463,58 
       40.Κεφάλαιο                                               1845,00         1845,00 
100.000,00     100.000,00  

                     100.000,00 
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54.Υποχρεώσεις από Φ-Τ                      61.Αµοιβές κ έξοδα τρίτων 
    690,00      3450,00                                   2000,00         2000,00 
    414,00      8579,00    
  1610,00      12650,00 
  1955,00           38,50 
  2760,00          931,04                                     62.Παροχές τρίτων 
  1150,00            161,00                                   238,00            348,00 
  3450,00            126,50                                   110,00                8,50 
  1150,00          967,72                                         8,50            350,00 
11500,00          430,10                                       350,00 
      38,50           50,60            
      34,50          230,00 
      54,74          644,00 
    460,00           92,00                                       63.Φόροι- Τέλη 
      11,50          275,36                                    778,00      778,00                                                 
      25,30        2195,58                                                                                        
     345,00        373,98 
       78,20       5546,84      
      5468,64                   
                          
                                                                   64.∆ιάφορα έξοδα 
                                                                  1500,00            1500,00 
                                                                    600,00              600,00 
                                                                    450,00              450,00 
                                                                    150,00              150,00 
                                                                       50,00                50,00 
                         
                                                            
                                                                   66.Αποσβέσεις πάγιων. 
                                                              10.000,00           10.000,00 
                                                                   300,00                300,00 
                                                                   450,00                450,00 
                                                                   510,00                510,00         
55.Ασφ/κοι οργανισµοί 
10223,38    10223,38 
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70.Πωλήσεις εµπ/των                            86.Αποτελέσµατα χρήσης  
340,00           700,00                           28523,38           28523,38 
21930,70       550,00                           10496,70           10496,70 
1846,02        4207,50                            6997,80             6997,80 
                    1870,00                            17494,50          46017,78 
                    1000,00                            28523,38           
                    2800,00                             
                      400,00 
                    1197,20 
                    9546,00 
                    22270,70                          88.Αποτ/τα προς διάθεση 
                    1626,02                           46017,78          46017,78 
                      220,00 
                     
 
 
 
 
 
80.Γενική εκµετάλλευση 
52300,00            23776,72 
17494,50            46017,78 
69794,50            46017,78 
46017,78            17494,50 
46017,78            28523,28 
10496,70            10496,70 
  6997,80              6997,80 
46017,78            46017,78  
28523,28            28523,28 
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ 
 
13.02.000 Αυτ/τα φορτηγά                 13.99.002 Αποσβ/να αυτ/τα 
50000,00                                             10000,00                                 
 
 
 
 
 
14.00.000 Έπιπλα                              14.99.000 Αποσβ/να έπιπλα 
 
2000,00                                                   300,00                                     
 
 
 
 
14.03.000 Η/Υ                                    14.99.003 Αποσβ/νοι Η/Υ 
3000,00                                                  450,00                                       
 
 
 
 
16.10.000 έξοδα ίδρυσης                    16.99.010 Αποσβ/να έξοδα               
Κ ά εγκ/σης                                          ίδρυσης κ΄ά εγκ/σης  
2550,00                                                      510,00                                 
 
 
 
20.Εµπορεύµατα                                   24.Ά κ Βοηθητικές ύλες  
  7000,00      37300,00                        15000,00 
  8500,00 
12000,00 
   5000,00 
  3000,00 
  1800,00                                                                                     
37300,00 
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30.00.000 Μιχαήλ Ο.Ε                    30.00.001Κουναλάκης κ Σία Ε.Ε 
492,00        492,00                           1472,56             1472,56 
 
 
 
 
30.00.002 Καναβάκης Α.Ε               30.00.003 Σταύρου κ ΣΙΑ Ε.Ε 
11741,58    11741,58                         861,00             861,00 
 
 
 
 
30.00.004 Βάρδα Ο.Ε                         30.00.005 Φρατζεσκάκης Ε.Ε 
676,50           676,50                           1552,57                         
 
 
 
 
30.00.006 Κουκαράκης Ο.Ε                30.00.007 Ζήτα Α.Ε 
2300,10       2300,10                         1230,00          1230,00 
                    -418,20 
 
 
 
30.00.008 Αφοί Μουστακάκη Ο.Ε          30.00.01 Πελάτες λιαν.23% 
1722,00                                                   2000,00            2000,00 
                                                                  270,60              270,60 
 
 
 
31.00.000 Γραµµ.εισπρ.                               33.03.000  
«Κουκαράκης Ο.Ε»                                     Μέτοχος Γ.Σακαδάκη                                 
1150,05                                               30.000,00       30.000,00   
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       33.03.001                                    33.03.002 
   Μέτοχος Α. Βάρδα                       Μέτοχος Ε. Κουνάλη 
28.000,00    28.000,00               26.000,00      26.000,00 
 
 
 
       33.03.003                                       33.90.000 
Μέτοχος Κ. Μπιλανάκη                Επιταγή Κουναλάκης κ Σία Ε.Ε 
16.000,00   16.000,00                  1472,56          1472,56 
 
 
 
 
        33.90.001                                          33.90.002 
Επιταγή Καναβάκης Α.Ε              Επιταγή Φρατζεσκάκης  Ε.Ε 
8219,11        8219,11                    2587,61           2587,61 
 
 
 
          33.90.003                                            35.01.000 
Επιταγή Αφοί Μουστακάκη             Υπεύθυνη Κουρµουλάκη Μαρία 
1722,00       1722,00                           500,00               500,00   
 
 
 
 
38.00.000 Ταµείο 
3522,47            2550,00 
2000,00            6150,00 
1472,56            7380,00 
8219,11             8610,00  
  492,00             6150,00 
  861,00                 61,50 
  676,50               135,30 
1035,04              7000,00 
1150,05              1845,00 
  270,60             10455,00                   38.03.000 Καταθέσεις όψεως 
  1230,00             778,00                     7000,00 
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  1722,00           1845,00                        
100000,00           500,00 
                          1107,00 
                            463,58 
                            184,50 
                            292,74 
                            388,50 
                         30750,00 
                           1968,00 
 
122651,33       88614,12    
                        34037,21 
 
 
    
 
         40.02.000                                           40.00.000 
Οφειλόµενο µετοχικού κεφ.                 Καταβεβλ. µετοχικό κεφαλ. 
100.000,00   100.000,00                                           100.000,00 
 
 
 
 
         42.01.000                                            50.00.000 
Υπόλοιπο ζηµιών εις νέον                        «Ακρίτας» Α.Ε  
46017,78                                              8610,00      8610,00      
 
 
 
 
  50.00.001«CMS>>                           50.00.002 «Mercedes»  
10455,00      10455,00                  30750,00         30750,00 
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50.00.003 «Θεοδωσίου»                50.00.004 «Μάρκου Ο.Ε» 
                   7380,00                        6150,00          6150,00 
 
 
 
 
50.00.005 «REHAU ΕΠΕ»                50.00.006 «Εµπορική Α.Ε» 
18450,00        18450,00                      1845,00       1845,00 
 
 
 
 
50.00.007 «WOOD AE»               50.00.008 «Κανακάρη Ελένη» 
                    1107,00                      1968,00          1968,00 
 
 
 
 
             51.00.000 
 Γραµµ.Πληρ. REHAU ΕΠΕ                   51.00.001 Γραµµ.WOOD 
                             18450,00                    1107,00      1107,00 
 
 
 
       53.90.000                                               53.90.001 
Επιταγή πληρ. CMS                              Επιταγή πληρ. «Μercedes» 
10455,00    10455,00                                                     30750,00 
 
 
 
        53.90.002                                             53.90.003 
Επιταγή πληρ. «Μάρκου Ο.Ε»           Επιταγή πληρ. Εµπορική ΑΕ 
6150,00        6150,00                            1845,00         1845,00 
 
 
 
      
 



143 

 

  53.00.000                                      54.00.20.023  
Αποδοχές εκτός έδρας                  ΦΠΑ αγορών εµπ/των 23% 
463,58      463,58                           690,00            8579,00 
                                                       414,00                                   
                                                     1610,00        
                                                     1955,00 
                                                     2760,00 
                                                     1150,00 
 
 
 
 
    54.00.24.023                                54.00.28.023 
ΦΠΑ ά κ β΄υλών 23%                    ΦΠΑ Παγίων 23% 
3450,00    3450,00                     1150,00       12650,00 
                                                 11500,00 
 
 
 
    54.00.29.011                              54.00.29.023 
ΦΠΑ δαπανών 11%                  ΦΠΑ δαπανών 23% 
38,50        38,50                           34,50        931,04 
                                                     54,74 
                                                   460,00 
                                                     11,50 
                                                     25,30 
                                                   345,00   
 
 
 
    54.00.70.023 
ΦΠΑ Πωλήσεων 23%   
78,20           161,00 
5468,24       126,50 
                    967,72 
                    430,10 
                    50,60 
                  230,00                                         
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                                                                      54.00.999.11 
                                                                   Εκκαθάριση ΦΠΑ 
                  644,00                                      
                   92,00                                  21019,89 
                  275,36 
                 2195,58 
                  373,98        
 
 
                                                                     54.00.999.12 
                 5546,84                                     Εκκαθάριση ΦΠΑ  
                                                               7529,94 
 
 
 
 
 
    54.03.001                                                  54.04.000 
Φόροι – Τέλη αµοιβών                           Φόροι- Αµοιβές τρίτων 
86,42     86,42                                      492,00          492,00 
 
 
 
55.00.000 ΙΚΑ 
10223,38      10223,38 
 
 
 
     61.00.006                                              62.03.023 
Αµοιβές κ έξοδα λογιστών                          ΟΤΕ 23% 
2000,00      2000,00                          238,00         348,00 
                                                          110,00                  
 
 
62.98.000                                             62.98.011 
∆ηµοτικά τέλη                                          ∆ΕΗ 23% 
8,50      8,50                                       350,00          350,00 
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    63.03.01.000                                       64.00.023 
Φ-Τ αυτ/των φορτηγών                       Έξοδα κίνησης 23% 
778,00      778,00                                1500,00    1500,00 
 
 
 
64.01.000 Έξοδα ταξιδίου                    64.01.001 Έξοδα ταξιδίου  
Χωρίς παρακράτηση                              µε παρακράτηση       
600,00      600,00                                  450,00          450,00 
 
 
 
 
64.02.003 Έξοδα από λοιπά                64.07.000 Γραφική ύλη 
µεταφορά 
   150,00           150,00                          50,00            50,00 
 
 
 
      66.03.002                                                66.04.000  
Αποσβ/να αυτ/τα                                  Αποσβ/να έπιπλα                     
10000,00      10000,00                       300,00        300,00 
 
 
 
 
   66.03.003                                                  66.05.10 
Αποσβ/νοι Η/Υ                                      Αποσβ. Έξοδα ίδρυσης  
 
450,00    450,00                                  510,00         510,00 
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       70.00.023                                               70.03.023  
Πωλήσεις εµπ/των 23%                            Πωλήσεις λιανικής 23% 
    340,00         700,00                            1846,02            1626,02       
21930,70         550,00                                                       220,00 
                      4207,50 
                      1870,00                                                     1846,02 
                      1000,00 
                      2800,00 
                        400,00 
                      1197,20 
                      9546,00                                   70.95.023 
                                                             Επιστροφές πωλήσεων 23% 
                     22270,70                          340,00              340,00 
 
 
 
 
      80.00.000                                             80.00.002 
Λογ. Γενικής εκµ/σης                          Ζηµιές εκµ/σης χρήσης  2010      
52300,00    23776,72 
17494,50    46017,78                         46017,78         46017,78 
 
69794,50 
 
 
 
 
        80.01.000                                           80.01.002 
Μικτά αποτ/τα εκµ/σης                             Μικτές ζηµιές  
46017,78     17494,50                     28523,28        28523,28 
                    28523,28 
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    80.02.000                                          80.02.002 
Έξοδα διοικητ.λειτουργίας                 Έξοδα λειτουργ.διάθεσης  
10496,70    10496,70                          6997,80         6997,80 
 
 
 
 
  86.00.001                                           86.00.002 
Μικτές ζηµιές                                    Έξοδα διοίκησης  
28523,28    28523,28                    10496,70    10496,70 
 
 
 
 
    86.00.004                                        86.99.000 
Έξοδα διάθεσης                           Καθαρά αποτ/τα 2010 
6997,80    6997,80                  17494,50        46017,78 
                                                 28523,28 
 
 
 
 
       88.01.000                                  88.98.000 
     Ζηµιές χρήσης                          Ζηµιές εις νέον 
46017,78    46017,78               46017,78    46017,78 
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ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
 
 
Το κλείσιµο του ισολογισµού , τα αποτελέσµατα χρήσης , η γενική 
εκµετάλλευση και τα αποτελέσµατα προς διάθεση της εταιρίας 
«ΞΥΛΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΑΕ» για την χρήση 2010 έχει ολοκληρωθεί αποφέρωντας 
βάση των καθαρών αποτελεσµάτων χρήσης ,ζηµιές στην εταιρία. 
Σκοπός της εταιρίας ήταν να δώσει πληροφορίες στους αναγνώστες για τον 
τρόπο µε τον οποίο ιδρύεται και λειτουργεί µια Α.Ε και κυρίως να παρουσιάσει 
τη διαδικασία που ακολουθεί στο τέλος της κάθε χρήσης. 
Ελπίζω πως η διαδικασία του οικονοµικού αποτελέσµατος , η παρουσίαση 
των οικονοµικών καταστάσεων καθώς και οι ενέργειες που προηγήθηκαν να 
ήταν χρήσιµες και ίσως σηµαντικές για τους αναγνώστες αυτής της εργασίας .   
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